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Banul, ochiul dracului

Revoltă
la Liceul „Racoviţă”

Nici Galaţiul nu mai are cinematografe! A rămas 
unul, particular, de sămânţă… Reşiţa nu mai are 
niciun cinematograf. Dar va avea! Cum aşa? Pentru 

că un regizor reşiţean, Florin Şerban, a adus două presti‑
gioase premii de film pentru pelicula „Eu când vreau să 
fluier, fluier”. După ce a luat la Berlin Leul 
de argint şi Premiul Alfred Bauer, pentru 
inovaţie filmică, pelicula a fost proiectată şi 
la Reşiţa. Un oraş metalurgic ca şi al nostru, 
afectat, ca pe la noi, de veşnica tranziţie… 
Dar pentru că edilii reşiţeni au văzut cum 
s-a înghesuit lumea la filmul lui Şerban, au 
tras concluzia că orăşelul are nevoie de un 
cinematograf şi s-au şi apucat să-l reabilite‑
ze pe unul vechi. Probabil că vor fi dezamă‑
giţi dacă noul cinematograf nu va mai aduce 
atâţia spectatori şi săptămâna viitoare, când 
nu va mai rula filmul premiat în străinătate 
al unui reşiţean sau măcar al unui alt regizor 
român. Însă, vorba lui Constantin Tănase: „Ca să joci şi la 
Tănase/ Trè  să treci prin Montparnasse”… Adică, nu te 
bagă nimeni în seamă în satul tău dacă nu îi convingi mai 
întâi pe ăia de-afară…  

Pe regizor şi echipa sa i-a invitat la o cafea neoficia‑
lă la Cotroceni chiar preşedintele Băsescu! Alt personaj 
care, atunci când vrea să fluiere, poate să fluiere chiar 

şi în biserică! Din Reşiţa la Cotroceni este o cale foarte 
scurtă numai după ce ai succes „afară”. Când te gândeşti 
că autoarea piesei omonime, după care Şerban şi-a făcut 
scenariul, este atât de puţin băgată în seamă acum! Nu a 
spart ecranul televizoarelor nici succesul foarte mare al 

piesei, prima sa piesă montată, ca un act de curaj, de  că‑
tre regizorul Theodor Cristian Popescu şi clasa sa de stu‑
denţi la teatru. Criticul teatral Miruna Runcan scria: „Piesa 
reprezintă debutul ei ca autoare şi s-a bucurat, la vremea 
aceea, de un mare succes de public şi de presă, anunţând, 
în felul ei, o schimbare netă de direcţie în dramaturgia mo‑
mentului.” La debutul dramaturgic, Andreea Vălean era în 

anul doi la Regie... Oare acum îi va propune vreun teatru 
din ţară un contract permanent autoarei piesei din care s-a 
inspirat filmul premiat? Desigur, nu. Autoarea se va putea 
mândri doar că este menţionată pe generic. De fapt, filmul 
a mai avut un atu: a folosit actori amatori, chiar deţinuţi 

adevăraţi dintr-un penitenciar, astfel a cre‑
at în jurul filmului „legenda” unei produc‑
ţii „mai altfel”, de 
unde şi premiul 
german pentru 
inovaţie…

Văzând cauza 
şi efectul acestui 
premiu de care 
beneficiază acum 
Reşiţa, mă întreb 
dacă succesul în 
străinătăţuri al 
unui regizor gă‑

lăţean de film le-ar face pe au‑
torităţile noastre să deschidă un 
cinematograf sau măcar să ne 
redea Grădina de Vară a fostului 
Cinema Central.
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„O-la-la”... 

la ”Singuri 

cu vedeta”

An
dr

a
S

oţia lui Cătălin Măruţă revine la televizi-

une. După încheierea filmărilor la emi-

siunea ”O-la-la” de la ProTV, Andra s-a 

concentrat asupra carierei muzicale. 

Noua emisiune a fost însă deconspirată la 

”Neatza cu Răzvan și Dani”, unde bucătarul 

Vlăduţ, deghizat în ţigancă, ”i-a ghicit” ve-

detei în palmă că va prezenta o emisiune la 

Antena 1. ”Eu nu zic nimic, dacă tu știi...”, a 

fost reacţia Andrei. 

Deși Andra a preferat să nu divulge detalii 

despre noul format cu care va intra în grila de 

primăvară a postului din Băneasa, surse din 

televiziune susţin că solista a dat o probă în 

acest sens, care a fost, se pare, de bun augur. 

După debutul pe micul ecran cu emisiunea 

”O-la-la” de la Pro TV, vedeta dorește să repe-

te experienţa. 

Aceleași surse susţin că soţia lui Cătălin 

Măruţă va modera emisiunea ”Singuri cu 

vedeta”, care se va difuza lunea, de la ora 

22.00.
”Dacă va fi să fie, Doamne ajută! 

Prezentarea de emisiuni pentru 

mine este o plăcere, nu e o necesi-

tate, muzica este meseria mea”, a 

declarat Andra pentru Cancan. 

Și chiar dovedește că muzica 

este meseria ei. Ultima melodie a 

solistei, „Colţ de suflet” a urcat 

pe locul 14 în top 30 România 

Actualităţi. Melodia Andrei a 

fost votată de ascultători, iar 

artista speră să urce cât mai 

mult în top. 
T.M.

În această seară

Crank: 

Răzbunare 

şi adrenalină

Idei

pag. 4S

Spania

Promovarea 

culturii române

În această seară, de la 

ora 20,30, la PRO TV veţi 

putea urmări �lmul „Crank: 

Răzbunare și adrenalină”. 

Un asasin îi caută pe cei 

care i-au injectat în corp 

otrava care urmează să-l 

ucidă lent, pentru a se răz-

buna... 
Așa cum în Speed un au-

tobuz trebuia să �e mereu 

în mișcare ca să nu explo-

deze, în �lmul de faţă se 

trece de la motoare la �inţa 

umană. Chev este asasin 

profesionist. Viaţa lui de-

pinde de cât de repede se 

mișcă. Și asta pentru că ri-

valul său i-a injectat o otra-

vă care îi va face inima să 

explodeze dacă se oprește 

din alergat. Chev începe 

acum cursa pentru viaţă, 

încercând să-i descopere 

pe cei care l-au trădat.  

Idei
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Românii, 

pretutindeni

Cum a ajuns 

„Viaţa liberă” 

în Sahara? 

Special
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8 Martie

„Inventată”  

în Statele Unite, 

oficializată 

de URSS

În fiecare săptămână
gratuit

„Weekend 
Magazin”
Mâine vă oferim un supliment de 

16 pagini cu informaţii utile şi interesante.
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De atâta birocraţie şi autosuficienţă 

Ne mor copacii
de tineri! 
[ Mai mulţi copaci au fost tăiaţi, ieri, în Mazepa [ Arborii au 
fost daţi jos pentru extinderea unui cabinet stomatologic 
[ Mediul spune că nu dă avize pentru tăierea arborilor [ Primăria 
spune că aprobă, dar numai cu avizul Mediului [ Pentru că a murit 
şi un nuc, va fi sesizată Direcţia Agricolă [ Primăria verifică la faţa 
locului şi promite noi plantări [ Mândri de câtă importanţă „birocratică” 
li se dă, copacii mor de tineri... în picioare! Eveniment/3
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de profesori
că le taie salariile 

în mod ilegal

Răsadurile
discordiei
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La aniversarea
unei săptămâni

„La mulţi ani”, 
de ziua gropii! 

Transportul local

Operatorii 
privaţi
nu se lasă

Preşedintele FORT, Sorin 
Amarinei, susţine că redu-
cerea reală a capacităţii de 
transport privat este la 40 la 
sută.  Operatorii vor încerca 
să-i sensibilizeze pe aleşi 
printr-o scrisoare deschisă. 

Concurs de 8 Martie

13 norocoase
cu „Viaţa liberă”

Ieri, la concursul organi-
zat de „Viaţa liberă” cu ocazia 
zilei de 8 Martie, 13 doamne 
şi domnişoare au avut noro-
cul să fie trase la sorţi. Zece 
dintre ele vor merge la un 
salon de înfrumuseţare, iar 
celelalte trei îşi vor invita fi-
ecare încă două prietene şi 
vor petrece la Restaurantul 
Stilexpert.

Ghinion fatal

A alunecat
spre moarte, 
prin fereastră 

Un gălăţean de 52 de ani 
a sfârşit tragic joi seară după 
ce a căzut printr-o fereastră 
aflată pe casa scării, între 
etajele 2 şi 3 ale blocului în 
care locuia.
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La Biserica „Sf. Ana”, 
şcoala omeniei

Copii necăjiţi, 
ajutaţi
de voluntari

La Centrul Cultural 
”Dunărea de Jos” 

Şase 
personalităţi - 
şase premii

Astăzi

Soluţionarea 
conflictelor
pe cale amiabilă

Destinaţii de vacanţă

De Paşte,
în Bucovina

Oţelul, 
la răscruce de drumuri

„Glorie sau 
mediocritate!”

Inundaţie
la malul Dunării

Despăgubire 
ironică
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Numărul infracţiunilor 
tinde să aibă un ritm 
mai mare de creştere 

în contextul crizei economice, 
astfel că se impune ca poliţiştii să 
iasă din birouri şi să fie prezenţi 
pe stradă, oprind aceste cazuri de 
încălcare a legii şi renunţând in‑
clusiv la unele “complicităţi loca‑
le”, a afirmat premierul Emil Boc. 
“Cred că prezenţa mai multor po‑
liţişti pe stradă este mai necesară 
decât în sedii şi birouri”, a spus 
Boc, ieri, la prezentarea bilanţu‑
lui Ministerului Administraţiei şi 
Internelor (MAI) pe anul 2009. 
El a cerut totodată poliţiştilor să 
renunţe la “complicităţi locale” 
şi să asigure respectarea legii. 
Totodată, şeful Guvernului a so‑
licitat să fie asigurat un dialog 
social eficient între sindicatele şi 
inspectoratele judeţene de poli‑
ţie. Premierul a mai cerut condu‑
cerii MAI să identifice persoanele 
corupte, care reprezintă punctele 
slabe ale sistemului şi să dispu‑
nă măsuri înainte de intervenţia 
DNA şi a instanţelor de judecată, 
arătând că nivelul de corupţie 

este încă unul ridicat.
Ministrul de Interne, Vasile 

Blaga, a atras atenţia, la şedinţa 
de bilanţ a MAI, că s‑a constatat 
o creştere a infracţiunilor de ame‑
ninţare cu arma şi a tâlhăriilor 
cu autori mascaţi, precizând că 
Poliţia Română s‑a confruntat cu 
cel mai mare deficit de personal 
din ultimii 5 ani. “S‑a constatat o 
creştere a infracţiunilor de ame‑
ninţare cu arma şi a tâlhăriilor 
cu autori mascaţi. S‑a constatat 
şi scăderea capacităţii de acţiu‑
ne în stradă pentru menţinerea 
ordinii publice, pentru că Poliţia 
Română s‑a confruntat cu cel mai 
mare deficit de personal din ulti‑
mii cinci ani. Mai mult, în ultimii 
doi ani 1.800 de agenţi au migrat 
spre alte structuri”, a spus Blaga. 
În 2009, s‑a înregistrat o creştere 
a riscului infracţional, fiind sesi‑
zate aproape 3.300 de infracţiuni 
la siguranţa cetăţeanului, cu 11 la 
sută mai mult decât în 2008. Au 
fost constatate peste 1.600 de 
infracţiuni şi soluţionate aproape 
1.400 din acestea. Poliţia Română 
a cercetat aproape 250.000 de 

Preşedintele Casei Naţionale 
de Pensii şi alte Asigurări Sociale 
(CNPAS), Doina Pârcălabu, a de‑
clarat ieri că în 2010 vor fi acor‑
date aproximativ 190.000 de 
bilete la tratament, zece la sută 
dintre acestea fiind bilete de 
odihnă, iar 28.000 se vor acorda 
gratuit anumitor categorii soci‑
ale. 

Potrivit sursei,  bugetul alocat 
în acest sens este mai mic decât 
în 2009, când au fost alocaţi 360 
de milioane de lei. În acest an, 
potrivit Legii nr.12/2010 a bu‑
getului asigurărilor sociale de 

stat a fost prevăzută o alocaţie 
bugetară de 332.540.000 lei. 
Pârcălabu a precizat că aproxi‑
mativ 40.000 dintre biletele de 
tratament vor fi în locaţii aflate 
în proprietatea CNPAS, iar restul 
de circa 150.000 de locuri vor fi 
achiziţionate în baza unor con‑
tracte de servicii de tratament 
balnear, cazare şi masă cu alte 
unităţi de profil. 

Preşedintele CNPAS a amintit 
că au fost modificate şi criteriile 
de acordare a biletelor de tra‑
tament, fiind eliminat criteriul 
acordării în funcţie de ordinea 

depunerii cererilor, pentru evi‑
tarea cozilor. “Referitor la noile 
criterii de acordare a biletelor 
de tratament, acestea au fost 
adaptate cerinţelor reale ale 
pensionarilor, ţinând seama 
atât de vârsta şi starea de sănă‑
tate a acestora, cât şi de faptul 
că până acum criteriul «primul 
venit‑primul servit» crea o serie 
întreagă de nemulţumiri”, a de‑
clarat Pârcălabu. 

Potrivit noilor criterii, pensio‑
narii pot trimite cererile pentru 
obţinerea biletelor la tratament 
prin poştă sau prin e‑mail.

persoane (cu 2,4 la sută mai mult 
decât în 2008), din care aproape 
50.000 pentru infracţiuni econo‑
mico‑financiare. Criminalitatea 
stradală a înregistrat un trend 
ascendent în 2009, cu opt la sută 
mai mare faţă de 2008.

Totodată, a crescut numărul 

activităţilor ilegale mai ales în 
mediul economic. Prejudiciul to‑
tal estimat în 2009 a fost de apro‑
ximativ 19 miliarde de lei, adică 
4,5 miliarde de euro, relevă anali‑
za activităţii MAI pe 2009.

Un aspect pozitiv îl repre‑
zintă micşorarea numărului de 

accidente rutiere grave, anume 
aproape 10.000, cu 4,7 la sută mai 
puţine faţă de anul 2008.

În 2010, prioritatea este asi‑
gurarea ordinii publice în stradă, 
deoarece multiple semnale indi‑
că agravarea fenomenului infrac‑
ţional.

Centrul Operativ pentru 
Situaţii de Urgenţă din ca‑
drul Ministerului Mediului şi 
Pădurilor a trimis ieri după-amia‑
ză o atenţionare meteorologică 
de cod galben către prefecturi‑
le a 21 de judeţe: Argeş, Bacău, 
Bistriţa‑Năsăud, Braşov, Botoşani, 
Buzău, Caraş‑Severin, Covasna, 
Dâmboviţa, Gorj, Harghita, Iaşi, 
Maramureş, Mehedinţi, Mureş, 

Neamţ, Prahova, Sibiu, Suceava, 
Vâlcea şi Vrancea. Fenomenele 
vizate sunt ninsori, intensificări 
ale vântului, răcire, în intervalul 
5 martie, ora 2.00 ‑ 6 martie, ora 
20.00. 

Astfel, în intervalul menţionat 
vremea se va răci şi vor fi precipi‑
taţii în toate regiunile. La munte, 
estul Transilvaniei, cea mai mare 
parte a Moldovei şi zona delu‑

roasă a Olteniei şi Munteniei vor 
predomina ninsorile şi se va de‑
pune strat consistent de zăpadă. 
Temporar vântul va prezenta in‑
tensificări, mai susţinute în cursul 
zilei de sâmbătă, iar la munte şi 
în Moldova va viscoli ninsoarea. 
La câmpie precipitaţiile vor fi la 
început sub formă de ploaie şi 
lapoviţă, apoi se vor transforma 
în ninsoare.

Ministrul Mediului, Laszlo 
Borbely, a anunţat ieri, într‑o 
conferinţă de presă susţinută 
la Oradea, că programul “Casa 
Verde” va începe pentru persoa‑
ne fizice, el menţionând că aces‑
ta a mai fost pornit o dată, fiind 

oprit ulterior. “Pornim pentru 
persoane fizice programul «Casa 
Verde», care a mai pornit o dată, 
dar a fost oprit. Mi s‑a explicat 
că e complicat să verifici persoa‑
nele. Însă e o percepţie greşită, 
cetăţeanul e văzut mereu ca po‑

sibil infractor. Trebuie controlat, 
dar nu opreşti un program doar 
pentru că ai suspiciuni”, a spus 
Borbely. El a menţionat că ro‑
mânii vor putea să îşi monteze 
panouri solare prin programul 
“Casa Verde“ “cât de curând”.

Delegaţia Permanentă a PNL 
a adoptat ieri forma de statut 
dorită de preşedintele partidu‑
lui, Crin Antonescu, cu alegerea 
noii conduceri a partidului prin 
moţiuni, care presupun vot pe 
liste. Proiectul de Statut propus 
de Antonescu şi completat de 
BPC, mai prevede BPC de 32 de 
membri plus doi preşedinţi, fon‑

dator şi de onoare, şi desfiinţarea 
prim‑vicepreşedintelui, propu‑
nerea urmând să fie prezenta‑
tă astăzi Congresului. Ludovic 
Orban, Călin Popescu Tăriceanu, 
Dan Motreanu şi Adriana Săftoiu 
au votat împotriva proiectului 
de Statut al partidului propus de 
Crin Antonescu, au declarat sur‑
se liberale.

Reabilitarea sistemului de 
termoficare ar presupune o in‑
vestiţie de 3,6 miliarde euro, 
iar fără aceasta România pier‑
de anual 400 milioane euro, 
a declarat ieri preşedintele 
Comisiei de Industrii şi Servicii 

din Camera Deputaţilor, Iulian 
Iancu. “Gazele reprezintă solu‑
ţia pentru zona pe care România 
nu a rezolvat‑o în ultimii 20 de 
ani, sistemul centralizat de ter‑
moficare. 

Sistemul arde 400 milioane 

euro, arde la propriu aceşti bani 
în fiecare iarnă, iar din 2000 
până azi a ars 4,5 miliarde euro. 

Dacă i‑am fi alocat pentru re‑
novarea sistemului de distribu‑
ţie, ar fi costat 3,6 miliarde euro”, 
a afirmat Iancu.

La localele 
din 2012
PC, pe liste 
separate de PSD

Preşedintele PC, Daniel 
Constantin, a declarat ieri, la 
Piteşti, că formaţiunea pe care 
o conduce va participa pe liste 
separate la alegerile locale din 
2012, dar partidul rămâne “în‑
tr‑o colaborare strânsă la ni‑
velul Parlamentului cu PSD” şi 
că îşi doreşte, de asemenea, o 
colaborare cu PNL. Liderul PC 
a mai precizat că există mem‑
bri ai PC care cer delimitarea 
de PSD, dar că, pentru a rea‑
liza aceasta, este necesar un 
rezultat bun la localele care 
urmează. Liderul PC a început 
ieri turneul electoral naţional, 
prin care doreşte reorganiza‑
rea şi consolidarea partidului 
în teritoriu.

Rugăciuni 
şi proteste
”Solomon 
eliberat!”

Preotul bisericii din locali‑
tatea doljeană Leamna a ofi‑
ciat ieri-dimineaţă rugăciuni 
pentru eliberarea primarului 
Antonie Solomon arestat de 
Tribunalul Argeş, edilul‑şef 
al Craiovei fiind unul dintre 
cei care au sprijinit financiar 
ctitorirea locaşului de cult. 
Pe parcursul slujbei şi a rugă‑
ciunilor mai mulţi tineri din 
Leamna au scandat lozinci în 
curtea bisericii din localitate, 
cerând eliberarea primarului, 
arestat miercuri după‑amiază, 
pentru 29 de zile, fiind acuzat 
de luare de mită în formă con‑
tinuată, fals intelectual şi uz 
de fals. “Solomon eliberat!”, 
“Solomon‑Solomon, primarul 
primarilor”, au scandat local‑
nicii. Ieri-dimineaţă, angajaţii 
Primăriei Craiova au lipit pe 
geamurile ghişeelor mai mul‑
te coli pe care sunt înscrise 
mesaje de susţinere a edilului: 
“Antonie Solomon ‑ primarul 
din inimile noastre”. Câteva 
sute de angajaţi ai Primăriei 
Craiova, dar şi membri şi sim‑
patizanţi ai PD‑L au organizat 
miercuri seară o manifesta‑
ţie de susţinere a primarului 
Solomon şi de protest faţă de 
arestarea preventivă a acestu‑
ia, în faţa sediului municipa‑
lităţii, de unde au plecat apoi 
spre Piaţa Prefecturii. Circa 
700 de persoane, majoritatea 
angajaţi ai Primăriei Craiova, 
s‑au adunat şi ieri seară pe 
esplanada Teatrului Naţional 
din municipiu, solicitând eli‑
berarea primarului. Solomon 
a atacat decizia cu recurs, care 
se va judeca cel mai probabil 
astăzi.

Locuri 
de muncă 
în Grecia 
şi Cipru, 
pentru tineri

Tinerii care doresc să 
obţină un loc de muncă pe 
timpul verii pe una dintre in‑
sulele greceşti Creta, Rhodos, 
Kos şi Paros sau în Cipru sunt 
aşteptaţi să se înscrie pen‑
tru cea de‑a cincea ediţie a 
„HappySummer JobFair”, care 
va avea loc pe 26 martie în 
Bucureşti şi care este organi‑
zat de ICEP World. La târg vor 
putea participa toţi studenţii 
şi absolvenţii, vorbitori de 
engleză, franceză, germană, 
italiană sau rusă conversaţio‑
nal, cu vârsta până în 35 ani. 
Experienţa nu este necesară. 
Pentru a se înscrie, doritorii 
trebuie să aplice online pe 
site‑ul www.happysummer.
ro, să depună un dosar şi să 
participe la un interviu de 
preselecţie cu reprezentanţii 
ICEP World pentru verificarea 
cunoştinţelor de limbi străine. 
Dosarele pot fi depuse la se‑
diile ICEP World din Bucureşti, 
Craiova şi Iaşi, până pe 20 
martie. La târg vor fi oferite 
posturi de ospătar/ospătăriţă, 
bar assistant, recepţioner, bell 
boy/valet, animator pentru 
copii/entertainer/animator 
pentru hoteluri, cameristă, 
spa assistant/masseur, bucă‑
tar, ajutor bucătar şi grădinar/
mentenanţă. Candidaţii selec‑
taţi vor semna un contract de 
muncă pentru o perioadă de 
trei‑şase luni. Plecările vor fi 
în perioada aprilie‑august, iar 
întoarcerea în septembrie‑oc‑
tombrie. Salariile nete oferite 
sunt cuprinse între 400 şi 600 
de euro pentru tinerii fără ex‑
perienţă în domeniu şi între 
500 şi 750 de euro pentru cei 
cu experienţă relevantă în 
domeniu. Vor fi asigurate gra‑
tuit cazarea şi trei mese pe zi. 
Candidaţii înscrişi şi acceptaţi 
vor plăti o taxă de program de 
277 euro, în rate. Tinerii care 
termină cu succes programul 
vor putea obţine un certifi‑
cat de calificare în domeniul 
turism‑alimentaţie publică 
recunoscut de Ministerul 
Educaţiei. Studenţii de la fa‑
cultăţi cu profil turism, econo‑
mie, management, geografie, 
istorie, limbi străine şi sport 
pot echivala practica obliga‑
torie pe baza certificatului de 
practică internaţională şi lista‑
rea competenţelor dobândite 
în urma experienţei.

Carantină 
în opt localităţi 
Rabie 
în judeţul Sălaj

Inspectorii Direcţiei Sani
tar‑Veterinare şi pentru Sigu
ranţa Alimentelor (DSVSA) Să
laj au instituit ieri carantina de 
gradul al treilea în opt localităţi 
din judeţ, după ce analizele fă‑
cute la vulpi prinse de săteni în 
comunităţi au dovedit că toate 
aceste animale erau bolnave 
de rabie.

Într‑o şcoală 
din Vaslui
Focar 
de tuberculoză

Un focar de tuberculoză a 
fost confirmat ieri de Direcţia 
de Sănătate Publică Vaslui în‑
tr‑o şcoală generală din judeţ, 
unde un elev şi o profesoară 
au fost deja confirmaţi de că‑
tre medici cu TBC, iar în cazul 
altor doi elevi există suspiciuni 
de boală. În această şcoală din 
localitatea Dodeşti, învaţă 212 
elevi şi predau 17 cadre didac‑
tice, sursa fiind elevul de clasa 
a VII‑a pentru care s‑a confir‑
mat prezenţa bacilului Koch 
în organism. Copilul are deja o 
complicaţie a bolii, bacilul fiind 
localizat la nivelul coloanei ver‑
tebrale.

Propunere PPTT
”Rabla” pentru înlocuirea tâmplăriei

Patronatul Producătorilor de Tâmplărie Termoizolantă (PPTT) a 
propus Ministerului Dezvoltării un program de tip “Rabla” pentru 
înlocuirea tâmplăriei, care ar urma să fie complementar celui de rea‑
bilitare termică a locuinţelor, derulat de instituţie. O variantă ar fi ca 
suma plătită pentru înlocuirea tâmplăriei să fie dedusă din impozit, 
iar altă variantă este decontarea acesteia, din 2011.

Udrea lansează un nou termen
Introducerea certificatelor energetice, 
în două luni

Problema certificatelor energetice s‑ar putea rezolva în maxim 
două luni, pentru că în momentul de faţă nu există destui auditori 
energetici, a declarat ieri ministrul Dezvoltării Regionale, Elena Udrea, 
după ce, în februarie, oficialul anunţase ca termen luna martie.

Prim‑ministrul 
Emil Boc (foto 

Mediafax - 
Bogdan Stamatin)

Mesajul premierului:

Poliţiştii să iasă în stradă!
[ S‑a constatat o creştere a infracţiunilor de ameninţare cu arma şi a tâlhăriilor, 

potrivit unui bilanţ al Ministerului de Interne

Vot

Statutul PNL, 
în forma 

lui Antonescu

Noi criterii

Bilete de tratament 
şi anul acesta

Cod galben

Ninsori la deal şi la munte

Borbely:

„Casa Verde” va începe 
pentru persoane fizice

Pentru că nu reabilitează sistemul de termoficare

România pierde anual 
400 milioane de euroAR
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foto Sorin Panã
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Un gălăţean de 52 de ani a 
sfârşit tragic joi seară după ce a 
căzut printr-o fereastră aflată pe 
casa scării, între etajele 2 şi 3 ale 
blocului în care locuia. Pe bărbat 
pare să-l fi urmărit ghinionul în 
ultimele clipe ale vieţii, căci alt
fel nu se poate explica cum de 
a reuşit să alunece pe fereastra 
aflată la nivelul palierului, singu-
ra fără geam. Se pare că omul s-a 
împiedicat în timp ce urca trep-
tele, a alunecat pe spate şi s-a 
rostogolit, căzând tocmai prin 
fereastra cu pricina. S-a prăbuşit 
de la o înălţime de câţiva metri 
pe acoperişul de beton din faţa 
intrării în scară. Echipajul SMURD 
care a intervenit pentru salvarea 
lui a încercat vreme de o oră să-l 
resusciteze, însă nu a mai reuşit 

să-l readucă la viaţă. 
Vecinii din scara unde s-a 

produs tragedia (blocul B, de pe 
strada Victor Papillian, din Micro 
40) vorbesc înfioraţi despre cum-
plita moarte a omului. „Eram pe 
hol cu doi vecini şi am auzit o 
bubuitură. După ce am intrat în 
casă, m-am uitat pe geam, am 
văzut lume multă şi am ieşit să 
văd ce s-a întâmplat”, povesteş-
te Vasilica Ion, o bătrână care 
locuieşte la parterul blocului cu 
pricina. Femeia îşi aminteşte că 
îi văzuse întorcându-se acasă cu 
puţin timp înainte pe bărbatul 
de 52 de ani împreună cu soţia 
sa şi nu îşi poate explica cum de 
s-a stins atât de repede.     

O altă vecină de la un etaj su-
perior spune că geamul dintre 

cele două etaje fusese spart în 
urmă cu o lună, dar că nimeni 
nu şi-ar fi închipuit că cineva ar 
putea cădea de acolo, nicidecum 
să moară.

După cum a declarat purtătoa-
rea de cuvânt a Inspectoratului 
de Poliţie al Judeţului Galaţi, 
Cristina Tatulici, nu există nicio 
suspiciune asupra decesului 
bărbatului, moartea sa fiind ac-
cidentală. 

Singura martoră a tragediei, 
soţia celui decedat, nu era acasă 
ieri-dimineaţă pentru a desluşi 
cumplita poveste. Cei doi soţi 
au împreună doi copii majori - o 
fată şi un băiat, care îşi vor con-
duce tatăl pe un ultim drum.  

Text şi foto: Ana Beliu

Transportul 
local
Operatorii 
privaţi 
nu se lasă
[ „Problemele 
cetăţenilor, mai 
importante decât 
calculele economice” 
[ Preşedintele FORT, 
Sorin Amarinei, susţine 
că reducerea reală a 
capacităţii de transport 
privat este de 40 la sută 
[ Operatorii vor 
încerca să-i sensibilizeze 
pe aleşi printr-o 
scrisoare deschisă 

Cu toate că aleşii locali 
au bătut în cuie numărul 
de 170 de microbuze, ope-
ratorii însă mai speră că 
pot schimba situaţia trans-
portului public privat de 
persoane. Sorin Amarinei, 
preşedintele Federaţiei 
Operatorilor Români de 
Transport (FORT) – filiala 
Galaţi, ne-a explicat de ce 
s-a dorit şi se doreşte su-
plimentarea numărului de 
microbuze de la 170 la 230. 
Pentru că, deşi numărul de 
microbuze care vor face 
transport din luna mai se 
reduce la jumătate, în re-
alitate, capacitatea trans-
portatorilor este diminuată 
mai mult: „Zi de zi, noi, cele 
350 de microbuze existen-
te la ora actuală, transpor-
tăm zeci de mii de gălă-
ţeni. Imaginaţi-vă că după 
1 mai, vor circula doar 40 
la sută, pentru că aceasta 
e reducerea reală a capa-
cităţii de transport. Dacă 
acum avem o capacitate de 
5.000 de locuri, nu vom ră-
mâne în final cu 2.550, ci cu 
aproximativ 1.800”, spune 
preşedintele FORT. Potrivit 
lui Sorin Amarinei, pentru 
a câştiga două puncte în 
plus la licitaţie, maşinile 
trebuie să fie dotate cu 
ladă de bagaje. Ori, pentru 
amenajarea acesteia, ope-
ratorii trebuie să sacrifice 
locuri şi în loc de 15 rămân 
cu 11. Suplimentarea la 230 
de microbuze ar fi acoperit 
exact locurile care dispar 
prin amenajarea spaţiului 
pentru transport bagaje. 
Operatorii    vor   încer-
ca  să-şi apere punctul de 
vedere printr-o scrisoare 
deschisă: „Vom prezenta o 
scrisoare deschisă care va 
veni din partea FORT-ului şi 
a Confederaţiei  Operato-
rilor şi Transportatorilor 
Autorizaţi din România. 
Noi aşteptăm un semn din 
partea autorităţilor că pro-
blemele cetăţenilor sunt 
mai importante decât pro-
blemele strict legate de 
calcule economice. Aceste 
40-50 de maşini pe care le 
socilităm înseamnă o sută 
de locuri de muncă şi tot 
atâtea familii. Daţi un anunţ 
în ziar <<Angajez şofer>> 
şi o să vedeţi câţi oameni 
sunt interesaţi. Eu am fă-
cut-o şi într-o zi am primit 
300 de telefoane. Sunt oa-
meni disperaţi după un loc 
de muncă. În aceste condi-
ţii, nu văd de ce nu pot fi 
lăsate la o parte orgolii sau 
bârfe că e interesul cuiva 
sau al altcuiva”, ne-a decla-
rat Sorin Amarinei.

Anca Melinte

Pe Traian
Cu numere expirate

O patrulă auto a Secţiei 5 l-a prins în flagrant, miercuri, la ora 14,40, 
pe gălăţeanul Mihai N., de 26 ani. Tânărul conducea pe strada Traian, 
deşi maşina lui avea numerele de înmatriculare expirate din 25 fe-
bruarie 2010.

Elena Parapiru

Pe strada Tecuci
Băut la volan

Poliţiştii Secţiei 5 l-au oprit la control miercuri, la ora 2,45, pe stra-
da Tecuci, pe gălăţeanul Cătălin-Vlad V., de 36 ani, care conducea, 
deşi era băut. Fiind testat cu etilotestul,  a rezultat o îmbibaţie alco-
olică de 0,91 mg/l în aerul expirat. Bărbatul a fost condus la Spitalul 
Judeţean, unde i s-au luat probe biologice în vederea stabilirii alco-
olemiei.

Elena Parapiru

Concurs 
de 8 Martie
13 norocoase 
cu „Viaţa liberă”

Ieri a avut loc tragerea 
la sorţi la concursul orga-
nizat de „Viaţa liberă” cu 
ocazia zilei de 8 Martie. 13 
doamne şi domnişoare au 
avut noroc şi vor avea parte 
de un 8 Martie de neuitat. 
Zece dintre ele vor merge 
la un salon de înfrumuse-
ţare, iar celelalte trei îşi vor 
invita fiecare încă două 
prietene şi vor petrece la 
restaurantul Stilexpert. Iată 
lista norocoaselor.

Nicoleta Simion (36 
de ani), Simona Ciobanu 
(42 de ani) şi Marcela 
Dumitru (39 de ani) vor 
merge la salonul de în-
frumuseţare Glamour. Ele 
vor putea alege servicii de 
coafură şi cosmetice în va-
loare totală de 250 de lei. 
Pe locul II s-au clasat alte 
trei doamne/domnişoare: 
Cristina Tărnăuceanu (39 
de ani), Aura Pal (32 de ani) 
şi Alina Doiniţa Vătafu (25 
de ani) vor primi din partea 
noastră câte un voucher în 
valoare de 100 de lei vala-
bil la salonul Glamour. Tot 
la Glamour, dar cu vouche-
re de 50 de lei vor merge 
Irene Florinela Zamfir 
(45 de ani), Valentina 
Geru  (40 de ani),  Elena 
Cezarina Dandiş (40 de 
ani) şi Nicoleta Florea (21 
de ani). 

La concursul nostru am 
desemnat şi trei câştigă-
toare care, fiecare însoţită 
de câte două prietene, vor 
merge sâmbătă seară la 
restaurantul Stilexpert. Iată 
şi norocoasele: Adriana 
Păduraru (31 de ani) 
Mihaela Tâmpău (26 
de ani) şi  Anca Cristina 
Rugină (29 de ani), care vor 
primi un voucher de 350 de 
lei fiecare.

Le felicităm pe toate cele 
13 norocoase şi le aşteptăm 
astăzi, la ora 11,30, la redac-
ţie, să îşi ridice premiile. 

Teodora Miron

Ieri de dimineaţă, un gălă-
ţean, profesorul Neculai Dobrea, 
ne-a sunat, agitat, la redacţie. 
„Un grup de angajaţi de la o 
firmă privată din Brăila taie mai 
mulţi copaci din apropierea blo-
curilor G 4 şi D 2, din Mazepa, de 
pe strada Roşiori. Doamnă, noi, 
locatarii, am plantat în 1992 acei 
arbori. Unul este nuc, altul este 
tuia, o salcie, un tei…Se taie fără 
discernământ, nu este normal 
aşa ceva”, ne-a spus, supărat, 
domnul Dobrea. Apoi ne-a su-
nat şi profesorul Vasile Leonte, 
care locuieşte în aceeaşi zonă.

În momentul în care echipa 
„Vieţii libere” a ajuns la faţa locu-
lui, deja răul era făcut: o parte din 
arbori era deja la pământ (inclu-
siv nucul), în timp ce trunchiuri-
le ciopârţite ale altor doi copaci 
rămăseseră încă în picioare, pre-
zentând trecătorilor o imagine 
macabră, precum nişte oameni 
cu mâinile amputate… Plantaţi 
în 1992, arborii abia împlineau în 
acest an majoratul. Câţiva nu au 
mai apucat.      

Am sesizat Garda de Mediu 

Eu când 
vreau 
să fluier, 
fluier 
a pagubă! 

Sau dacă vreun Premiu 
Herder sau, cine ştie, un Nobel, 
i-ar putea determina pe potenţii 
zilei să dea în sfârşit un sediu 
pentru scriitorii gălăţeni; nici 
plasticienii nu au încă aşa ceva 
la noi… Casa Artei a revenit 
administraţiei judeţene. Şi 
tot aşa, pentru alte domenii: 
muzică, balet, ştiinţă etc. Până la 
urmă, se pare că funcţia creează 
organul: va trebui să vorbim mai 
mult despre premiile pe care le 
smulg gălăţenii pe plan naţional 
şi internaţional şi să câştigăm 
premii şi mai mari, care să aducă 
atâta publicitate pe cât o face 
acum filmul. Dar oare chiar şi 
aşa s-ar urni autorităţile noastre 
inginereşti, mai puţin deschise 
Culturii decât, iată, până şi 
Reşiţa? Sau vom fluiera tot a 
pagubă?

Uneori încerc să înţeleg 
inginerii care dau şi culturii ce 
rămâne de la fotbal, pe care 
măcar îl înţelege toată lumea: 
am asistat la un concurs la o 
televiziune locală. Premiile au 
fost: o cină romantică,  o şedinţă 
cosmetică sau bilete la teatru. 
Pragmatici, telespectatorii care 
au sunat s-au ferit ca dracu` de 
tămâie să meargă la spectacol! 
Doar au acasă şi „cinema”, şi 
„teatru” - la televizor, pe DVD… 
Fluierăm a pagubă!

Urmare din Pagina 1

Ghinion fatal

A alunecat spre moarte, 
prin fereastră

De atâta birocraţie şi autosuficienţă 

Ne mor copacii de tineri! 
[ Mai mulţi copaci au fost tăiaţi, ieri, în 
Mazepa [ Arborii au fost daţi jos pentru 

extinderea unui cabinet stomatologic 
[ Mediul spune că nu dă avize pentru 
tăierea arborilor [ Primăria spune că 

aprobă, dar numai cu avizul Mediului [ 
Pentru că a murit şi un nuc, va fi sesizată 

Direcţia Agricolă [ Primăria verifică 
la faţa locului şi promite noi plantări [ 

Mândri de câtă importanţă „birocratică” li 
se dă, copacii mor de tineri… în picioare!  

Galaţi, la fel cum au făcut şi lo-
catarii din zonă. „La sesizarea 
cetăţenilor, un comisar al Gărzii 
de Mediu s-a deplasat acolo şi 
a constatat tăierea arborilor… 
Din păcate, în acest caz există 
aprobarea Primăriei. La solici-
tarea noastră ni s-a răspuns din 
partea Primăriei cu avizul de 
<<tăiere/fasonare, realizată cu 
o firmă autonomă>>. Autorizaţia 
a fost dată în vederea extinderii 
construcţiei unui cabinet sto-
matologic, extindere aprobată 
tot de Primărie, printr-un PUZ, 
în 2009… Probabil cine a avizat 
PUZ-ul nu s-a dus la faţa locului 
să vadă ce este acolo, dacă sunt 
sau nu copaci… 

Cât priveşte aprobarea de 
tăieri de arbori, după cum se 
ştie, din 2007, primăriile sunt 
cele care avizează tăierea arbo-
rilor din localitate şi nu Garda de 
Mediu sau Agenţia de Protecţia 
Mediului, care dădea astfel de 
autorizaţii înainte de 2007… În 
prezent, Garda de Mediu urmă-
reşte numai protejarea arborilor 
monumente naturale dar şi a nu-

cilor. Fiind vorba despre tăierea 
unui nuc, vom sesiza, la rândul 
nostru şi conform legii, Direcţia 
de Agricultură, pentru a lua mă-
surile legale care se impun”, a 
declarat comisarul şef al Gărzii 
de Mediu Galaţi, Mihai Turcu. 

Totul este legal, inclusiv 
moartea unui copac  

Într-adevăr, pe site-ul 
Primăriei municipiului Galaţi 
există o autorizaţie de con-
strucţie (nr. 1282) emisă în luna 
noiembrie 2009 privind „ame-
najări interioare şi extindere 
cabinet stomatologic – nume 
titular: Gavril Bogdan”. Am veri-
ficat şi la Primărie. Viceprimarul 
municipiului Galaţi, Nicuşor 
Ciumacenco, cel care este şi 
şef al comisiei de urbanism din 
cadrul Consiliului Local, ne-a 
declarat că „autorizaţia de con-
strucţie pentru extindere s-a 
dat în noiembrie 2009, la o con-

strucţie deja existentă, în baza 
unei autorizaţii din 2007”. Bine, 
bine, dar când se emite o astfel 
de autorizaţie nu merge nimeni 
pe teren să vadă ce este acolo? 
„Nu, pentru că, potrivit legii, 
pentru autorizaţie, solicitantul 
aduce un dosar cu toate avize-
le – de la Apă-Canal, Distrigaz, 
inclusiv de la Mediu. Deci, dacă 
Mediul a dat aviz, bănuiesc că 
au fost de acord, pentru că şi 
ei, cred, au mers la faţa locului, 
nu?…”, a contraatacat Nicuşor 
Ciumacenco. 

Acesta a verificat şi dacă exis-
tă la Primărie un aviz de tăiere 
a arborilor. Şi, desigur că există, 
pentru că, la Galaţi, arborii se 
ucid legal. „Într-adevăr, este un 
aviz, dar să ştiţi că cererea de tă-
iere a venit de trei ori la Direcţia 
Tehnică… solicitarea a fost sus-
ţinută de faptul că arborii se află 
pe hotar şi proprietarul nu avea 
cum să îşi construiască gardul. În 
plus, chiar dacă nu îi tăia, există 

o prevedere legală care indică 
distanţa minimă a unui copac de 
o construcţie, căci rădăcinile pot 
afecta structura de rezistenţă”, 
a mai explicat viceprimarul. De 
acord, dar totuşi, dacă cineva – 
nu contează cine, de la Primărie, 
Mediu sau din ambele instituţii – 
ar fi ieşit de la început, din birou 
şi ar fi făcut o plimbare până în 
Mazepa, astăzi nu ne-am mai fi 
întrebat, retoric: „Ce a fost la în-
ceput: gardul sau … copacul?”. 

„Comisia de Disciplină în con-
strucţii va verifica situaţia şi eu 
vă promit şi le promit şi locata-
rilor că se vor planta alţi copaci, 
în zonă!”, a spus viceprimarul. 
Unde? Pe gard? 

În timp ce instituţiile îşi arun-
că responsabilitatea de la una la 
alta, se flutură hârtii (ce ironic, 
nu?, hârtii pe care sunt scrise avi-
zele, aprobările…) şi se fac pro-
misiuni, câţiva copaci au murit. A 
venit primăvara. 

De ieri, mai puţini copaci în Mazepa
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Galaţiul pe Rasdaq

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

fo
to

 V
as

ile
 C

ab
ur

ga
n

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

Producţia gălăţeană de legu-
me se va reduce drastic în acest 
an, ca urmare a eliminării sub-
venţiilor pentru fermieri şi a fa-
cilităţilor la acordarea creditului 
agricol. „După un an de criză, pe 
o piaţă care încă nu funcţionează 
aşa cum ar trebui, producătorii de 
legume rămân şi fără ajutoarele 
care, pentru unii dintre ei, erau vi-
tale. Ne aşteaptă un an greu şi, din 
păcate, pentru mulţi legumicul-
tori ar putea fi şi ultimul…”, ne-a 

Achiziţii publice
Plafon superior 
în licitaţiile 
electronice

Instituţiile publice vor fi 
obligate în acest an să înche-
ie contracte de achiziţii pu-
blice prin sistem electronic 
într-un plafon de 40 la sută 
din valoarea totală, dublu 
comparativ cu 2009, iar ve-
niturile încasate din tarifele 
aferente operaţiunii vor fi 
vărsate la buget şi nu ceda-
te operatorului de sistem, 
s-a decis în ultima şedinţă 
a Executivului. Prin această 
măsură se doreşte ca numă-
rul autorităţilor contractante 
care utilizează acest sistem să 
crească în 2010 de la 12.500 
la 25.000 unităţi, astfel încât 
să fie obţinută o economie 
de 2,5 miliarde euro. Suma 
anuală totală a achiziţiilor 
publice este determinată 
prin cumularea valorii tu-
turor contractelor atribuite 
prin licitaţie deschisă sau 
restrânsă, cerere de oferte, 
achiziţie directă. Economia 
rezultată în 2009 din utiliza-
rea sistemului electronic de 
achiziţii a fost de 1,1 miliarde 
euro. În acest an se speră ca 
un sfert din valoarea achizi-
ţiilor publice să fie atribui-
tă prin sistemul electronic. 
Sistemul www.e-licitatie.ro 
este administrat de Agenţia 
pentru Serviciile Societăţii 
Informaţionale, aflată în 
subordinea Ministerului 
Comunicaţiilor.

Ovidiu Amălinei

Contracţie 
economică
Scăderi 
de activitate 
pe „toate 
fronturile”

Construcţiile şi comerţul 
au scăzut anul trecut cu 13,6 
la sută, respectiv, cu 11,2 la 
sută faţă de 2008 şi au avut 
cea mai mare pondere în 
contracţia economiei de 
7,1 la sută, informează INS. 
“Scăderea a fost determina-
tă de reducerea volumului 
valorii adăugate brute din 
toate sectoarele de acti-
vitate şi, în mod deosebit, 
din comerţ, repararea au-
tomobilelor şi articolelor 
casnice, hoteluri şi restau-
rante, transporturi şi tele-
comunicaţii (-11,2 la sută) şi 
construcţii (-13,6 la sută), a 
căror contribuţie   la   for-
marea  Produsului Intern 
Brut a fost de 31,1 la sută”, 
se precizează în comunica-
tul INS. În aceeaşi perioadă, 
agricultura a scăzut uşor, cu 
0,4 la sută, în timp ce indus-
tria a înregistrat o reducere 
a volumului de 4,3 la sută. 
Totodată, consumul final to-
tal a înregistrat o scădere cu 
8,2 la sută anul trecut faţă 
de 2008, în special din cauza 
diminuării cu 10,8 la sută a 
cheltuielii pentru consumul 
final al gospodăriilor popu-
laţiei.

O.A.C.

INS
Regres 
al investiţiilor

Investiţiile în economia 
naţională au scăzut anul tre-
cut cu 29,1 la sută faţă de cele 
din 2008, la 62,507 miliarde 
lei, informează INS. Pe sec-
toare de activitate, sectorul 
de comerţ şi servicii a atras 
42,6 la sută din totalul inves-
tiţiilor, iar industria 41,8 la 
sută. La polul opus s-au situ-
at construcţiile, cu 9,1 la sută, 
şi agricultura, cu doar 2,8 la 
sută. În ultimul trimestru din 
2009, comparativ cu aceeaşi 
perioadă din 2008, investi-
ţiile realizate în economia 
naţională au scăzut cu 39,9 la 
sută, la 19,622 miliarde lei.

Dacă vor exista cereri peste 
plafonul de 60.000 de maşini 
uzate planificate a fi colectate 
prin programul „Rabla”, se va 
apela la o suplimentare de fon-
duri, o decizie în acest sens fiind 
luată la nivelul Executivului. De 
la relansarea programului, pe 
18 februarie, au fost colectate 
15.950 de rable, în condiţiile în 
care Guvernul a tipărit 40.000 de 
cupoane şi a predat către Remat, 
până acum, 32.600 de cupoane. 

Prima de casare a rămas de 3.800 
de lei, dar în baza sistemului de 
cupoane se poate achiziţiona un 
autoturism nou în baza casării a 
trei maşini vechi. Tichetele valo-
rice sunt transmisibile, dar per-
soanele care le cumpără trebuie 
să fie atente ca acestea să nu fie 
falsificate şi să fie însoţite şi de 
celelalte documente care sunt 
obligatorii.

Ovidiu Amălinei

Fonduri la discreţie

„Rabla”, în viteză 
maximă

Răsadurile discordiei

Legumicultura, 
făcută „varză”!

] Eliminarea subvenţiilor şi facilităţilor la 
creditul agricol îi aduce pe micii fermieri pe 
marginea prăpastiei ] Legea lui „nu se continuă”: 
adio, subvenţii pentru energie, pentru producţie, 
pentru tratamente, pentru motorină ] „Aşa cere 
UE”, se justifică Ministerul Agriculturii, fără a oferi 
concret nimic în schimb ] Estimări pesimiste: 
producţia autohtonă de legume şi fructe se va 
înjumătăţi, micile ferme vor fi decimate şi se vor 
înregistra creşteri ale preţurilor şi importurilor 

declarat Mircea Croitoru, preşe-
dintele Grupului de Producători 
- Asociaţia Legume-Fructe Matca. 
Potrivit unor estimări, producţia 
autohtonă s-ar putea înjumătăţi 
în acest an, cu consecinţele de 
rigoare în creşterea importurilor 
şi a preţurilor! Situaţia este atât 
de gravă, încât legumicultorii nu 
exclud varianta de a ieşi în stradă 
pentru a încerca să determine au-
torităţile să adopte o politică agri-
colă mai coerentă!

„Portiţele de scăpare” 
rămân închise

La Matca, legumicultorii au 
început deja să pregătească se-
rele, răsadurile sunt şi ele de-o 

şchioapă, însă oamenii sunt mai 
pesimişti în ce priveşte vremurile 
ce vor veni. Din acest an s-au tăiat 
aproape toate formele de ajutor 
de care beneficiau prin facilităţile 
de tranziţie acordate României 
după aderarea la UE. Până acum, 
pentru legumele produse în sere-
le încălzite se acorda o subvenţie 
de 600 lei/tonă şi un ajutor de 35 
la sută din costurile cu energia 
electrică şi termică consumată. De 
asemenea, la legumele de câmp 

se acordau subvenţii cuprinse în-
tre 150 lei şi 300 lei pe tonă şi de 
160 lei până la 350 lei la tona de 
fructe. S-a terminat şi cu subven-
ţia de un leu la litrul de motorină, 
cu subvenţionarea tratamentelor 
fitosanitare şi cu subvenţiile de 
350 - 700 de lei la hectar pentru 
irigaţii! E jale! „Ni s-a zis că, gata, 
atât ne-a lăsat UE să dăm la fer-
mieri. De la Ministerul Agriculturii 
ni s-a spus că o să vadă, poate gă-
seşte alte forme de ajutor. Numai 
că, deocamdată, numai vorbe. De 
tăiat s-a tăiat, dar nu s-a pus nimic 
în loc”, a arătat Mircea Croitoru, 
preşedintele grupului de legumi-
cultori din Matca. Culmea, norme-
le UE nu exclud susţinerea fermie-
rilor, mai ales în actualele condiţii 

de criză, şi, teoretic, statul român 
are, de exemplu, posibilitatea de 
a acorda un ajutor de minimis de 
până la 15.000 euro/fermă, însă 
dacă în prezent în formele de spri-
jin legea lui „nu se continuă” este 
aplicată punct cu punct, eventu-
alele „portiţe de scăpare” pentru 
agricultori rămân bine închise.

Ameninţaţi cu dispariţia

Colac peste pupăză, din acest 
an nici creditele agricole nu vor 
mai putea fi contractate în condi-
ţii ceva mai relaxate. „Ce o să se în-
tâmple? După ce că oricum eram 
în dezavantaj faţă de fermierii din 
alte ţări, acum fermierii străini o să 
ia credite cu dobândă de 3-4 la sută 
- că olandezul sau francezul ştie să 
aibă grijă de agricultură - românul 
o să ia credit pentru castraveţi ca 
şi cum ar face avioane, cu 15-20 la 
sută!”, mai spune reprezentantul 
legumicultorilor. Cele mai expuse 
vor fi micile exploataţii şi fermierii 
care nu s-au afiliat, dintr-un motiv 
sau altul, unui grup de producă-
tori. Costurile acestora, indiferent 
că e vorba de seminţe, tratamen-
te, îngrăşăminte, energie, vor fi 
maxime în condiţiile în care capa-
citatea lor de a obţine un preţ bun 
pe piaţă pentru producţia lor este 
minimă. Unii dintre producători 
nu-şi vor putea acoperi nici măcar 
cheltuielile, ceea ce înseamnă, au-
tomat, dispariţia de pe piaţă.

Revendicări „cu furca” în mână

Nemulţumirile în rândurile 
agricultorilor se amplifică, iar 
federaţia Agrostar, căreia îi este 
afiliată şi Grupul producătorilor 
legume-fructe din Matca, nu ex-
clude declanşarea unor acţiuni de 
protest. Chiar în aceste zile este 
programată o întrunire a Biroului 
Executiv al federaţiei agriculto-
rilor şi cel mai probabil se va fixa 
şi calendarul protestelor. „Din 
păcate, asta e situaţia. Se pare că 
altfel nu se poate. Dacă se doreş-
te să se ajungă la manifestaţii de 
stradă, la blocări de drumuri ca în 
Grecia sau Franţa, atunci o facem 
şi pe asta. Pentru combinatele 
petrochimice se poate da gaze la 

preţuri mici, pentru fermierul care 
are o seră <<stai să mai vedem>>. 
La unii mari li se taie datorii de mi-
liarde, dar la talpa ţării se taie şi ăia 
60 de bani cât se dădea la un kil 
de roşii!”, îşi varsă oful preşedinte-
le grupului de producători. După 
socotelile legumicultorilor, fără 
o intervenţie fermă în sprijinul 
agricultorilor, producţia totală de 
legume şi fructe anul viitor va fi cu 
50 la sută mai mică decât anul tre-
cut. „Şi aşa, la noi, importurile de 
legume şi fructe reprezintă cam 
70 la sută din consumul intern. 
Aşa că ele pot creşte în viitor la 
80-85 la sută! Or să profite ăia de 
afară. Turcii, că sunt mai aproa-
pe, dar şi din ţările europene. Ce 
nu o să le placă lor o să trimită în 
România, cum se întâmplă şi cu 

alte produse, şi or să ia şi prime de 
export pentru asta!”, mai spune 
mătcaşul.

Fonduri cu iţe încâlcite

O altă amărăciune a legumi-
cultorilor este aceea că, deşi se 
găsesc destui să dea lecţii şi să 
spună că, „uite, aţi avut trei ani să 
vă pregătiţi, de ce nu sunteţi fer-
mieri europeni?”, mai puţini sunt 
conştienţi de iţele birocratice de 
care oamenii trebuie să treacă. „Te 
împotmoleşti şi la primărie, şi pe la 
consultanţă, azi se zice una, mâine 
se zice alta. Unde mai pui că până 
se pune ceva în mişcare durează. 

Şi să nu credeţi că oamenii nu vor 
să acceseze fonduri europene. Dar, 
uite, anul trecut, pe Măsura 1.4.1., 
de exemplu, ce se referea la dez-
voltarea fermelor de subzistenţă, 
aşa s-au mai încurcat lucrurile, că 
abia vreo 30 din comună au reuşit 
să depună dosare, când puteau să 
fie măcar 100. Asta în condiţiile în 
care anul acesta se pare că vor fi 
cam 1.000 de dosare depuse. Dar 
nu va mai fi aceeaşi socoteală. Anul 
trecut au fost nişte costuri, anul 
acesta sunt altele, unde mai pui 
că pe măsura asta va fi şi selecţie 
şi preselecţie”, arată preşedintele 
Asociaţiei legume-fructe Matca. 
Şi deşi piaţa internă e invadată 
de „turcisme”, să nu credeţi că le-
gumele şi fructele gălăţene nu au 
căutare. De produsele mătcaşilor 

se interesează şi nemţii, şi ruşii, şi 
francezii. Desigur, aici e vorba de 
cantităţi mari, comenzi pe care 
numai un grup de producători sau 
o mare societate agricolă le poate 
onora. Dar, după cum spuneam, 
aici e vorba şi de preţurile produ-
selor, şi de costurile de producţie, 
un echilibru care la noi este foarte 
fragil. Când vine cineva din afară şi 
vede solariile mătcaşilor se minu-
nează şi spune că aşa ceva nu se 
vede oriunde. Dar se pare că şi în 
cazul legumicultorilor, după cum 
se iau în seamă problemele lor la 
nivelul autorităţilor, se aplică vor-
ba care spune că „nimeni nu-i pro-
fet în ţara lui”.

Federaţia Agrostar a solicitat de-
miterea reprezentanţilor ministere-
lor care au părăsit, la începutul aces-
tei săptămâni, şedinţa Comitetului 
de Monitorizare pentru Programul 
Naţional de Dezvoltare Rurală 
(PNDR), blocând astfel adoptarea 
unor măsuri importante pentru 
atragerea fondurilor UE. Agricultorii 
sunt indignaţi de faptul că, din lipsă 
de cvorum, nu au fost votate alocări-
le financiare pe măsurile 121 (pentru 
modernizarea exploataţiilor agrico-
le) şi 123 (privind creşterea valorii 

adăugate a produselor agricole şi 
forestiere). În opinia Agrostar, pără-
sirea şedinţei de către reprezentanţii 
ministerelor reprezintă o dovadă de 
iresponsabilitate şi indiferenţă crasă 
faţă de problematica atragerii fon-
durilor europene şi a problemelor 
pe care le au fermierii.  În Comitetul 
de Monitorizare a PNDR sunt repre-
zentate cinci ministere, respectiv 
Agriculturii, Finanţelor, Economiei, 
Mediului şi Dezvoltării Regionale.

Ovidiu Amălinei

Comitetul PNDR

Nesimţire la rang 
ministerial!

Mircea 
Croitoru

Serele de la Matca

Ieri, la BVB
Obligaţiunile au 
asigurat rulajul

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a crescut uşor ieri, cu 
0,40 la sută, pentru a cincea 
şedinţă consecutiv, într-o 
piaţă în care investitorii au 
fost prudenţi la tranzacţi-
onarea acţiunilor, în timp 
ce operaţiunile cu titluri de 
stat au asigurat din nou cea 
mai mare parte a lichidită-
ţii. Deşi a început ziua pe 
minus, piaţa a revenit pe 
creştere după ce bursele 
vest-europene şi-au tem-
perat corecţiile, influenţate 
de publicarea datelor din 
SUA privind numărul cere-
rilor de şomaj, care au fost 
conforme cu estimările. La 
închiderea şedinţei de la 
Bucureşti, bursele vest-eu-
ropene erau în scădere cu 
cel mult 0,20 la sută.

Ultimele operaţiuni cu 
cele mai lichide zece acţi-
uni de la BVB au fost reali-
zate la preţuri în creştere cu 
0,38 la sută, iar titlurile celor 
cinci societăţi de investiţii 
financiare (SIF-uri) au dus 
indicele BET-FI cu numai 
0,10 la sută peste nivelul de 
la finalul zilei de miercuri. 
Variaţii uşoare au consem-
nat şi acţiunile companiilor 
din sectorul energetic, ast-
fel că indicele BET-NG a scă-
zut cu 0,11 la sută. În aceste 
condiţii, indicele extins al 
bursei, BET-XT, care sinteti-
zează evoluţia primelor 25 
de titluri în funcţie de lichi-
ditate, a încheiat şedinţa în 
creştere cu 0,40 la sută.

TLV şi SNP, liderii zilei

Oscilaţiile acţiunilor au 
venit pe un rulaj de numai 
12,9 milioane lei, în timp 
ce pe piaţa obligaţiunilor 
tranzacţiile cu titluri de stat 
au însumat 51,6 milioane 
lei. Astfel, titlurile de stat 
au susţinut 80 la sută din 
lichiditatea totală, de 64,7 
milioane lei (15,7 milioane 
euro). Rulajul de ieri al BVB 
a fost aproape dublu com-
parativ cu valoarea operaţi-
unilor de miercuri.

Acţiunile Băncii 
Transilvania (TLV) şi OMV 
Petrom (SNP) s-au clasat 
pe primele două poziţii în 
topul lichidităţii, cu ope-
raţiuni de 1,9 milioane lei, 
respectiv, 1,5 milioane lei. 
Cotaţia titlurilor TLV a urcat 
cu 2,31 la sută, până la 2,21 
lei, iar ultimul transfer cu 
acţiunile SNP a fost realizat 
la 0,284 lei, cotaţie cu 0,71 
la sută peste referinţă. A 
treia lichiditate din piaţă a 
fost înregistrată de acţiuni-
le Broker Cluj (BRK), cu care 
au fost realizate operaţiuni 
de 1,4 milioane lei. Preţul 
acestor titluri a scăzut cu 
0,75 la sută, ajungând la 
0,264 lei.

D.C.Predescu

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ATLAS 3 13.000 789,95 0,0608 0,07 16,67
NAVROM 1 50 255 5,1 5,1 0
NAVROM 1 100 530 5,3 5,3 3,92
REGAL 1 500 250 0,5 0,5 -3,85
ROMPORTMET 5 1.400 12.590,00 9 9,1 2,25
TREFO 4 368 2.488,40 6,75 8 -42,86

4 martie 
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1 franc elve ian 2,7966

1 EURO 4,0929

1 lir  sterlin  4,5146

1 leu moldovenesc 0,2365

1 dolar SUA 2,9914

1 gram AUR 109,3533
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Cadrele didactice de la Liceul 
„Emil Racoviţă” s‑au revoltat 
când au aflat că în consiliul de 
administraţie al şcolii s‑a decis 
ca salariile pe luna februarie 
2010 să fie plătite fără mărirea de 
37 la sută, câştigată de dascăli 
prin hotărâre judecătorească 
definitivă, irevocabilă şi execu‑
torie. Profesorii de la „Racoviţă” 
s‑au întrunit ieri într‑o şedinţă 
a membrilor de sindicat, la care 
a participat liderul SIP, Valeriu 
Diculescu, şi jurista organizaţiei. 

„Într‑o pauză, doamna direc‑
toare a convocat ad‑hoc consi‑
liul de administraţie la care nu 
au fost prezenţi toţi membrii şi 
s‑a supus la vot dacă să se dea în 
continuare banii în conformitate 
cu Legea 221. Cum la consiliul de 
administraţie cei trei directori şi 
contabila‑şefă au votat împo‑
trivă, degeaba cei trei profesori 
au votat pentru aplicarea legii, 
secretara a primit ordine clare să 
taie salariile. Aşa ceva nu se poa‑
te. Doar consiliul de administra‑
ţie să decidă drepturile atâtor 
salariaţi din şcoală, fără măcar să 
fie întrebaţi”, a spus la întrunire 
lidera SIP din liceu, profesoara 
Maria Hanu, în asentimentul ca‑
drelor didactice prezente. Deşi 
la discuţie a fost invitată să parti‑
cipe şi directoarea unităţii, Maria 
Popa, aceasta s‑a retras, nedo‑
rind ulterior să facă declaraţii.

Abuz de funcţie?

Cum nu au avut cu cine să 
discute şi să ia decizii comune, 

Rutierele Poliţiei Comunitare
Ei nu ne lasă să parcăm

Agenţii de poliţie rutieră ai Poliţiei Comunitare au continuat să in‑
tervină în Galaţi, pentru prevenirea staţionărilor şi parcărilor neregu‑
lamentare. În ultima săptămână s‑au dat 126 de sancţiuni, în valoare 
totală de 10.030 lei.

Elena Parapiru

Măstăcani
Cu barca, 
pe Prutul 
frontalier

Poliţiştii de frontieră 
de la Folteşti i‑au văzut 
ieri noapte pe basarabe‑
nii Alexandru O., de 20 
ani, şi Maxim I., de 21 ani, 
care se îndreptau către 
Măstăcani. Oamenii legii 
i‑au reţinut pe moldove‑
nii care nu aveau docu‑
mente de identitate asu‑
pra lor. Tinerii au povestit 
că au traversat Prutul cu 
o barcă pneumatică şi că 
urmau să ajungă în Italia. 
Moldovenii au acum do‑
sare pentru infracţiunea 
de intrare în ţară prin tre‑
cerea ilegală a frontierei 
de stat.

Elena Parapiru

Pe Centură
Dublă 
infracţiune, 
la volan

O patrulă a Secţiei 4 l‑a 
oprit la control ieri, la ora 
1,15, pe Drumul de Centură 
pe gălăţeanul Viorel A., de 41 
ani, care conducea o maşină, 
băut fiind. Mai mult – nu 
avea nici permis! La testarea 
cu aparatul etilotest a rezul‑
tat o alcoolemie în aerul ex‑
pirat de 0,81 mg/l. Bărbatul 
a ajuns la Spitalul Judeţean 
Galaţi, unde i‑au fost luate 
probe biologice în vederea 
stabilirii alcoolemiei. În cau‑
ză s‑a întocmit dosar penal.

Elena Parapiru

Micro 19
Ţigări fără acte

Marcela P., de 22 ani, din 
comuna Măstăcani, jude‑
ţul Galaţi a fost prinsă pe 
Aleea Comerţului din Micro 
19, în timp ce vindea ţigări 
de provenienţă Republica 
Moldova, fără a deţine actele 
necesare.  O patrulă a Poliţiei 
Comunitare a amendat‑o cu 
40 lei.

Elena Parapiru

Bereşti
Donatoarea 
Elena Donose 
a murit
[ Ieromonahul 
Teodor n‑a fost 
de faţă 
la înmormântare

Locul pe care urmea‑
ză să se ridice viitoarea 
biserică din parohia 
Bereşti‑sat, situat în str. 
Primăverii, provine din‑
tr‑o donaţie. Simţindu‑şi 
sfârşitul aproape, ingi‑
nera Elena Donose, cu 
ultimul domiciliu pe 
str. Horincei, fiica lui 
Angheli, dăruieşte comu‑
nităţii, pentru slăvirea lui 
Dumnezeu, o suprafaţă 
importantă din grădina 
sa – 834 de metri pă‑
traţi. Actul ce îi exprima 
voinţa, autentificat la 
notariat. Fiul ei, Teodor, 
ieromonah la o mănăs‑
tire din judeţul Ialomiţa, 
a fost de acord cu hotă‑
rârea luată de mama sa. 
În cuprinsul actului de 
donaţie, o clauză: când 
va fi să se săvârşească din 
viaţă, Elena Donose să fie 
înmormântată în curtea 
noului locaş de închină‑
ciune. Chemată însă de 
Dumnezeu în împărăţia 
Sa înainte de construi‑
rea bisericii, preotul din 
parohie, Sfinţia sa Vasile 
Dobrin, a stabilit să fie în‑
mormântată în cimitirul 
comun, urmând ca după 
şapte ani, la dezgropare, 
în 2017, rămăşiţele pă‑
mânteşti ale donatoarei 
să fie transferate în locul 
indicat de ea.

Elena Donose a murit 
în Galaţi, la spital. Adusă 
la Bereşti, este depusă 
în casa mamei sale, la 
Ilie Manea, de pe deal. 
Cheltuielile cu înmor‑
mântarea, majoritatea 
lor, au fost suportate de 
vrednicul părinte Dobrin. 
Buzunarul său! De obser‑
vat că la slujba de înmor‑
mântare, biserica a fost 
arhiplină („Ca la regreta‑
tul Nelu Sâmpetru”). Fiul 
răposatei, deşi anunţat, 
n‑a fost prezent ca să‑şi 
poată lua rămas bun de 
la mama sa…

Ion Trif Pleşa

Tg.Bujor
8 Martie pentru 
cinci poliţiste

Atent cu subalternii săi, 
comandantul Poliţiei Tg. 
Bujor, comisarul Ion Oprea, 
are pe agenda sa încercui‑
tă ziua de 8 Martie, din ur‑
mătorul motiv: în oraşul Tg. 
Bujor şi la câteva posturi de 
poliţie din cele 19 arondate 
Bujorului se află la datorie, 
servind ţara, cinci poliţiste. 
Una şi una! N‑a vrut să‑mi 
deconspire ce le va oferi lu‑
nea viitoare, dar, cunoscân‑
du‑l, sunt sigur că nu se va li‑
mita la oferirea a cinci garoa‑
fe. Ar scăpa, atât dumnealui 
cât şi ceilalţi colegi de‑ai 
săi în uniforme, prea ieftin!  
Scump la vorbă, tot ce mi‑a 
„scăpat” dumnealui, vizavi 
de fete, sunt câteva cuvin‑
te bine alese: „Daţi‑mi voie 
să le caracterizez în bloc. 
Destoinice, serioase… Şi cu 
asta am spus, cred eu, totul 
despre ele”. Să le numim: 
Luiza Prepeliţă, poliţistă de 
proximitate, Tg. Bujor; Liliana 
Dandiş şi Romona‑Daniela 
Avram, de la Postul de Poliţie 
Bereşti‑Meria, gradul profe‑
sional al fiecăreia – agent; 
Daniela Chirvăsuţă, de la 
Vârlezi şi Cristina‑Ionela Borş, 
de la Măstăcani (viitoarea 
noră a lui Guţă Agache, lo‑
cuitor de vază al oraşului Tg. 
Bujor). 

Ion Trif Pleşa

În Parohia „Sfânta Ana” din 
cartierul gălăţean „Dunărea”, de 
câteva luni, slujitorii de aici şi mai 
multe creştine voluntare au întins 
o mână de ajutor unor copii ce 
provin din familii monoparentale 
sau din familii cu grave probleme 
sociale. 

Preoţi, voluntari şi asistaţi, pe 
toţi i‑am întâlnit la ei acasă, în fru‑
moasa Biserică „Sfânta Ana” din 
Galaţi, unde slujeşte în Domnul, o 
triadă de slujitori: părintele paroh 
Ion Jalbă, părintele Gheorghiţă 
Stavăr şi părintele Ionel Rusu. „Am 
pornit cu acest proiect de la ideea 
unei gălăţence, doamna Ramona 
Boboc, ne spunea părintele Ion 
Jalbă. Nu avem un spaţiu adecvat, 
dar, pentru că avem familii cu pro‑
bleme grave, am considerat că e 
nevoie să facem mai mult, să pre‑
lungim  liturghia de la Sfântul Altar 
la altarul inimilor celor necăjiţi...”

Zis şi nu numai atât, ci şi înfăp‑

tuit cuvântul prin faptă. Astfel, 
prin septembrie 2009, doamna 
Ramona, bazându‑se pe eviden‑
ţele cu familiile necăjite existente 
la nivelul parohiei, a pornit din uşă 
în uşă şi a cercetat ‑ cu sufletul ‑ 
starea în care supravieţuiesc vreo 
patruzeci de familii din cartierul  
Micro 19, cartier arondat Bisericii 
„Sfânta Ana” din Galaţi... „Am făcut 
vreo patruzeci de anchete, însă 
neavând un aşezământ social al 
parohiei, am considerat că e bine 
să pornim la drum acordând, deo‑
camdată, asistenţă socială pentru  
doisprezece copii”, ne mărturisea 
doamna Ramona, la rându‑i căsă‑
torită, mamă a unei fetiţe de patru 
ani şi în aşteptarea celui de‑al doi‑
lea copil...

Poverile copilăriei 

Cei doisprezece sunt elevi ai 
şcolilor nr. 12, nr. 22 şi nr. 27 din 

Decizie roş‑
administrativă
L‑au dat jos 
pe Geoană!
[ Cu panou cu tot

După ce a fost dat jos de 
la şefia PSD, şi i se clatină şi 
fotoliul de al doilea om în 
stat, Mircea Geoană a fost 
coborât şi de pe unul dintre 
panourile din Galaţi. E drept, 
prezenţa fostului lider soci‑
al‑democrat pe respectivul 
panou era mult mai discre‑
tă, chipul acestuia întreză‑
rindu‑se din spatele unei 
pelicule albe. Cert este că 
panoul cu pricina, plasat tot 
pe scuarul Brăilei, în zona 
„Laura”, a fost secerat. De 
data aceasta nu s‑a mai apli‑
cat metoda cacofonie‑voca‑
lă „Dă‑te, mă, că cade!”, ci a 
fost adus un utilaj, o macara, 
care să‑l ridice. 

A.M.

„Nu vreau să fie învinuiţi directorii 
pentru o decizie a ministerului”

Inspectorul general Doruleţ Resmeriţă susţine că a venit la 
consiliul profesoral de la „Racoviţă”, deoarece directoarea Maria 
Popa şi‑a depus demisia: „Nu vreau să fie învinuiţi directorii pen‑
tru aplicarea acestor prevederi care vin de la minister. Eu am tri‑
mis notă în şcoli atenţionând că Ordonanţele 31 şi 41 au fost de‑
clarate constituţionale. Ca urmare, profesorii nu pot primi salariile 
mărite decât până la 1 aprilie 2009, nu şi după această dată. Zilele 
acestea, decizia Curţii Constituţionale referitoare la constituţiona‑
litatea celor două ordonanţe va fi publicată în Monitorul Oficial şi 
atunci se va vedea că pretenţiile profesorilor nu au suport legal”, 
declară inspectorul general.  

Panoul 
publicitar 
cu Mircea 

Geoană 
a fost 

cecerat

Foto: 
Sorin 
Pană

Banul, ochiul dracului

Revoltă la Liceul „Racoviţă”
[ Directoarea e acuzată de profesori că le taie salariile în mod ilegal

reprezentanţii SIP i‑au sfătuit pe 
dascăli să  facă sesizări la procu‑
ratură împotriva conducerii lice‑
ului şi a contabilei‑şefe întrucât: 
„Nu se respectă o hotărâre jude‑
cătorească definitivă şi irevoca‑
bilă şi s‑a făcut abuz de funcţie 
în serviciu, deoarece directorul 
nu poate stabili reţineri din sala‑
rii atâta vreme cât există o hotă‑
râre judecătorească. 

Cum situaţia cu ordonanţele 
care se anulează una pe alta şi cu  
legislaţia în vigoare după care se 
face salarizarea profesorilor este 
departe de a fi clară, cadrele 
didactice au cerut juristei clari‑
ficări: „Nu ne mai descurcăm în 
hăţişul acestor ordonanţe şi al 
acestor note contradictorii care 
sosesc fie de la ISJ, fie de la sindi‑
cat. Dacă e să fie legal să ne ia ba‑
nii înapoi, să ştim şi noi. Nu vrem 
ceea ce nu ni se cuvine. Dar dacă 
e legal să‑i primim, atunci nu are 
dreptul nimeni să ni‑i ia”, a spus 
unul dintre profesori.

Răspunsul juristei SIP a venit 
categoric: „Nu se pot cere banii 
înapoi şi nu se pot tăia salariile 
fără să existe o altă hotărâre ju‑
decătorească definitivă şi irevo‑
cabilă în acest sens. Sau fără ca 
Legea 330 să fie anulată de o altă 
lege”. 

O notă de la ISJ - 
motivul diminuării salariale 

„Am înţeles că o notă de la ISJ 
a stat la baza deciziei conduce‑
rii liceului de a diminua salariile. 
Dar nota respectivă e pe puţin 
ciudată, având în vedere că este 
doar semnată de inspectorul 
general şi juristul ISJ, dar nu are 

nicio ştampilă”, spune Valeriu 
Diculescu.

Iată ce se arată în nota de la 
ISJ: „Chiar dacă instanţa a acor‑
dat drepturi în baza Legii 221, 
această sentinţă nu poate fi apli‑
cată, considerăm noi, decât până 
când această lege nu a suferit ni‑
cio modificare”. 

Auditul de la Primărie 
cere angajamente ciudate 

Neliniştea cadrelor didactice 
de la „Racoviţă” e sporită şi de 
faptul că zilele acestea se des‑
făşoară în şcoală un control al 
comisiei de audit de la Primărie: 
„Nu ni s‑au cerut banii înapoi, 
deocamdată, dar domnul de la 
audit a spus ca pe luna februarie 

să se dea salariile mărite, dacă 
profesorii scriu un angajament 
că în cazul în care li se vor cere 
banii înapoi, ei îi vor restitui. Aşa 
ceva nu este normal”, mai spune 
Maria Hanu.

După şedinţa de sindicat, 
urecheală în consiliul 
profesoral 

Nici nu s‑a terminat bine şe‑
dinţa de sindicat că profesorii au 
fost anunţaţi că la ora 14.00 se va 
organiza un consiliu profesoral 
fulger, la care va participa şi in‑
spectorul general, şi juristul ISJ.

„Am fost urechiaţi că ne‑am 
revoltat împotriva deciziei di‑
rectoarei. Ne‑au expus punctul 
dumnealor de vedere, care este 

cel din nota trimisă deja şi ne‑au 
spus că nu vom primi salariile 
mărite, pentru că nu sunt bani. 
Bugetul per capita al liceului nu 
ajunge nici pentru toate salariile 
plătite normal, dar să mai primim 
şi majorări, a fost unul dintre ar‑
gumentele care ne‑au fost adu‑
se”, ne‑a relatat, după şedinţă, 
Maria Hanu.

Profesorii de la „Racoviţă”  
sunt hotărâţi să nu renunţe la 
ceea ce li se cuvine şi au sem‑
nat în majoritate pentru mişcări 
de protest, în cazul în care nu se 
aplică Legea 221. Ei solicită să se 
facă grevă generală, dar şi să se 
boicoteze încheierea anului şco‑
lar. Rămâne de văzut ce se va sta‑
bili la nivelul întregii organizaţii 
sindicale. 

La Biserica „Sfânta Ana”, şcoala omeniei

Copii necăjiţi, ajutaţi de voluntari
Galaţi, cu care părintele Ion Jalbă 
şi Comitetul de femei de aici ţin o 
strânsă legătură. Sunt copii de vâr‑
ste cuprinse între 7 şi 11 ani şi  din 
poveştile lor ‑ fiindcă am ascultat 
câteva ore poveştile celor mici de 
trezit la viaţă oameni mari! ‑ am 
dedus fără mari eforturi că acest 
program „after school” ‑ „Alege 
Şcoala!” ‑ al Sfântului Sinod al 
BOR ‑ este o gură de aer pentru ei 
şi familiile lor. Între cei doispreze‑
ce, Carla, Vasilică, Nicoleta, Maria, 
deşi la vârste fragede, poartă 
cu ei poveri grele. Unii au găsit 
la Sfinţii lui Dumnezeu căldura 
şi dragostea pe care propriii lor 
părinţi nu le‑au dat‑o, fie că s‑au 
despărţit, fie că i‑au abandonat; 
toţi au acum supraveghetori 
pentru temele de  la şcoală; alţii 
şi‑au găsit liniştea, fie pentru că 
„tata are probleme cu alcoolul” 

sau „a plecat la ceruri”, fie pentru 
că „mama a rămas şomeră şi cu 
trei‑patru copii şi nu mai ştie cum 
să împartă banii...”  

Slujitorii Bisericii „Sf. Ana” 
au găsit sprijin la părintele Ion 
Gologan, de la Biserica „Sfânta 
Cuvioasă Parascheva”, care le 
asigură copiilor o masă caldă la 
prânz. „Întâi ajung la şcoală  şi 
apoi sunt transportaţi cu un mi‑
crobuz de un gălăţean voluntar, 
domnul Ion Mustăţea, ne spunea 
părintele Ion Jalbă. Prin rotaţie, 
voluntarii noştri asigură supra‑
vegherea lor, începând de la ora 
12.30, când ajung la biserică după 
orele de curs şi până în jurul orei 
17.30, când cei apropiaţi, părinţii 
sau bunicii vin să  îi însoţească 
spre casă...” Ca şi la Aşezământul 
Filantropic „Sfântul Vasile cel 
Mare”, unii dintre  copiii de aici ‑ 

adeseori ‑ au tendinţa de a alege 
să rămână la biserică, decât să 
meargă acasă. Care sunt motive‑
le celor mici, ce poveri grele duc 
aceşti pui de om, veţi afla în pa‑
gina de Credinţă de sâmbătă. Tot 
atunci veţi afla şi motivele pentru 
care voluntarii de aici jertfesc din 
timpul lor.

Cu siguranţă, de acolo de Sus, 
părintele Teoharie Îi mulţumeş‑
te lui Dumnezeu pentru că visul 
său, de a înălţa Casă Domnului, 
a fost împlinit. Cu mai bine de 
douăzeci şi cinci de ani în urmă, 
vrednicul de pomenire părintele 
Teoharie făcea demersuri la au‑
torităţile comuniste să dea loc 
de biserică în cartierul Dunărea. 
Acum sfântul locaş trebuie pic‑
tat. Însă prioritatea părintelui Ion 
Jalbă este acum ridicarea unui 
aşezământ social şi demersurile 
cu autorităţile locale pentru un 
spaţiu sunt în toi. Numai aşa, slu‑
jirea preoţească poate să fie com‑
pletă.  „Slujirea preoţească de la 
Altar trebuie să transpună în chip 
văzut cuvântul Evangheliei prin 
faptă,  prin ridicarea unor aşeză‑
mânte pe lângă bisericile noas‑
tre”, sublinia Arhiereul Dunării 
de Jos la Adunarea Eparhială din 
acest an.

Sperăm ca la acest imperativ 
socio‑comunitar să continue să 
se înscrie şi autoritatea locală, 
pentru că problemele sociale 
ale gălăţenilor sunt nu numai ale 
Bisericii, ci şi ale Statului...

Maria Stanciu
Foto: Sorin Pană AR
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6,4 grade
Seism 
în sudul 
Taiwanului

Un cutremur cu o 
magnitudine de 6,4 
grade, resimţit în sudul 
Taiwanului, s-a soldat cu 
cel puţin opt răniţi şi a 
provocat panică, pene 
de electricitate şi opri-
rea mijloacelor de trans-
port. Puternicul seism, 
localizat la circa 70 de 
kilometri nord de prin-
cipalul oraş meridional 
al insulei, Kaohsiung, 
s-a produs la ora locală 
8.18, la o adâncime de 
35 de kilometri. El a fost 
resimţit până în capitala 
Taipei, la mai multe sute 
de kilometri în nord. Au 
avut loc şi trei alunecări 
de teren. Deocamdată, 
nu au fost semnalate dis-
trugeri materiale majore. 
Epicentrul cutremuru-
lui a fost localizat într-o 
zonă muntoasă cu o den-
sitate slabă a populaţiei. 
Au fost înregistrate şase 
replici. Acesta este cutre-
murul cel mai puternic 
care a afectat regiunea 
Kaohsiung, de când au 
început să fie înregistrate 
mişcările telurice.

Chile, 
după cutremur
Peste 
800 de morţi

Bilanţul provizoriu ai 
cutremurului şi valului 
seismic care au devas-
tat Chile a trecut de la 
799 la 802 de persoane 
decedate, potrivit unei 
actualizări a Biroului naţi-
onal de urgenţe (ONEMI). 
Cele mai multe victime, 
aproape 600, se aflau în 
regiunea litorală Maule, 
unde valuri uriaşe au mă-
turat mai multe staţiuni 
balneare.

Cuba
Havana, 
inundată

Valuri de şase metri 
înălţime au lovit miercuri 
Havana, inundând o par-
te din zona sa de coastă şi 
celebrul său bulevard de 
pe litoral, Malecon. Apa, 
împinsă de rafale de vânt 
de 72 de kilometri pe oră, 
potrivit meteorologilor 
cubanezi, a pătruns până 
la 300 de metri în interi-
orul cartierului central 
Vedado. Mai multe străzi 
au fost inundate şi locu-
itorii capitalei cubaneze 
erau nevoiţi să treacă 
uneori prin zone unde 
apa le ajungea până în 
talie.

Tragedie 
în India
Striviţi 
de poarta 
templului

Cel puţin 60 de per-
soane au fost ucise după 
ce poarta unui templu 
hindus din nordul statu-
lui indian Uttar Pradesh 
s-a prăbuşit. Alţi 25 de 
credincioşi au fost răniţi 
la templul din distric-
tul Pratapgarh, situat la 
circa 650 de kilometri 
sud-est de New Delhi. 
Credincioşii s-au adunat 
la templu pentru un ri-
tual în cadrul căruia s-a 
distribuit hrană şi îmbră-
căminte. Nu se ştie încă 
ce anume a provocat pră-
buşirea porţii, care era în 
construcţie.

Pentru furt 
de cupru,
Români 
arestaţi 
în Spania

Poliţia spaniolă a ares-
tat, în cadrul unei opera-
ţiuni numite “Dacia”, 58 
de persoane, majoritatea 
români, acuzate că au fu-
rat sute de tone de cablu 
din cupru, cu o valoare 
de peste 1,5 milioane de 
euro. Banda ar fi comis 
peste 50 de furturi. În 
total, hoţii au strâns pes-
te 350 de tone de cupru 
provenit din cabluri sau 
din alte surse. În ultimele 
două luni, liderul bandei 
încasase peste 80.000 de 
euro.

În largul 
Spaniei
Navă 
lovită de val

Două persoane (un 
german şi un italian) au 
murit şi şase au fost răni-
te miercuri, la bordul unei 
nave de croazieră lovită 
de un val de mari dimen-
siuni, în largul Cataluniei, 
Spania. Accidentul s-a 
produs la bordul navei de 
croazieră Louis Majesty, 
sub pavilion maltez, 
care plecase din portul 
Cartagena. Nava, care se 
îndrepta spre portul ita-
lian Genova, a schimbat 
cursul după accident, 
spre portul din Barcelona. 
Numărul pasagerilor de 
la bordul navei, care are 
200 de metri lungime şi 
732 de cabine, este de 
1.350, iar cel al membrilor 
echipajului de 580.

Ion Muruianu a fost demis 
ieri de Parlamentul Republicii 
Moldova din funcţia de pre-
şedinte al Curţii Supreme de 
Justiţie, a informat Jurnalul 
de Chişinău, în ediţia electro-
nică.

“Potrivit legislaţiei, CSM pro-
pune doar numirea preşedinte-
lui CSJ, nu şi demiterea”, a spus 
preşedintele Parlamentului şi 
preşedintele interimar, Mihai 
Ghimpu, declarând decizia 
aprobată. “Numirea şi demi-
terea preşedintelui CSJ revine 
exclusiv Parlamentului”, a afir-
mat la rândul său deputatul 
Vitalie Nagacevschi, care cerea 
demiterea lui Ion Muruianu. 

Potrivit acestuia, încălcarea 
drepturilor omului, comisă de 
Muruianu, este “strigătoare la 
cer”. Muruianu a declarat într-un 
discurs rostit în cadrul Adunării 
Generale a Judecătorilor, la 13 
februarie, făcând referire la do-
sarele pierdute de Republica 
Moldova la CEDO, că “jurnaliştii, 
fiind prin definiţie dulăi de gardă 
ai societăţii, se transformă une-
ori în câini turbaţi, care devin 
periculoşi pentru întreaga so-
cietate prin minciunile pe care 
le răspândesc”. În cadrul unei 
emisiuni la postul de televiziu-
ne “Moldova 1”, la 16 februarie, 
Muruianu admitea că “expresia 
nu a fost potrivită” şi că a exa-
gerat, dar a apreciat că, la rândul 

lor, “judecătorii sunt tot oameni” 
şi s-ar putea simţi lezaţi “când 
citesc întruna în presă că sunt 
corupţi”. Declaraţiile preşedin-
telui CSJ au fost condamnate de 
unii jurnalişti, oficiali şi forma-
ţiuni politice. În replică la afir-
maţia lui Muruianu, 12 jurnalişti 
s-au adresat preşedintelui Mihai 
Ghimpu, cerând demiterea aces-
tuia din funcţia de preşedinte al 
CSJ. Alianţa pentru Integrare 
Europeană, aflată la guvernare, 
a cerut de asemenea demiterea 
lui Muruianu, reproşându-i că 
în mandatul său s-au înmulţit 
cazurile pierdute de Republica 
Moldova la Curtea Europeană a 
Drepturilor Omului.

Şapte militari au fost ucişi 
ieri în două atentate comise de 
kamikaze împotriva militarilor 
care aşteptau să voteze în două 
cartiere din Bagdad. Aceste ata-
curi au avut loc în pofida mobi-
lizării unui dispozitiv important 
de securitate în capitală în pe-
rioada alegerilor legislative, în 
timp ce ieri au început să voteze 
în cadrul alegerilor legislative 
membrii forţelor de securitate, 
bolnavii şi deţinuţii, cu trei zile 

înainte de scrutinul de duminică. 
Anterior acestor incidente, o ra-
chetă Katiuşa căzută pe o clădire 
de locuinţe a provocat moartea 
a cinci persoane şi rănirea altor 
zece, într-un atac comis în nor-
dul capitalei. Duminică, 19,8 mi-
lioane de irakieni sunt chemaţi 
să participe la alegeri în cele 
18 provincii irakiene. Ieri, peste 
800.000 de alegători au fost che-
maţi la urne. Alegătorii irakieni 
din străinătate (1,4 milioane) sunt 

chemaţi să voteze în perioada 
5-7 martie în 16 ţări. Pentru acest 
scrutin, al doilea după înlătura-
rea lui Saddam Hussein în 2003, 
6.218 candidaţi, dintre care 1.801 
femei, s-au înscris în competiţia 
electorală, pentru a ocupa unul 
din cele 325 de mandate. Prim-
ministrul irakian Nuri al-Maliki 
s-a declarat sigur de victoria lis-
tei sale la aceste legislative, cu 
un avans important asupra ad-
versarilor săi.

După vizita de două zile pe 
care a făcut-o, marţi şi miercuri, 
în Kazahstan, preşedintele Traian 
Băsescu s-a deplasat ieri dimi-
neaţă în Afganistan, pentru a se 
întâlni cu militarii români dislo-
caţi în zonă. Preşedintele a fost 
întâmpinat, pe aeroportul din 
Kandahar, de comandantul tru-
pelor NATO aflate în Afganistan, 
generalul Stanley McCristal, şi 
de către generalul britanic Nick 
Carter. Traian Băsescu a solicitat, 
în discuţiile cu generalul Stanley 
McCristal, suplimentarea numă-
rului de maşini de luptă acorda-
te trupelor româneşti, având în 

vedere creşterea numărului mili-
tarilor români dislocaţi în teatrul 
de operaţiuni din Afganistan. 
Preşedintele s-a deplasat apoi la 
Qalat, pentru a se întâlni cu mili-
tarii români. Şeful statului a fost 
întâmpinat cu un ceremonial 
militar care a cuprins o defilare 
şi decorarea drapelului batali-
onului de către şeful statului. 
Băsescu a ţinut să sublinieze că 
astfel de defilări nu au loc nici 
chiar de Ziua Naţională. Băsescu 
a împărţit mărţişoare celor 24 de 
femei din Batalionul 33 Curtea 
de Argeş, care este format din 
866 de militari, şi a decorat cu 

Ordinul “Virtutea Militară” în 
grad de Cavaler unitatea. Apoi, 
preşedintele a mâncat alături de 
militarii români, după ce a stat la 
coadă pentru a-şi primi porţia de 
cartofi prăjiţi şi pui. Printre alte-
le, Traian Băsescu le-a transmis 
militarilor români din Afganistan 
că au misiunea de a proteja lu-
mea civilizată de terorism, men-
ţionând că speră ca în cel de-al 
doilea mandat al său misiunea 
militară în zonă să se încheie cu 
succes. În Afganistan sunt dislo-
caţi 1.020 de miliari români, auto-
rităţile de la Bucureşti hotărând, 
recent, dislocarea a încă 600.

Un pilot suedez a fost reţinut 
de poliţia olandeză la aeroportul 
Schiphol din Amsterdam pe mo-
tiv că zbura de 13 ani cu o licenţă 
falsă de pilotaj. Agenţia suedeză 
de transporturi îl dăduse în ur-
mărire pe bărbat de mai mulţi 
ani. Bărbatul lucrează în prezent 
la compania turcă de low-cost 
Cordeon Airlines, dar a fost anga-

jat de asemenea la companii din 
Belgia, Marea Britanie şi Italia. În 
total, pilotul avea peste 10.000 
de ore de zbor. Bărbatul, care 
dispune de o licenţă de zbor, 
dar nu pentru avioane de mari 
dimensiuni pentru pasageri, a 
avut un certificat autorizat, dar, 
din motive necunoscute, a decis 
să nu şi-l reînnoiască.

Şi în martie
BCE menţine dobânda-cheie la 1 la sută

Banca Centrală Europeană (BCE) a decis ieri să menţină dobânda 
de politică monetară la minimul record de 1%, nivel stabilit în urmă 
cu zece luni. Majoritatea analiştilor se aşteptau ca dobânda-cheie să 
nu fie modificată nici în martie, iar BCE a menţinut şi dobânzile de-
pozitelor şi creditelor overnight la 0,25%, respectiv 1,75%. În medie, 
experţii estimează că următoarea majorare a dobânzii de politică 
monetară din zona euro va fi efectuată în trimestrul al patrulea al 
acestui an.

Neîndeplinirea obligaţiilor
Italia, criticată pentru deşeuri

Italia nu dispune încă de infrastructura corespunzătoare pentru a 
elimina deşeurile din Campagna, regiunea Neapole, ceea ce ar putea 
prezenta anumite riscuri pentru sănătate şi ar putea afecta mediul, 
a apreciat ieri Curtea de Justiţie a Uniunii Europene. Potrivit deciziei 
pronunţate joi de Curte, Comisia Europeană ar putea din nou să acţi-
oneze în justiţie Italia, dacă aceasta nu se conformează, ceea ce s-ar 
putea solda cu unele sancţiuni financiare.

Premiu pentru interpreta-
re la Mons: Actorul român Andi 
Vasluianu a obţinut premiul 
pentru interpretare pentru rolul 
din lungmetrajul „Cealaltă Irina”, 
în regia lui Andrei Gruzsniczki, 
la Festivalul Internaţional al 
Filmului de Dragoste de la Mons, 
Belgia. 

Întâlnire de 8 Martie în Italia: 
Sub patronajul Consulatului 
Onorific Român din Ancona, gru-
pul “Marche-Romania” organi-
zează duminică, 7 martie, la Casa 
Parohială “San Francesco”, situa-
tă în localitatea Recanati (MC), în-
cepând cu ora 11:00,  o întâlnire a 
românilor din regiunea Marche, 
cu ocazia sărbătoririi zilei de 8 

Martie - Ziua Femeii.
Expoziţie de fotografie la 

Milano: Irina Ionesco, fotograf 
de origine română, expune în 
perioada 1 martie - 20 aprilie la 
Camera 16 din Milano. Potrivit 
Galeriei de artă contempora-
nă gazdă, în cadrul manifestării  
vor fi prezentate 18 fotografii 
de epocă în alb şi negru reali-
zate între anii 1970 - 1976,   pe 
un format de 120 x 80 cm, trei 
fotografii color şi şapte lucrări 
în alb-negru imprimate special 
pentru Camera 16 în format 120 
x 80 cm. Fotografiile o reprezintă 
pe fiica artistei, Eva, fotografiată 
începând cu vârsta de cinci ani şi 
până la zece ani, într-o atmosferă 

rafinată, elegantă. Deşi această 
decizie de a o fotografia pe fetiţa 
sa a fost considerată de unii cri-
tici ca imorală, Irina Ionescu nu a 
renunţat la modelul său, intrând, 
astfel, în istoria fotografiei şi a 
erotismului. 

Conferinţă cu părintele 
Ioan Cojanu la Stockholm: 
Părintele Ioan Cojanu, Stareţul 
Mănăstirii “Sfântul Prooroc Ioan 
Botezătorul” din Alba-Iulia, va 
susţine duminică, 7 martie, o 
conferinţă în biserica parohiei 
ortodoxe române “Adormirea 
Maicii Domnului” din Bredang-
Stockholm.

Romanian Global News 

Interacţiunea dintre islam şi spaţiul european 
a născut în Olanda… un nou partid extremist. 
Controversatul politician Geert Wilders a 
câştigat capital electoral nu prin promovarea 

unui spirit de toleranţă şi înţelegere între cetăţeni, ci 
prin alimentarea xenofobiei şi a temerilor la adresa 
lumii musulmane. Wilders şi-a început ascensiunea 
folosind ca material de propagandă filmul „Fitna”, 
profund anti-islamic şi în ton cu ideile politicianului 
olandez potrivit cărora Coranul poate fi comparat 
cu… Mein Kampf! O „fatwa” a al-Qaida împotriva 
lui Geert Wilders nu a făcut decât să-i sporească 
acestuia popularitatea… Anul trecut, partidul lui 
Wilders a câştigat un neaşteptat loc doi în alegerile 
pentru Parlamentul European! În această săptămâ-
nă, la alegerile locale din Olanda, a obţinut din nou 
rezultate bune, cu toate că noua forţă politică nu a 
participat decât la scrutinele din Haga şi Almere. 
Toate acestea sunt un serios semnal de alarmă pen-
tru alegerile generale anticipate programate pentru 9 
iunie. Partidele tradiţionale par a nu face faţă valului 
de extremism, rezultatul la urne ameninţând să fie 

unul de-a dreptul devastator. Olanda este, de altfel, 
prima ţară europeană în care un guvern a căzut din 
cauza disputelor privind menţinerea sau retragerea 
trupelor din Afganistan. Aceste evenimente vin după 
ce, în Elveţia, prin referendum s-a decis interzicerea 
construirii de minarete, iar în Italia extrema dreap-
tă este în ascensiune după ce a alimentat din plin 
sentimentele ostile la adresa imigranţilor. Semne în-
grijorătoare se manifestă şi în ţări ce până acum au 
scăpat de microbul intoleranţei, precum Spania sau 
Franţa. Şi dacă în urmă cu doar doi, trei ani părea 
greu de crezut că un partid extremist ar putea veni 
la putere într-o ţară UE, astăzi aproape că nu ar mai 
fi o surpriză. Şi nu trebuie uitat că partidele extre-
miste au şi o puternică doză de euroscepticism, iar 
reprezentanţii acestora au în prezent reprezentanţi 
în cele mai înalte foruri ale UE. Xenofobia ar pu-
tea deveni la un moment dat „buturuga” capabilă 
să ducă la răsturnarea construcţiei europene. Când 
intoleranţa va atinge „masa critică” va fi deja prea 
târziu pentru a mai face ceva.

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro
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Republica Moldova 

Preşedintele Curţii Supreme 
de Justiţie, demis

Irak

Început de legislative 
cu atentate

13 ani de zbor 
cu licenţă falsă

Microbul xenofobiei

Preşedintele Băsescu, în Afganistan

Decoraţii şi mărţişoare
[ Şeful statului a cerut părţii americane suplimentarea 
numărului de maşini de luptă pentru trupele româneşti

Românii, peste tot

Femei şi fotografii

Funcţionarii portughezi au 
fost ieri în grevă, la apelul prin-
cipalelor trei sindicate din sector, 
pentru a protesta astfel faţă de 
îngheţarea salariilor, anunţată 
de Guvernul socialist în cadrul 
unor măsuri de reechilibrare a fi-
nanţelor publice. Potrivit prime-
lor informaţii, la apel a răspuns 
în special personalul din cadrul 
serviciilor comunale, dar şi din 
administraţie, spitale şi şcoli. 
Această grevă a funcţionarilor 

este prima de la data alegerilor 
legislative din septembrie, când 
guvernul socialist al lui Jose 
Socrates a fost reales, dar fără 
o majoritate în Parlament, fiind 
considerată una dintre cele mai 
mari greve ale funcţionarilor 
publici. Guvernul a anunţat luna 
trecută, în cadrul proiectului său 
de buget pentru 2010, o serie de 
măsuri de austeritate, afectân-
du-i în principal pe funcţionari.

Protest faţă de îngheţarea salariilor

Funcţionarii 
portughezi, în grevă

Ion Muruianu
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Astăzi
Soluţionarea 
conflictelor pe 
cale amiabilă

Asociaţia Mediatorilor 
Galaţi, în cadrul progra‑
mului de promovare a 
medierii 2010, organizea‑
ză astăzi, de la ora 14.00, 
la Hotel “Galaţi”, în sala 
“Blue Sun”, Conferinţa 
“Medierea ‑ Modalitate 
alternativă de soluţiona‑
re a conflictelor pe cale 
amiabilă”. Conferinţa se 
înscrie în campania de 
informare publică iniţiată 
de Consiliul de Mediere, 
Uniunea Naţională a 
Mediatorilor din România, 
Uniunea Naţională a 
Judecătorilor, Ministerului 
Justiţiei şi Libertăţilor 
Cetăţeneşti, privind me‑
dierea. Acţiunea are ca 
scop prezentarea medie‑
rii şi avantajele sale, rolul 
medierii în rezolvarea pe 
cale amiabilă a litigiilor 
şi degrevarea justiţiei de 
procesele mărunte. 

Sunt invitaţi să partici‑
pe: magistraţi, jurişti, avo‑
caţi, poliţişti, psihologi, 
reprezentanţi ai adminis‑
traţiei publice, patronate‑
lor, sindicatelor, protecţiei 
consumatorilor, mediului, 
alte organizaţii şi presa. 

T. Miron

La parter 
de bloc
Spargere 
întreruptă

Poliţiştii Secţiei 3 au 
intervenit miercuri, la ora 
21,00, la sesizarea comi‑
terii unui furt în aparta‑
mentul lui Ionel S., de 38 
de ani, apartament situat 
la parterul unui bloc. 

Poliţiştii l‑au prins pe 
gălăţeanul Cristian T., de 
16 ani, care încerca să 
iasă din apartamentul 
respectiv şi l‑au imobili‑
zat. În urma controlului 
corporal efectuat, asupra 
băiatului au fost găsite 
ceasuri şi brelocuri în va‑
loare totală de 1.600 lei, 
care fuseseră furate din 
locuinţa respectivă. 

Oamenii legii au stabi‑
lit că la comiterea faptei 
a mai participat şi gălă‑
ţeanul Ovidiu‑Ştefan C., 
de 34 ani. Paguba a fost 
recuperată în totalitate, 
stabilindu‑se că ado‑
lescentul este şi autorul 
furtului comis la data 
de 6 februarie 2010, din 
casa Lăcrămioarei L., de 
unde individul furase o 
verighetă din aur şi patru 
telefoane mobile. 

Suspecţii au intrat în 
arestul Poliţiei Galaţi, ur‑
mând să fie prezentaţi 
Parchetului de pe lân‑
gă Tribunalul Galaţi, cu 
propunere de arestare 
preventivă pentru furt 
calificat.

Elena Parapiru

Pe Oltului
Hâc, ce alcool bun!

O patrulă auto a Poliţiei Comunitare i‑a prins pe Dănuţ M., de 41 
ani şi pe Marian Ş., de 38 ani, fără ocupaţie, care consumau alcool pe 
strada Oltului. Ambii gălăţeni au fost sancţionaţi cu câte 100 de lei.

Elena Parapiru

Cu ţigările
Tutunul moldovenesc are nevoie de acte

Gălăţeanul Andrei N. vindea ţigări de provenienţă Republica 
Moldova, fără a avea documentele necesare. Bărbatul a fost sancţio‑
nat cu 1.000 lei şi i‑au fost confiscate 1.600 de ţigarete, în valoare de 
3.600 de lei.

Elena Parapiru

Declaraţie 
comună 
a organizaţiilor 
studenţeşti
Ce vor studenţii 
de la noua Lege 
a educaţiei

Reprezentanţii studenţi‑
lor la nivel naţional au stabi‑
lit care sunt priorităţile pri‑
vind noua Lege a educaţiei 
şi care sunt principiile care 
ar trebui să caracterizeze 
o organizaţie cu adevărat 
reprezentativă. Concluziile 
studenţilor au venit după 
cinci zile de dezbateri în ca‑
drul celei de‑a cincea ediţii 
a Forumului Organizaţiilor 
Studenţeşti din România, la 
care au participat peste 200 
de lideri ai studenţilor din 
întreaga ţară, inclusiv de la 
Liga Studenţilor Gălăţeni de 
la Universitatea „Dunărea 
de Jos”.

Potrivit unui comunicat 
de presă al ANOSR, toate 
discuţiile au fost sintetiza‑
te în Declaraţia comună a 
Organizaţiilor Studenţeşti 
din România prezente la 
Bucureşti, document sem‑
nat de către 52 de organiza‑
ţii din întreaga ţară. „Având 
susţinerea organizaţiilor, 
ANOSR este recunoscut ca 
reprezentantul  legitim al 
studenţilor din România, 
acţionând în sensul menţi‑
nerii şi respectării statutului 
său de partener real şi cali‑
tativ al tuturor actorilor din 
educaţie, în toate aspectele 
ce vizează sistemul de învă‑
ţământ superior şi dreptu‑
rile studenţilor”, se arată în 
comunicat. Prin semnarea 
declaraţiei, organizaţiile 
şi‑au asumat şi reprezenta‑
rea studenţilor doctoranzi. 

Reprezentanţii studenţi‑
lor susţin prin declaraţie o 
serie de drepturi: „Studenţii 
au dreptul să fie reprezen‑
taţi echitabil în toate foru‑
rile decizionale, executive 
şi consultative, la toate 
nivelurile, indiferent de 
natura problemelor acade‑
mice  care îi vizează, în pro‑
porţie de minim 25 la sută. 
Condamnăm cu fermitate 
orice tentativă de îngrădi‑
re, limitare sau încălcare a 
dreptului studenţilor de a 
fi parteneri în educaţie. Nu 
vom accepta să fim trataţi 
ca şi clienţi care cumpără 
un produs «educaţional» 
sau tineri care nu au drep‑
tul de a se pronunţa asupra 
problemelor ce vizează co‑
munitatea academică”, mai 
susţin liderii studenţilor. 

Întâlnire cu ministrul 
Daniel Funeriu

Evenimentul care a mar‑
cat încheierea Forumului 
a fost o dezbatere la care 
a participat şi ministrul 
Educaţiei, Daniel Funeriu. 
Astfel, ANOSR a punctat o 
serie de priorităţi ale stu‑
denţilor în ceea ce priveşte 
noua lege precum: dorinţa 
de a avea o lege coerentă cu 
soluţii ale problemelor rea‑
le din sistem, introducerea 
unui statut al studentului – 
girul respectării drepturilor 
studenţilor, o investiţie mai 
mare a statului în educaţie, 
necesitatea consultării re‑
prezentanţilor studenţilor 
în ceea ce priveşte reali‑
zarea legii. „ANOSR salută 
dorinţa domnului ministru 
de a recunoaşte educaţia 
non‑formală în România, 
fiind în concordanţă cu 
propunerile ANOSR făcu‑
te în trecut. Totodată ne 
declarăm reticenţa faţă de 
viziunea domnului Funeriu 
în ceea ce priveşte impli‑
carea statului în educaţie. 
Sub nicio formă statul nu 
trebuie să se transforme 
dintr‑o structură care susţi‑
ne educaţia într‑un stat care 
asistă educaţia, micşorarea 
alocaţiilor bugetare care să 
susţină educaţia fiind o gra‑
vă greşeală şi un adevărat 
pericol pentru societatea 
românească.

Marius Ţuca

Mai ţii minte când a venit primăvara
şi eu nu ţi‑am dat nimic
şi tu ai făcut scandal
şi se dezacorda vioara
fiindcă era foarte frig
şi din cauza emoţiilor căzusem de pe cal?

Mai ţii minte când a venit primăvara
şi eu nu ţi‑am cântat nimic
şi tu ai stat foarte supărată
până s‑a lăsat seara
şi eu am început să te strig
şi să‑ţi spun că vioara este dezacordată?

Mai ţii minte când a venit primăvara
cu trenul 2010 dinspre Bârlad
şi tu nu i‑ai dat nimic
şi eu i‑am aşezat pe braţe vioara
şi a zis staţi puţin să nu cad
că sunt singură şi îmi este foarte frig?

Ai făcut scandal şi m‑ai spus la mama
ai spus ultimul bună seara
şi foarte repede ai uitat
că numai si vis amari ama
că eu am adus primăvara
cu trenul personal 2010 dinspre Bârlad!
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Cea de‑a şasea ediţie a 
Premiilor Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos” (CCDJ), desfăşu‑
rată miercuri după‑amiază în sala 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini”, 
a recompensant pentru eforturi‑
le lor culturale şase personalităţi 
din Galaţi, dar şi din ţară. Atracţia 
numărul unu a fost anul acesta 

Cu trenul personal 
2010, dinspre Bârlad

(pentru Ana Trestiana)

La Centrul Cultural “Dunărea de Jos” 

Şase personalităţi ‑ 
şase premii

[ Diplomă de excelenţă pentru realizatoarea TVR Elize Stan [ Ansamblul 
„Busuiocul” şi micuţa Maria Crăciun au... dres busuiocul slabei prezenţe 

a spectatorilor  

Ansamblul 
folcloric 
băcăuan 

„Busuiocul” a 
adus cântece 
şi dansuri din 

toată ţara

Micuţa 
Maria 
Crăciun 
vrea să 
cânte 
la San 
Remo

Ansamblul folcloric „Busuiocul” 
din Bacău: orchestră copioasă cu 
tot tacâmul muzical (interesant: 
dirijorul cânta şi la acordeon, am 
observat şi o violonistă), dan‑
satori şi dansatoare, cântăreţi şi 
cântăreţe, cu vârste cuprinse între 
13 şi 23 de ani. „Busuiocul” abia 
se întorsese dintr‑un turneu în 
Italia. Miercuri am ascultat, prin‑
tre altele, „Ciocârlia” interpretată 
impecabil! Ansamblul „Doina 

Covurluiului” al Centrului Cultural 
a stat de data aceasta în sală, spec‑
tator. O altă steluţă, mică dar deja 
foarte strălucitoare, a fost domni‑
şoara Maria Crăciun.  „Ea va repre‑
zenta România la Festivalul de la  
San Remo! Şi este a noastră, de la 
Galaţi!” – a spus prezentatoarea 
serii, ziarista Aurelia Bogatu Matei.  
Într‑adevăr, Maria are o voce ui‑
mitoare şi o prezenţă scenică de 
profesionist! Dacă închizi ochii, ai 
impresia de multe ori că asculţi 
o veritabilă cântăreaţă de operă. 
Deşi i s‑a sugerat înainte ce să spu‑
nă pe scenă, că va câştiga, micuţa 
a fost modestă: „Sper, cu ajutorul 
lui Dumnezeu, că voi câştiga…”  

Premii‑surpriză 

Organizatorii au avut de furcă 
în a selecta dintre cei care promo‑
vează cu excelenţă actul cultural, a 
spus de pe scenă prezentatoarea 
evenimentului. Interesant, majori‑
tatea celor premiaţi nici n‑au ştiut 
că îi aşteaptă un trofeu. Premiile – 
diplome şi flori – au fost oferite de 
către directorul Centrului, Răzvan 
Avram. Primul premiu a fost acor‑
dat profesorului Zanfir Ilie, ma‑
nagerul  Bibliotecii „V.A. Urechia” 
– „instituţie care a devenit foarte 
vizibilă” sub actuala administraţie, 

după cum a punctat prezentatoa‑
rea. Directorul şi‑a pus însă succe‑
sul pe seama susţinerii materiale a 
preşedintelui Consiliului Judeţului 
şi a consilierilor judeţeni. „Este un 
profesionist, un om care şi‑a adus 
contribuţia la ceea ce înseamnă 
în acest moment Muzeul Satului”, 
„omul de bază” la ridicarea acestui 
nucleu muzeal – s‑a spus despre 
cel de‑al doilea gălăţean recom‑
pensat cu un premiu: cercetăto‑
rul etnograf Eugen Holban. Un al 
treilea premiu a fost oferit  Mariei 
Maftei, directorul Muzeului din 
Cahul, „un foarte bun colaborator 
şi partener de nădejde” în proiec‑
te comune cu Consiliul Judeţului 
Galaţi; inclusiv în cel al Muzeului 
Satului. Un muzeu cu peste 16.000 
exponate de arheologie, arme, 
numismatică etc.  „Sunt profesio‑
nişti, mereu la datorie, sunt ochi şi 
urechi, sunt ştirile noastre în fieca‑
re zi” – este o parte din prezentarea 
făcută următorului laureat: postul 
TV Galaţi, reprezentat miercuri de 
directoarea Maria Cazan. Un alt 
premiu a fost primit de „un lider în 
adevăratul sens al cuvântului, un 
român mândru de ţara şi poporul 
pe care îl reprezintă pe acolo pe 
unde merge”, în ţară şi străinătate, 
cu 40 de ani de activitate în folclor: 
Petru Vlase, directorul ansamblu‑

lui „Busuiocul.” Un premiu a mers 
la Bucureşti! O diplomă de exce‑
lenţă a fost atribuită realizatoarei 
de emisiuni tv Elize Stan.  „Muzica 
populară este modul său de viaţă”: 
şefă de promoţie la Conservator, 
cu 13 ani în învăţământ, a spriji‑
nit talente la început de drum, cu 
carieră la TVR. Cunoscuta realiza‑
toare a promis că va îndeplini un 
vis al micuţei Mariei Crăciun, însă 
fetiţa nu şi‑a amintit pe scenă să 
mai aibă alt vis decât să cânte la 
San Remo. De altfel, fetiţa are deja 
rochiţele de spectacol pregătite… 

Chiar merita spectatori...

Deşi ansamblul băcăuan a 
întârziat ceva pe drum, sala tot 
nu s‑a umplut miercuri, în ciuda 
regalului folcloric anunţat. Din 
câte am aflat, în afara anunţurilor 
din presă au fost împărţiţi flutu‑
raşi prin oraş, au fost anunţaţi 
toţi cunoscuţii, dar ora deschi‑
derii, 16,00, în cursul săptămânii, 
pare să‑i fi descurajat pe gălă‑
ţeni. Deşi spectacolul a meritat 
– şi o spune unul care nu prea 
iubeşte „muzica populară”… În 
lipsa gălăţenilor, în sală am vă‑
zut doi americani, o doamnă şi 
un domn, care predau la Centrul 
Cultural gălăţean.
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Util
Invitaţie 
la teatru

Pentru cei care nu vor 
să îşi petreacă sfârşitul 
de săptămână în casă, 
dar nici nu au chef să iasă 
la restaurant, Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini” 
a pregătit seri speciale, 
cu piese pe măsură.

În această seară, de la  
ora 19.00, la Sala Teatrului 
Dramatic “Fani Tardini” are 
loc spectacolul „Magnum 
Mophtologicum”, după 
I.L. Caragiale. Regia 
spectacolului este sem‑
nată de Dan Stoica, iar 
din distribuţie fac parte 
Ciprian Braşoveanu, Florin 
Toma, Dan Căpăţână, 
Grig Dristaru, Petrică 
Papuşă, Svetlana Friptu, 
Cristina Uja, Oana Preda 
Gheorghe, Veronica 
Papuşă, Mihaela Lecca, 
Stelian Stancu, Lică Dănilă, 
Elena Negoiţă, Iulian 
Costea, Aurel Mihalache, 
Valentin Dumitru,   Marian 
Tănase şi Mihai Ursache.

Sâmbătă, de la ora 
11.00, la Sala Teatrului 
Dramatic “Fani Tardini” are 
loc spectacolul „Tinereţe 
fără bătrâneţe şi viaţă 
fără de moarte”, după 
Petre Ispirescu. Un spec‑
tacol de Cătălin Vasiliu, 
cu ajutorul actorilor Dan 
Căpăţână, Aureliu Bâtcă, 
Cristian Gheorghe, Ciprian 
Braşoveanu, Florin Toma şi 
Iulian Costea.

Tot sâmbătă, dar de la 
ora 19.00, la Sala Teatrului 
Dramatic “Fani Tardini” 
are loc spectacolul 
„Petrecerea”, de Harold 
Pinter. Regia este asigura‑
tă de Cătălin Vasiliu, iar pe 
scenă îşi vor da concursul 
Liliana Lupan, Corina 

În weekend
Unde plecăm 
de acasă?

Sfârşitul de săptămâ‑
na se apropie cu paşi 
repezi. Vremea este iar 
capricioasă, aşa că nu ne 
putem face planuri de 
ieşit la un grătar sau la 
plimbare. Nu ne rămâne 
decât să mergem la pe‑
trecerile şi evenimentele 
organizate în acest sfârşit 
de săptămână în oraşul 
nostru. Deci unde ple‑
căm de acasă?

În această seară 
putem merge la Club 
Divino, unde va mixa DJ 
Pushkarev. Tot în această 
seară, în Club Planet are 
loc o petrecere în pijama‑
le. În Abyss Rock Bar are 
loc un concert Parricide, 
Eufobia, Abusiveness, iar 
la Scena Cafe are loc un 
concert Paraziţii.

Mâine seria concer‑
telor continuă, de data 
aceasta în Club Divino, 
unde fanii îl pot asculta 
pe Dan Bălan. Nu uitaţi 

Hotelurile şi pensiunile 
au pachete speciale, 
în care sejurul este 

combinat cu diverse servicii şi 
facilităţi, potrivite pentru săr‑
bătoarea creştină. După cum 
sunt şi vacanţele în Grecia sau 
Bulgaria, şi în România turiştilor 
li se propune să asiste la Slujba 
de Înviere la biserica sau mănăs‑
tirea din localitate.

Masa  festivă de Paşte nu lip‑
seşte nici ea din pachetele de 

Echipa care a creat “Shrek” şi 
“Madagascar” vă prezintă cel mai 
comic film al anului! Pregătiţi‑vă 
să atingeţi culmea bestialităţii 
cu filmul KUNG FU PANDA de la 
DreamWorks Animation. Jack 
Black este vocea perfectă pen‑
tru Po, un visător căruia îi plac la 
nebunie tăiţeii şi care trebuie să 

se accepte aşa cum este ‑ plin de 
defecte, pufos şi aşa mai departe 
‑ pentru a putea deveni legen‑
darul Războinic Dragon. Umor 
necruţător, tone de acţiune kung 
fu şi stil de animaţie revoluţionar 
‑ KUNG FU PANDA este o poveste 
înduioşătoare despre curaj, pen‑
tru întreaga familie.

Ion Caramitru şi Johnny 
Răducanu vin la Galaţi cu 
“Dialoguri şi fantezii în jazz”. 

Ce reprezintă? Versuri de 
Nichita Stănescu, Dan Verona, 
Petre Stoica, Lucian Avramescu, 
Ana Blandiana şi Miron Radu 
Paraschivescu recitate de Ion 
Caramitru, pe muzica inconfun‑
dabilă a lui Johnny Răducanu. 
Cei doi mari artişti vin, pe 10 

martie, la Galaţi cu un cadou 
special pentru acest început de 
primăvară. 

Dacă nu aveţi program, 
atunci nu trebuie să rataţi 
ineditul spectacol, parte a 
proiectului “Voci şi spec‑
tacole memorabile”, reali‑
zat de UNITER şi Societatea 
Română de Radiodifuziune. 
Nu uitaţi! Miercuri, 10 martie, 

ora 19,00, la Teatrul Muzical 
„Nae Leonard”, Ion Caramitru 
şi Johnny Răducanu vă vor pre‑
zenta “Dialoguri şi fantezii în 
jazz”. 

Biletele costă 50 de lei şi le 
puteţi procura de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor şi de la 
casieria Teatrului Muzical.

T.Miron

Ca în fiecare săptămână, 
vă facem program la film. 
Începând de astăzi, la Cinema 
Ţiglina va rula filmul „Poveste 
fatală”, o repovestire modernă a 
nuvelei originale “Inimă poves‑
titoare” a maestrului suspansu‑
lui Edgar Allen Poe. Produs de 
Ridley şi Tony Scott, povestea 
marchează întoarcerea la genul 
filmelor de la început, ca “The 
Hunger” şi “Alien”.

“Poveste fatală” spune po‑
vestea unui om obişnuit aruncat 
în împrejurări extraordinare (ca 
“Scara lui Iacob” sau “Marathon 
Man”). Eroul poveştii, Terry, 
este un tată singur, muncitor, 
care încearcă să se descurce în 
timp ce are grijă de fiica sa de 
zece ani, Angela, care suferă de 
o boală rară ce necesită atenţia 

constantă a tatălui ei. Pentru a 
complica lucrurile şi mai mult, 
Terry însuşi e în recuperare 
după un recent transplant de 
inimă care i‑a dat o nouă şansă 
la viaţă.

Într‑o zi, Terry îşi aude inima 
bătând neobişnuit de tare, atât 
de tare, încât este sigur că şi al‑
ţii o pot auzi. La început nu‑i dă 
importanţă, însă curând devine 
atât de accentuat, încât Terry se 
decide, în cele din urmă, să se 
ducă la spital la un control.

Când ajunge la spital, Terry 
îşi dă seama că bătăile inimii se 
înteţesc când un tânăr stagiar 
trece pe lângă el pe hol, apoi 
se potoleşte când stagiarul se 
îndepărtează (de parcă inima 
i‑ar spune ceva sau e supărată 
de ceva). În timp ce Terry se li‑

nişteşte, stagiarul iese în fugă 
să ia un adolescent aruncat pe 
stradă dintr‑o maşină. Când ini‑
ma lui Terry  începe să bată din 
nou repede, o maşină apare de 
nicăieri şi intră în stagiar, omo‑
rându‑l pe loc. Aproape imediat 
inima lui Terry se linişteşte şi‑şi 
revine la ritmul normal. Există 
vreo legătură?

Terry începe să suspecteze 
că ceva e în neregulă cu noua 
sa inimă, silindu‑l să‑şi pună la 
îndoială propria judecată.

Dacă decupaţi talonul din 
această pagină şi îl trimiteţi 
pe adresa redacţiei, puteţi fi 
unul dintre câştigătorii bilete-
lor la cinema oferite de ziarul 
nostru.

T.Miron

10 martie

Destinaţii de vacanţă

De Paşte în Bucovina

vacanţă. Patronii de hoteluri şi 
pensiuni nu scapă ocazia să le 
ofere oaspeţilor o cină festivă, 
cu preparatele tradiţionale ale 
zonei. O astfel de masă, rezerva‑
tă opţional, costă în jur de 50 de 

lei de persoană.
În timpul liber, programul 

propus include excursii la 
obiectivele turistice din apro‑
piere, plimbare cu căruţa trasă 
de cai, spectacole folclorice, 
cină câmpenească şi altele. 

De obicei, o astfel de cină 
câmpenească implică foc de 
tabără cu taraf, berbecuţ la 
proţap şi servirea unor pre‑
parate tradiţionale la grătar 
(cozonaci moldoveneşti, ţuică, 
vin fiert, mici, ceafă, cârnă‑
ciori, costiţă de porc, balmoş 
la ceaun).

Sărbătoarea de Paşte sună apetisant dacă ne uităm la ofertele din ţară, în principa‑
lele zone turistice ale României. O vacanţă într‑un loc cu tradiţie cum este Bucovina 
promite bucate alese, de la vin fiert la costiţă de porc, cozonaci, pască şi ouă roşii.

Mănăstiri celebre: 
Humor şi Voroneţ

Şi pentru ca sărbătoarea de 
Paşte înseamnă în primul rând 

reculegere şi trăire spirituală, o 
vacanţă în Bucovina, în perioa‑
da sărbătorii creştine, implică de 
regulă o vizită la mănăstiri şi o 
mai mare apropiere de credinţă 
populară.

Bucovina este recomanda‑
tă de către operatorii de turism 
celor care îşi doresc o vacanţă 
aproape de tradiţiile autentice 
româneşti. În puţine locuri din 
ţară se mai păstrează ca aici obi‑
ceiurile şi meşteşugurile popula‑
re, care sunt promovate în speci‑
al în perioada sărbătorilor religi‑
oase ‑ Crăciunul şi Paştele. În va‑
canţa de Paşte, turiştii au ocazia 
să viziteze două dintre mănăsti‑
rile intrate în patrimoniul mon‑
dial UNESCO, Humor şi Voroneţ. 
Potrivit tradiţiei, Mănăstirea 
Voroneţ a fost construită la sfâr‑
şitul secolului al XIV‑lea, într‑un 
timp record pentru acea vreme, 
aproximativ patru luni. O parte 
dintre picturile interioare sunt 
originale, de pe timpul domniei 
lui Ştefan cel Mare. La 6 km de 
oraşul Gura Humorului se află 
Mănăstirea Humor, ridicată în 
1530. Se crede că lăcaşul de cult 
deţine cele mai vechi fresce ex‑
terne din Bucovina, inovând arta 
picturală murală a bisericilor din 
acea vreme.

Un muzeu şi un târg 
al obiceiurilor populare

Muzeul Obiceiurilor Po
pulare. Una dintre princi‑
palele atracţii turistice de la 
Gura Humorului este Muzeul 
Obiceiurilor Populare. Acesta 
deţine un patrimoniu de peste 
3.000 de obiecte care‑i invită pe 
vizitatori să pătrundă în univer‑
sul satului bucovinean.

Din colecţie fac parte ustensi‑
le casnice de secol XIX, mobilier 
sculptat, biciume, bâte ciobă‑
neşti, capcane de fier, costume 
populare, vase de lut, instru‑
mente muzicale, troiţe şi altele. 
Clădirea actuală în care este găz‑
duit muzeul este un fost restau‑
rant renovat.

Târgul de Paşte 
de la Gura Humorului

Pe parcursul anului, Muzeul 
Obiceiurilor Populare găzduieşte 
diferite evenimente cu specific 
tradiţional şi artistic, de la expo‑
ziţii la târguri. 

Dacă mergi în Bucovina, vizi‑
tează şi Târgul de Paşte care este 
găzduit aici an de an. Târgul se 
deschide imediat după Florii, iar 

principala atracţie o reprezintă 
ouăle încondeiate, realizate de 
artişti populari care stăpânesc 
această tehnică veche. 

Există şi un Trofeu al Târgului 
de Paşte de la Gura Humorului, 
acordat celui mai priceput artist, 
căruia i se recunoaşte astfel cali‑
tatea de meşter autentic. 

Pe lângă ouă, vizitatorii gă‑
sesc alte produse de factură po‑
pulară, de la sculpturi din lemn la 
icoane.

Cazare în Bucovina

Un pachet de 5 zile la Gura 
Humorului costă 160 euro de 
persoană. Oferta este valabilă 
pentru o pensiune de 3 marga‑
rete care include cazare, o masă 
tradiţionala, o cină câmpeneas‑
că, 4 mic dejunuri şi 2 cine nor‑
male. La cerere, se poate solicita 
o plimbare în caleaşcă, contra 
unei sume de 50 lei. 

Pensiunea mai propune ca 
program vizite la Mănăstirile 
Moldoviţa şi Suceviţa, iar în sea‑
ra de Înviere, se poate merge 
la slujbă la Voroneţ sau Humor. 
Preţurile variază în funcţie de lo‑
cul de cazare şi numărul meselor 
incluse, dar tradiţiile noastre ro‑
mâneşti fac toţi banii din lume.

La Galaţi

Dialoguri şi fantezii în jazz

Ora de cinema

„Poveste fatală”

Filmul săptămânii

Kung Fu 
Panda

Titlul original: KUNG FU PANDA
Titlul românesc: KUNG FU PANDA
Regie: John Steverson
Distribuţie: Jack Black, Dustin Hoffman, Angelina 

Jolie
Gen: Animaţie/ Aventură/ Comedie/ Familie
An de producţie: 2008
Distribuit prin PROOPTIKI ROMÂNIA

Căpăţână, Stelian Stancu, 
Gabriel Constantinescu, 
Ciprian Braşoveanu şi Dan 
Căpăţână.

Duminică, de la ora 
19.00, are loc spectaco‑
lul „Falstaff”, de William 
Shakespeare. Sub ba‑
gheta regizorală a lui Ion 
Sapdaru îşi dau concursul 
Lucian Pînzaru, Iulian 
Costea, Cristian Gheorghe, 
Carmen Albu, Oana Preda 
Gheorghe, Ana Maria 
Ciucanu, Aureliu Bâtcă, 
Radu Horghidan, Ciprian 
Braşoveanu, Svetlana 
Friptu, Florin Toma, 
Petrică Păpuşă, Cristina 
Uja, Răzvan Iepure, 
Adrian Ţofei, George 
Breabăn, Laurenţiu Buzilă, 
Mihai Luchiancenco, 
Dumitru Valentin şi Aurel 
Mihalache.

Program şi la Muzical

Cei care au văzut deja 
aceste spectacole la 
Teatrul Dramatic pot mer‑
ge la Teatrul Muzical, unde, 
sâmbătă, de la ora  17.00, 
va avea loc spectacolul 
“Pierduţi în dragoste” 
‑ spectacol muzical‑core‑
grafic de divertisment.

Duminică, de la 
ora 11.00, va avea loc 
Studioul tânărului inter‑
pret. Prezintă Georgiana 
Sava.

Tot la Muzical, dar de 
la ora 17.00 va avea loc 
spectacolul “Elixirul dra‑
gostei” ‑ operă în două 
acte de Gaetano Donizetti. 
Spectacol LIVE în limba 
italiană. Noi vă dorim vizi‑
onare plăcută.

T. Miron

Dan Căpăţână şi Stelian Stancu 
în ”Petrecerea”

nici de petrecerile din 
cluburile gălăţene, care 
îi aşteaptă, ca în fiecare 
sâmbătă, pe cei dornici 
de dans şi voie bună.

În cazul în care doriţi 
să îi faceţi o surpriză fe‑
meii dragi din viaţa voas‑
tră, atunci nu ar fi rău să 
vă interesaţi la restau‑
rantele gălăţene despre 
ofertele speciale pregăti‑
te cu ocazia Zilei Femeii. 
Cele mai multe restau‑
rante organizează aces‑
te petreceri în weekend, 
aşa că nu rataţi şansa să 
vă surprindeţi persoana 
iubită cu o invitaţie la un 
astfel de eveniment.

T.Miron

Dan Bălan

Mănăstirea Voroneţ

Mănăstirea Humor

10 martie
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal [Competiţii
[ştiri
[rezultate

Handbal

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Flash Fotbal

foto Florin Novac
design@viata-libera.ro

Ieri, în Liga Naţională de 
handbal feminin, s-au disputat 
meciurile unei etape intermedi-
are. 

Aflată sub bagheta unei 
noi conduceri tehnice, Oţelul 
Galaţi (locul IX) a luat drumul 
Maramureşului, într-o deplasare 
extrem de obositoare. La acestea 
s-a adăugat şi rezistenţa echipei 
HCM Ştiinţa Baia Mare (locul IV). 
Întâlnirea nu ne-a oferit surpriza 
dorită de gălăţeni, gazdele im-
punându-se cu scorul de 32-25 
(15-13), după un meci echilibrat 
în prima parte. Oaspetele au 
acuzat lipsa de efectiv, cedând 
în ultimele minute, când Baia 
Mare a avut şi 9 goluri avantaj: 
30-21, în minutul 56.

Partida a fost arbitrată 
de un cuplu gorjean: Anton 
Drăgănescu – Adrian Eremia. 

Meciuri 
de tenis 
de masă 
în „Cupa 
Liceelor”

[ Continuă întrece-
rile preliminare ale eta-
pei judeţene a ‘’Cupei 
Liceelor’’, din cadrul 
Olimpiadei Naţionale a 
Sportului Şcolar. Astăzi, 
de la ora 10,00, în sala 
de la Colegiul Tehnic 
‘’Traian Vuia’’ au loc  
meciurile dintre   echi-
pele de tenis de masă 
ale Grupului Şcolar 
„Gheorghe Asachi” 
Galaţi (prof. Cornelia 
Lambrino) şi Grupului 
Şcolar ‘’Paul Bujor’’ 
Bereşti (prof. Claudiu 
Berescu, la fete şi Grupul 
Şcolar de Marină (prof. 
Marius Boală) – Grupul 
Şcolar ‘’Paul Bujor’’ la 
băieţi.

[ În Capitală s-au 
desfăşurat întrecerile 
„Cupei Municipiului 
Bucureşti” la dans spor-
tiv, la care au luat parte 
peste 200 de perechi 
din întreaga ţară. 

Galaţiul a fost re-
prezentat de Clubul 
Fantezia. Două din cele 
zece perechi prezente 
la acest concurs au urcat 
pe podiumul de premi-
ere: Robert Tony Turosu 
– Ştefania Trufaşu s-a 
clasat pe locul întâi, iar 
Cosmin Lupoaie – Maria 
Radu s-au situat pe po-
ziţia a doua. Cele două 
perechi au concurat la 
Clasa Hobby 14-15 ani, 
respectiv, Clasa E, 6-9 
ani. 

  [ Sala de sport a 
Gr. Şcolar „Gheorghe 
Asachi” găzduieşte, de 
astăzi până duminică, un 
turneu din faza a doua a 
Campionatului Naţional 
de baschet pentru ju-
niori Under 16 (fete). 
Gazdele de la Phoenix 
Paneurogal (antrenor 
Mugurel Lepădatu) 
vor avea ca adversare 
pe   CSS Bacău, BC’’Dan 
Dacian’’ Bucureşti, BC 
Star Bucureşti şi CSS 
Botoşani. 

[ Echipa Liceului 
cu Program Sportiv 
Galaţi a reuşit să se ca-
lifice în faza a doua a 
Campionatului Naţional 
de baschet pentru ju-
niori Under 14 (băieţi) 
după turneul de la 
Tulcea. LPS Galaţi a înre-
gistrat următoarele re-
zultate: 72-47 cu C.S.S. 
Tulcea,   84-68 cu Rapid 
Bucureşti,   86-28 cu 
Colegiul „Aurel Vlaicu” 
Bucureşti şi 65-69 
cu Steaua Bucureşti. 
Antrenorul gălăţean 
Dragoş Gherasim a re-
marcat evoluţia bună a 
elevilor săi: Gheorghe 
Savin, Robertino  Co
man,   Bogdan Dogaru,  
Gabriel Arsene, Andrei 
Daju, Ionuţ Boubătrân 
şi Florin Păduraru.

Gh. Arsenie

Începând de astăzi şi până 
duminică la Galaţi se vor dis-
puta meciurile fazei interjude-
ţene a Campionatului Naţional 
de volei pentru echipele de 
speranţe. Galaţiul va fi prezent 
cu două echipe ale CSU Metal 
CSS. Cele două formaţii se vor 
întrece alături de CSS Tulcea, 
Axiopolis Cernavodă şi CSM 
CSS2 Bucureşti. Meciurile vor fi 
găzduite de sala de sport a Şcolii 
Nr. 3: astăzi şi mâine – de la orele 
9,00 şi 15,00, duminică – ora 9,00. 

Primele două clasate se califică la 
turneul semifinal.

Speranţele voleiului gălăţean 
sunt antrenate de Irina Deju, res
pectiv Neluţa Apostu şi Ileana 
Berdilă.

Iată şi loturile celor două 
echipe: CSU Metal CSS I: Ioana 
Stoica, Mirela Pralea, Iulia 
David, Andreea Alexe, Mădălina 
Alexandrescu, Corina Vasilie, 
Daniela Dimofte, Alexandra 
Mihailopol, Cristina Iacob, Raluca 
Lascăr, Andreea Guţu şi Elena 

Milea.
CSU Metal CSS II: Andreea 

Mocanu, Georgiana Ignat, Laura 
Linardatos, Loredana Mocanu, 
Florina Oprea, Ana Maria Stan, 
Paula Anghele, Teodora Mazăre, 
Sofia Dudău, Simona Sofrone, 
Bianca Baranga, Cătălina Scutaru 
şi Mihaela Tulpan.

* În meciul de sâmbătă, CSU 
Metal va evolua în deplasare, în 
compania echipei CSM Sibiu (ora 
12.00). 

Gh. A.

Olimpicii români 
privesc 
spre viitor!

REVENIRE. Sportivii ro-
mâni şi membrii staffului 
tehnic prezenţi la Jocurile 
Olimpice de Iarnă de la 
Vancouver au revenit, ieri, 
la Bucureşti, “tricolorii” fi-
ind în mare parte mulţumiţi 
de rezultatele din Canada 
şi optimişti pentru urmă-
toarea ediţie a competiţiei 
din Rusia - 2014. Membrii 
delegaţiei României au fost 
întâmpinaţi, cu câte un tran-
dafir alb, de către reprezen-
tanţii Comitetului Olimpic 
şi Sportiv Român. Violeta 
Strămăturaru, sportiva din 
România care s-a accidentat 
la antrenamentele probei de 
sanie, regretă că n-a putut 
concura în cadrul Jocurilor 
Olimpice. “A fost bine, dacă 
nu se întâmpla accidentul 
era şi mai bine. Acum mi-am 
revenit aproape complet. 
Din păcate, primele zile după 
accident mi-a fost mai greu, 
nu puteam să mă aplec, să 
mă mişc bine, aşa că n-am 
putut concura. I-am speriat 
pe toţi pe acolo, dar când 
mi-am revenit eu, şi-au reve-
nit şi ei. Din păcate, un coleg 
de-al nostru şi-a pierdut via-
ţa pe pârtie”, a spus Violeta 
Strămăturaru referindu-se la 
sportivul georgian decedat 
Nodar Kumaritaşvili. 

HANDBAL. Echipa rusă 
Chekovskie Medvedi a în-
vins, în deplasare, formaţia 
elenă PAOK Salonic (scor 46-
22), în ultimul său meci din 
Grupa A a Ligii Campionilor, 
în care evoluează şi cam-
pioana României - HCM 
Constanţa. Ruşii au încheiat 
parcursul în Grupa A, acu-
mulând 14 puncte, cu care 
se clasează pe locul doi, 
după liderul Montpellier HB 
(16 puncte), care va juca la 
finalul săptămânii ultimul 
meci. HCM Constanţa va 
avea ultima reprezentaţie 
din Grupa A, în deplasare, 
cu ungurii de la Pick Szeged 
(sâmbăta, ora 18.15, Sport.
ro).  Primele patru clasate din 
grupă - adică Montpellier 
HB, Chekhovskie Medvedi, 
Pevafersa Valladolid şi HCM 
Constanţa - sunt deja cali-
ficate în faza optimilor de 
finală ale Ligii Campionilor, 
indiferent de rezultatele de 
sâmbătă. 

RUGBY. Echipele din 
Arad, Baia Mare şi Timişoara 
vor evolua în această lună 
în sferturile de finală ale 
Cupei Europei Centrale şi 
de Est. Cele trei formaţii ro-
mâneşti sunt favorite pen-
tru calificarea în fazele su-
perioare. Semifinalele sunt 
programate pentru data de 
24 aprilie, iar finala va avea 
loc la Budapesta, pe 5 iu-
nie. Programul echipelor 
româneşti: 13 martie: Arad - 
Bulldogok (Ungaria) şi Donau 
(Austria) - Baia Mare, iar pe 
14 martie: Dragon (Cehia) – 
Timişoara. 

BASCHET. Antrenorul 
echipei masculine CS 
Otopeni - Milan Nisici, a de-
misionat din funcţie, condu-
cerea confirmând despărţi-
rea de tehnicianul sârb. Nisici 
a activat la CS Otopeni din 
toamna anului 2008, în turul 
acelui sezon fiind secundul 
lui Miodrag Perisici. După 
ce clubul ilfovean a renun-
ţat la serviciile lui Perisici, la 
începutul anului 2009, Nisici 
a fost numit principal, sem-
nând în luna mai un contract 
valabil până în 2011. Cu Milan 
Nisici pe banca tehnică, CS 
Otopeni a ajuns până în fina-
la „Cupei României”, în timp 
ce în Divizia A a jucat semi-
finalele.  În actualul sezon, 
după 24 de etape disputa-
te, echipa din Otopeni ocu-
pă locul IX în clasamentul 
Diviziei A şi este calificată în 
Turneul Final Four al „Cupei 
României”. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc

În organizarea Catedrei de 
Educaţie Fizică de la Grupul 
Şcolar „Radu Negru”, zilele 
acestea sau desfăşurat meciu-
rile unei competiţii de baschet 
rezervate echipelor de liceeni: 
„Cupa Primăverii”. Întrecerile 
s-au disputat în sălile Liceului de 
Căi Ferate (prima etapă), respec-
tiv, cea a Grupului Şcolar „Radu 
Negru”. 

Iată rezultatele înregistrate: 
Grupului Şcolar „Radu Negru” 
– LIA 36 – 26, CFR – LIA 45-32 şi 
„Radu Negru” – CFR 58 – 36, în 
prima etapă, respectiv, „Radu 

Negru” – LIA 52-45, CFR-LIA 43-
33 şi „Radu Negru” – CFR 44-35.

Clasamentul final al celei de-a 
III-a ediţii a „Cupei Primăverii” 
arată astfel: 1. Grupul Şcolar 
„Radu Negru” (prof. Rodica 
Dima), 2. Liceul de Căi Ferate 
(prof. Paul Chiriac), 3. LIA (prof. 
Gabriela Artene).

În încheiere, iată şi numele 
câtorva elevi evidenţiaţi: Ionuţ 
Arvinte, Paul Vlăduţ Tacu şi Dorel 
Rusu – de la echipa victorioasă, 
Sergiu Vântu şi Octavian Fânaru 
(CFR), Florin Pepelea şi Dan 
Ciocoiu (LIA).

[ Mijlocaşul dreapta al 
echipei Steaua, Janos Szekely 
(foto), a precizat că speră ca el şi 
coechipierii lui să răzbune ocazi-
ile avute în primele două etape 
ale returului Ligii I, cu ocazia me-
ciului din deplasare, în compania 
formaţiei Unirea Urziceni. “Ne 
aşteaptă un meci foarte greu 
şi foarte important cu Urziceni. 
Sperăm să răzbunăm ocazii-
le ratate cu CFR şi cu Ceahlăul. 
Sperăm să repetăm jocul bun 
din pregătiri în meciul cu Unirea. 
Nici ei nu au avut rezultate foar-
te bune, au pierdut cu Liverpool, 
puteau să şi piardă cu Rapid. Noi 

vrem să ne fa-
cem jocul nostru 
pe care îl ştim 
şi cu siguranţă 
nu vom avea 
probleme la 
Urziceni. Avem 
o forţă destul 
de bună în atac, 
dar ne trebuie 
o concentrare 
mai mare în faţa 
porţii pentru a 
ne face meciuri-
le mai uşoare”, a 
spus Szekely.

[  Acţionarul 
majoritar al FC 
Rapid, George 

Copos, a declarat că jucătorii 
Dacian Varga şi Tiberiu Bălan 
sunt oficial jucătorii forma-
ţei giuleştene şi se vor afla pe 
teren, astăzi, la partida cu FC 
Timişoara, din cadrul etapei a 
XX-a a Ligii I. “Varga şi Bălan sunt 
jucătorii Rapidului, au fost asea-
ră la antrenament, totul este sub 
control. Iar mâine vor fi în teren 
în meciul cu Timişoara. Şi o să 
vedeţi că o să câştige meciul 
împreună cu ceilalţi jucători”, a 
spus Copos.

[ Atacantul sloven al echipei 
Pandurii Tg. Jiu, Jaka Stromajer, 
a afirmat că meciul împotriva for-

maţiei Universitatea Craiova 
este cel mai important al se-
zonului pentru elevii lui Liviu 
Ciobotariu şi că aceştia nu au 
altă variantă decât victoria. 
“Este, fără îndoială, o partidă 
foarte dificilă şi foarte impor-
tantă pentru noi. Nu avem 
altă variantă decât victoria 
cu Universitatea Craiova. Este 
cel mai important meci de 
până acum pentru Pandurii 
din acest campionat. Va fi 
un meci deosebit din toate 
punctele de vedere - şi derbi, 
şi cu miză. Mai direct pot să 
spun că este un meci de «care 
pe care»”, a afirmat Stromajer.

[ Comisia de Disciplină 
a Ligii Profesioniste de Fotbal 
a sancţionat cu 20.000 de 
lei penalitate financiară FC 
Timişoara deoarece la finalul 
partidei cu Poli Iaşi un su-
porter a pătruns pe teren şi 
a înscris în poarta formaţiei 
oaspete. Clubul Rapid a fost 
sanţionat cu o penalitate 
sportivă de 10.000 lei, pentru 
că în partida de pe teren pro-
priu cu Unirea Urziceni supor-
terii săi au aruncat cu petarde 
în tribune.

Grupaj realizat de
M. Chiriliuc 

„Am fi fost cu cuţitul la os”
- Două victorii din două 

meciuri în startul returului. E 
Oţelul pe cai mari sau doar ni 
se pare?

- Am reuşit două victorii im-
portante, sunt şase puncte de 
care aveam mare nevoie, dar 
asta nu înseamnă că am câşti-
gat campionatul. Au fost me-
ciuri grele cu Internaţional şi 
Ceahlăul şi, fără atitudinea de
spre care vorbesc mereu, nu am 
fi putut obţine aceste rezultate. 
Jocul echipei a fost apreciat de 
multă lume, dar întrecerea nu 
s-a încheiat.

- Cum ar fi fost fără aceste 
puncte?

Femeile - gratis la stadion!
Partida Oţelul Galaţi – CFR Cluj, de duminică, va avea intrarea liberă pentru femei, anunţă conducerea 

clubului local de fotbal. „Suntem în săptămâna femeilor, aşa că le aşteptăm în număr cât mai mare la 
stadion”, susţine Marius Stan, directorul general al grupării roş-alb-albastre. Şi copiii până în 14 ani vor 
beneficia de gratuitate, iar tichetele fără preţ vor putea fi ridicate de la casele de bilete din jurul stadionu-
lui din Ţiglina III. Altfel, un bilet la meciul din etapa a XX-a a Ligii I va costa 10 lei (tribuna I), 7 lei (tribuna 
a II-a) sau 5 lei (peluze).

Dănuţ Lungu

Echipa noastră (antrenor 
Liviu Paraschiv) a jucat în formu-
la: Georgiana Stoleru, Andreea 
Polocoşer – Daciana Curtean, 
Alexandra Ţăcălie, Cătălina 
Cioaric, Nicoleta Iacob, Maricia 
Trandafir, Nicoleta Tudor, 
Adriana Ţăcălie (foto), Carmen 
Gheorghe şi Iulia Artean. 

 „Am făcut o primă repriză 
bună, fetele s-au descurcat ono-
rabil. Dar datorită faptului ca 
am deplasat la Baia Mare un lot 
de doar 11 jucătoare, din care 
doi portari (au lipsit Georgeta 
Grigore, Tatiana Alifanova şi 
Delia Mărginean – toate acciden-
tate), nu am reuşit să ţinem pasul 
60 de minute cu echipa gazdă. 
Trebuie să trecem cât mai repe-
de peste acest eşec, iar dumini-
că să câştigăm cu Universitatea 
Reşiţa”, ne-a declarat antrenorul 
Liviu Paraschiv, ieri-seară. 

[ Iată şi celelalte rezulta-
te înregistrate: Oltchim Rm. 
Vâlcea – HCM Buzău 45-24, „U” 
Jolidon Cluj – Rulmentul Braşov 
35-24, Universitatea Reşiţa – 
CSM Cetate Deva 26-28, Rapid 
Bucureşti – Tomis Constanţa 
28-28, HC Zalău – HCM Roman 
29-20 şi Ştiinţa Bacău – Dunărea 
Brăila 22-30. 

[ Următoarea etapă are loc 
duminică, Oţelul urmând să joa-
ce acasă, cu Universitatea Reşiţa 
(Sala „Siderurgistul”, ora 11.00).

      
Gh. Arsenie 
M. Chiriliuc 

Foto: Florin Novac

Şeful Oţelului spune că echipa sa se află la răscruce de drumuri

„Glorie sau 
mediocritate!”

[ Marius Stan spune că roş-alb-albaştrii vor decide, în seria de 
meciuri care urmează, unde se vor situa la finele sezonului: spre 
cupele europene sau la retrogradare [ „Pe Internaţional şi Ceahlăul 
le vor bate şi alte echipe, performanţă este atunci când scoţi puncte 
cu granzii”, afirmă directorul general al Oţelului

- Ooo, destul de greu! Nici nu 
vreau să mă gândesc la această 
variantă. Urmează o serie foarte 
dificilă de meciuri şi vă daţi sea-
ma că am fi jucat cu cuţitul la os 
în duelurile cu CFR Cluj, Steaua, 
Urziceni şi Dinamo. 

„A fi sau a nu fi”

- Sunteţi de o lună mem-
bru în Comitetul Executiv al 
Federaţiei Române de Fotbal, 
iar în meciul de la Piatra aţi 
beneficiat de o greşeală a arbi-
trului, acel penalti la Râpă…   

- E o prostie asta, n-are nicio 
legătură cu funcţia mea. Ştiţi 
doar că înaintea partidei cu 
Ceahlăul am comentat delega-

rea lui Paul Unimatan - un cva-
sidebutant. Am dorit un ecuson 
FIFA, pentru că aşa a fost şi în 
tur. Că s-a întâmplat aşa, este 
greşeala omenească a acestui 
copil care şi-a văzut de treabă. Şi 
Oţelul a pierdut destule puncte 
de pe urma greşelilor de arbitraj, 
aşa că discuţia nu-şi are rostul.   

- Trageţi la cupele europe-
ne aşa cum vorbeaţi în vară?

- (trage aer în piept şi zâm-
beşte) Sincer? Cred că meciurile 
care urmează acum vor spune 
unde suntem. Este un fel de a fi 
sau nu a fi în termeni fotbalistici. 
Sunt convins că echipa noastră 
are calitatea de a scoate destule 
puncte din aceste confruntări şi, 
astfel, ar alege calea gloriei, dar 

la fel de adevărat este că am pu-
tea merge şi din pumn în pumn, 
spre mediocritate. E o mare şan-
să de a evada din zona în care ne 
afundasem în toamnă. 

„Aşteptăm publicul 
la stadion”

- Păi, dacă aţi învinge CFR-
ul, Steaua şi aşa mai depar-
te, de ce n-aţi trage la Liga 
Campionilor?

- Vă gândiţi prea departe! 
Avem posibilitatea să învingem 
pe oricine şi chiar putem ajunge 
în cupele europene, nu suntem 
atât de departe de obiectiv, dar 
nu cred că avem puterea de a 
merge mai sus. La titlu se vor 

bate doar primele şapte echipe 
din clasament, chiar dacă noi 
suntem la doar patru puncte de 
pluton.  

- CFR Cluj n-a pierdut nicio-
dată la Galaţi. I se va întâmpla 
duminică?

- Ar fi extraordinar, pentru 
că pe Internaţional şi Ceahlăul 
le vor mai învinge multe echipe 
din campionat. Să baţi CFR-ul 
este, într-adevăr, o performan-
ţă, însă vă spun, sincer, că m-aş 
mulţumi şi cu un rezultat de 
egalitate. Aşteptăm publicul la 
stadion pentru a crea atmosfera 
necesară la un asemenea joc şi 
sper să le oferim un rezultat pe 
cinste.

Marius Stan, pionul principal al Clubului de Fotbal Oţelul Galaţi

Înfrângere 
în Maramureş!

[ HCM Ştiinţa Baia Mare - Oţelul Galaţi 32-25 (15-13)

„Cupa Primăverii” 
la baschet

[ Competiţia - ajunsă la ediţia a III-a - a fost dominată 
de liceenii de la „Radu Negru”

Gh. Arsenie

În sala Şcolii Nr. 3 din Galaţi

Trei zile de volei - speranţe
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Steliştii - încrezători 
înainte de Urziceni!
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Activităţi 
sportive 
de masă

În cadrul Pro­
gramului Naţional 
„Sportul pentru 
Toţi”, Direcţia pentru 
Sport  iniţiază câteva 
competiţii dedicate 
copiilor. În colaborare 
cu Clubul ICMRS Galaţi, 
organizează concursul 
de tenis de masă “Cupa 
Speranţei”, cu partici­
parea copiilor pregătiţi 
de antrenorii Teodor 
Grigoriu şi Rodica 
Gogoriţă Herghelegiu, 
concurs care începe 
astăzi, la ora 17,00, la 
sala de la Viaduct . 

O altă competiţie de 
tenis de masă, de data 
aceasta pentru copiii 
cu dizabilităţi - ‘’Cupa 
Mărţişorului’’ (vineri, 
de la ora 12,00), va avea 
loc la Şcoala Specială 
‘’Emil Gârleanu’’. 

O a treia acţiune - 
gimnastică artistică,  
va avea loc mâine, de 
la ora 10,00, cu par­
ticiparea fetiţelor de 
la Liceul cu Program 
Sportiv. 

Toţi participanţii vor 
primi din partea orga­
nizatorilor pachete cu 
dulciuri. 

Gh. A.

Primul meci amical din 
campania de calificare pentru 
preliminariile Campionatului 
European din 2012 a naţionalei 
României a demonstrat că lipsa 
titularilor – Cristi Chivu şi Adrian 
Mutu – contează enorm.

Cele două goluri au fost mar­
cate spre sfârşitul reprizelor. 
Scorul a fost deschis în minutul 
45. În urma unei combinaţii rapi­
de între Benayoun şi Schechter, 
mingea a ajuns la mijlocaşul for­
maţiei FC Liverpool care a scăpat 
singur cu portarul Pantilimon şi 
a marcat cu un şut plasat de la 
zece metri. În minutul 85, Barda 
a pecetluit scorul final, transfor­
mând o lovitură de la 11 metri.

Plecând de la acest rezultat 
nefavorabil, misiunea lui Răzvan 
Lucescu şi a „tricolorilor” - de a 
obţine calificarea la următorul 
turneu final - se anunţă una ex­
trem de dificilă. Singura schim­
bare vizibilă a „tricolorilor” a fost 

* Astăzi, de la ora 15,00, se 
dispută jocurile etapei a XIX-a a 
Ligii a III-a la fotbal. În Seria I va  
avea loc derbiul gălăţean dintre 
FCM Dunărea II şi Oţelul II. Jocul 
este programat pe Stadionul 
„Dunărea” şi va fi arbitrat de gă­
lăţeanul Viorel Cojocaru, acesta 
fiind asistat de Daniel Ştefănescu 
şi Ştefan Tudorache (ambii din 
Iaşi); observator - Vasile Giurău 
(Constanţa). Şi a treia echipă din 
Galaţi va juca pe teren propriu. 
Pe Stadionul „Siderurgistul”, 
Politehnica întâlneşte pe CSM 
Focşani. Partida va fi condusă de 
o brigadă de arbitri din Buzău: 
Robert Stanciu, Cătălin Guloiu 

şi Vasile Popescu; observator - 
Ştefan Munteanu (Bacău). 

În celelalte serii sunt pro­
gramaţi şi doi oficiali gălăţeni: 
Liviu Seceanu   la ACS Berceni 
- Dunărea Călăraşi (Seria II-a) şi 
George Bedreagă la Comprest 
Bucureşti - ACS Filipeştii de 
Pădure (Seria a III-a) - ambii ob­
servatori federali. 

* Sâmbătă, de la ora 11,00, 
este programată etapa a XIX-a 
a Ligii a II-a la fotbal. În Seria I 
FCM Dunărea Galaţi va juca la 
Rm. Sărat, cu echipa locală CS 
Municipal.

* Duminică sunt programate 
jocurile etapei a XVI-a - prima a 

returului Campionatului Naţional 
de fotbal pentru juniori republi­
cani (de la ora 12,00 - A şi 14,00 
-  B ). Echipele gălăţene vor juca 
astfel: Oţelul - Viitorul Constanţa, 
iar FCM Dunărea va evolua în de­
plasare, la CSS Slobozia. 

* United Galaţi a susţinut me­
ciul de „Cupa României” şi s-a ca­
lificat pentru sferturile de finală 
ale respectivei competiţii. Meciul 
a avut loc în Capitală, în compa­
nia echipei United – din eşalonul 
secund (locul I). Gălăţenii s-au 
impus la limită, cu scorul de 4-3, 
prin golurile marcate de Baltă – 
2, Dima şi Grecu. 

În celelalte meciuri ale acestei 

faze s-au înregistrat rezultatele: 
Spicom Sf. Gheorghe – 

Clujana Cluj 8-1, KSE Tg. Secuiesc 
– ACS Odorheiu Secuiesc 1-9, 
Metropolis Bucureşti – Cityus 
Tg. Mureş 2-5, CSM Focşani – 
Moldocor Piatra Neamţ 8-7, CSS 
Roşiorii de Vede – Concordia 
Chiajna 1-15 şi Universitatea 
Alexandria – Design Braşov 2-8.

Sferturile de finală se vor dis­
puta pe 17 martie. 

Duminică, într-o partidă con­
tând pentru Divizia A, gălăţenii 
de la United vor juca în deplasa­
re, cu Design Construct Braşov. 

Gh. Arsenie  

Au schimbat 
doar 
echipamentul...

[ România - Israel 0-2, într-un „amical” disputat miercuri seară 
[ După câte s-am văzut la Timişoara, mai este mult de lucru la Naţională, 

dacă vrem, cu adevărat, performanţă...

Răzvan Lucescu s-a declarat 
frustrat şi dezamăgit de înfrân­
gerea suferită de echipa naţio­
nală apreciind că a contat lipsa 
unor jucători experimentaţi şi 
faptul că echipa a avut la dispo­
ziţie doar o zi pentru a pregăti 
această partidă. “Este frustrant 
să vorbesc, pentru că este o si­
tuaţie incomodă, am pierdut cu 
2-0 şi asta este ceea ce contează. 

Meciuri, arbitri, observatori...

cea a… echipamentului!
Sub conducerea arbitrului 

sârb Milorad Mazici, au evoluat 
formaţiile: 

România: Pantilimon - Maftei, 
D. Goian (Tamaş), Rădoi, Neşu 
(Sepsi) - Roman (Deac), Codrea 
(Pădureţu), Florescu (Ghioane), 
Nicoliţă (A. Cristea) - D. Niculae 

(Bucur) şi Marica (M. Niculae).
Israel: Aouate (Davidovici) 

- Saban, Ben Haim (Mori), 
Strul (Keinan), Ziv - Vermouth 
(Natkho), Kial (Gafni), Iadin 
(Cohen), Benayoun (Golan) - 
Collauti (Arbeitman) şi Schechter 
(Barda). 

Selecţionerul Lucescu - 
frustrat şi dezamăgit

Faptul că am avut o singură zi 
de pregătire pentru acest meci 
a contat foarte mult. Pe lângă 
situaţia precară a fotbalului nos­
tru, ne-au mai lipsit şi cinci jucă­
tori importanţi. Jocul s-a pierdut 
pe două greşeli mari”, a precizat 
selecţionerul României.

Fostul internaţional, 
Gheorghe Hagi, a afirmat că la 
nivelul echipei naţionale ar tre­

bui schimbate foarte multe lu­
cruri, pentru că altfel vor apărea 
probleme, dar acesta a precizat 
că nu doreşte să spună mai mul­
te, pentru a nu crea polemici. 
“Am văzut meciul. Se pot spune 
puţine în această situaţie, trebu­
ie făcută o analiză foarte amă­
nunţită, să se vadă ce trebuie fă­
cut, pentru că trebuie schimbate 
foarte multe, pentru că altfel o 
să avem multe probleme. Nu 
fac analiza jucătorilor, pentru că 
nu sunt antrenor. Mutu este un 
caz special şi nu trebuie să vor­
bim despre asta acum. Trebuie 
vorbit despre o echipă naţională 
competitivă, nu de un jucător, 
trebuie să vorbim despre o echi­
pă care să obţină rezultate”, a 
completat Hagi.

* Rezultate înregistrate în par­
tidele amicale interţări disputate 
miercuri, în care au fost câteva 
surprize: Germania - Argentina 

0-1, Franţa - Spania 0-2, Coasta 
de Fildeş - Coreea de Sud 0-2, 
Grecia - Senegal 0-2, Slovacia 
- Norvegia 0-1, Algeria - Serbia 
0-3, Africa de Sud - Namibia 1-1, 
Elveţia - Uruguay 1-3, Austria - 
Danemarca 2-1, Italia - Camerun 
0-0, Olanda - SUA 2-1, Slovenia 
- Qatar 4-1, Anglia - Egipt 3-1, 
Portugalia - China 2-0, Bosnia - 
Ghana 2-1, Nigeria - RD Congo 
5-2, Mexic - Noua Zeelandă 2-0, 
Cipru - Islanda 0-0, Georgia - 
Estonia 2-1, Armenia - Belarus 
1-3, Macedonia - Muntenegru 
2-1, Moldova - Kazahstan 1-0, 
Ungaria - Rusia 1-1, Angola - 
Letonia 1-1, Turcia - Honduras 
2-0, Malta - Finlanda 1-2, Polonia 
- Bulgaria 2-0, Albania - Irlanda 
de Nord 1-0, Ţara Galilor - Suedia 
0-1, Belgia - Croaţia 0-1, Scoţia - 
Cehia 1-0, Venezuela - Panama 
1-2 şi El Salvador - Guatemala 
1-2. 

Revine problema lipsei sălilor din România
În cazul calificării în finala Ligii Campionilor, handbalistele de la Oltchim nu vor pu­

tea lupta pentru trofeu în faţa propriilor suporteri, în sala din Rm. Vâlcea. Federaţia 
Europeană de Handbal impune ca meciurile din finala celei mai importante competiţii 
europene să se dispute într-o sală cu o capacitate de peste 3000 de spectatori. În aceste 
condiţii, singura variantă pentru echipa lui Radu Voina ar fi Sala Sporturilor „Ioan Kunst 
Ghermănescu” din Bucureşti. 

M.C.  

HANDBAL

Confruntare 
decisivă în Liga 
Campionilor

Antrenorul echipei 
de handbal feminin 
Oltchim Rm. Vâlcea, 
Radu Voina, a decla­
rat că reprezentan­
ta României în Liga 
Campionilor va avea 
o partidă foarte difici­
lă împotriva formaţiei 
Dinamo Volgograd. 
“Rusoaicele nu au 
abandonat lupta şi au 
şanse reale de a ajunge 
în semifinale, aşa că vor 
juca împotriva noastră 
pe viaţă şi pe moarte. 
Dacă noi nu pierdem, 
atunci situaţia va fi cla­
ră, Oltchim va fi în se­
mifinale, indiferent de 
rezultatele din ultimele 
două etape. Nu ne pot 
surprinde cu ceva nou 
în meciul de sâmbătă, 
dar nicio partidă nu 
seamănă cu alta şi noi 
va trebui să fim foarte 
atenţi”, a spus Voina.

Partida Dinamo 
Volgograd - Oltchim 
Râmnicu Vâlcea, con­
tând pentru etapa a cin­
cea a Ligii Campionilor 
la handbal feminin, se 
va disputa, sâmbătă, cu 
începere de la ora 13.00 
(Sport.ro).

Cristina Neagu - 
netransferabilă

Preşedintele grupării 
vâlcene, Ioan Gavrilescu, 
a precitat că nu se pune 
problema să se despartă 
de handbalista Cristina 
Neagu până la expirarea 
contractului. “Ştiu că s-a 
scris că Neagu are oferte 
de la Viborg. Pe adresa 
clubului însă,  nu a ve­
nit nimic oficial, poate 
danezii au vorbit numai 
cu ea. Oricum, Cristina 
are contract cu Oltchim 
până în anul 2011 şi nici 
nu se pune problema 
să plece până atunci. 
Oricum, vom negocia 
cu ea prelungirea con­
tractului. Cristina Neagu 
este netransferabilă”, a 
precizat Gavrilescu, care 
crede că nici Ramona 
Maier nu va părăsi echi­
pa campioană. 

M. Chiriliuc

Strădaniile lui 
Mirel Rădoi 
- şi a altor 

câţiva - nu au 
fost suficiente 

pentru un 
rezultat 

favorabil cu 
israelienii...

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(009346/NC-237823)
• În luna florilor, tămăduitoarea Maria 
rezolvă cele mai grave cazuri numai în 
24 ore. Oferă talismane, vindecă im­
potenţa etc. 0748774926. 

(009555/NC-238492)
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Nou-născuţi la data 
de 4.03.2010

Stan Ovidiu Cristian•	
Ilie Adriana Mirela•	
Dogaru Crina •	
Andreea
Teodoraşcu Ionuţ •	
Aurel
Novac Silviu Daniel•	
Paraschiv Bianca•	
Pleşa Teodora•	
Misăilă Darius •	
Gabriel
Bâgu Robert Ştefan•	
Adămiţă Augustin •	
Leonard

Mica Publicitate

• Subscrisa Cont Expert IPURL, 
numită prin sentinţa comercială 
nr.861/22.06.2009, în calitate de lichi­
dator judiciar al debitoarei SC Riva 
Impex SRL, cheamă în judecată pe 
Tudose Camelia, născută în localitatea 
Ostrov, judeţul Tulcea şi pe Tudose 
Neculai, născut în Galaţi, în calitate 
de pârâţi, la Tribunalul Galaţi, pen­
tru antrenarea răspunderii în solidar 
personale patrimoniale, în data de 
8.03.2010, ora 9,00, sala 11. (0091312/
NC-238542)

• "La mulţi ani!" Sunt mândru că eşti ta­
tăl meu, Mihăiţă! Ai mai urcat o treap­
tă pe scara vieţii şi îţi doresc să urci în 
continuare cât mai multe însoţite de 
urările mele de sănătate, bucurie su­
fletească şi numai împlinire. 

"La mulţi ani!", te iubesc, Luminiţa. 
(009482/NC-238352)
• Azi este cea mai frumoasă zi de pri­
măvară fiindcă a noastră fiică, soră, 
soţie şi mamă Bogoiu Cristina Polina 
împlineşte 31 de primăveri. Să ai parte 
de multă sănătate, fericire, mult noroc 
şi gânduri bune. 

Te iubim mult. Cu drag, părinţii, fra­
ţii, cumnatele, Alessia, Daria şi soţul. 
(009537/NC-238470)

• Când primăvara a 
sosit 51 ani aţi împli­
nit. La mulţi ani! dr. 
Andone Doru Emil. 
Respectele noastre. 
Cumetrii familia Nanu 
şi Grosu. (009533/NC-
238473)

• Vând avantajos utilaje producţie 
PVC. Tel. 0731107311. (11/09/gc/25/NC-
215281)
• Vând curci, curcani vii sau sacrifi­
caţi pentru cunoscători. 0745660391. 
(002668/NC-228769)
• Vând garaj Micro 17. Tel.0741914159. 
(008241/NC-234253)
• Vând strung SN 80, choslovac, mo­
tor rezervă + f. multe accesorii, 3800 
lei negociabil, în stare excelentă. 
0754783779. (02/10/cs/14/NC-234739)
• Vând en-gross butelii aragaz, obiş­
nuite, Petrom. 0753136267. (0090741/
NC-234980)
• Vând vin alb preţ neg. Tel. 0745510587. 
(004755/NC-235525)
• "Expoziţie cu vânzare pomi", pepi­
niera Lieşti. 0236821796, 0745327444. 
(008601/NC-235595)
• Vând malaxor panificaţie 90 l +cer­
nător făină. Tel. 0721253641. (004973/
NC-236202)
• Maşină confecţionat tablă tip ţi­
glă, nouă. 0722208920. (008830/NC-
236258)
• Vând pui Rottweiller. Tel. 0740238306. 
(008927/NC-236593)
• Vând garaj, zona Micro 17. Tel. 
0745256937. (005156/NC-236864)
• Vând şipcă gard metalic sau panouri. 
0722487770. (009024/NC-236984)
• Cavou (boltă, 2 paturi) în cimi­
tir Eternitatea, aleea centrală. Tel. 
0744693911. (009073/NC-237037)
• SC Agridor, cu sediul în Brăila, vinde 
700 tone porumb siloz (tocat), preţ 
neg. 0,18-0,20 lei. Tel. 0744704893, 
0239690345. (2/10/ext./105m/NC-
237137)
• Vând canapea+ fotolii, calitate 
pe schelet metalic, preţ neg. Tel. 
0748316961. (009144/NC-237236)
• Vând 130 oi cu miei. Tel. 0745309198. 
(009158/NC-237249)
• Vând scaun cu rotile, avantajos, pre­
văzut cu suport WC. Tel. 0751068111. 
(009253/NC-237561)
• Vând plită clătite, cântar bucătărie, 
friteuză. Tel. 0740936035. (009289/NC-
237597)

• Vând garaj Ţiglina I. 0744903170. 
(005379/NC-237617)
• Vând un loc de veci Cimitir Eternitatea, 
la intrare alee. 0763100013. (009274/
NC-237753)
• Vând ciobănesc mioritic, 0729433870. 
(009315/NC-237766)
• Vând mobilier: bibliotecă, servantă, 
vitrină, masă de televizor. (din PAL 
melaminat). 0749916645. (009317/NC-
237767)
• Pomi fructiferi, viţă-de-vie, trandafiri, 
tei, etc. Tel. 0748957414. (009331/NC-
237796)
• Vând urgent garaj prefabricat 
(5,5x3,15), fără amplasament, preţ neg. 
7500 lei. Tel. 0722531081. (005438/NC-
237839)
• Vând sămânţă sparcetă. Tel. 
0744692331. (009349/NC-237840)
• Vând mobilă de sufragerie, canapea 
cu două fotolii pat, frigider şi maşină 
de spălat impecabile. Tel. 0768919917. 
(009376/NC-237880)
• Garaj Micro 17, str. Oltului. Tel. 
0766711646. (009385/NC-237904)
• Vând capre. Tel. 0236828510, seara. 
(005466/NC-237937)
• Vitrină frigorifică, rotisor 15 pui, 
cântar electronic, râşniţă cafea. 
0751986947. (009402/NC-237947)
• Vând stâlpi gard, dale beton, şpali­
eri vie. Tel. 0749207428. (009420/NC-
237977)
• Vând căruţ copil, import Germania. 
Tel. 0748384577. (009416/NC-238011)
• Vând purcei între 10-20 kg, rasa 
Marele Alb. Tel. 0751170245. (005489/
NC-238032)
• Vindem vin Muscat Otonel alb şi roşu, 
preţ negociabil. 0236345416. (009451/
NC-238111)
• Vând loc veci Eternitatea. 0729012656. 
(005516/NC-238119)
• Importator făină Slovacia vinde făi­
nă patiserie tip 000, preţ atractiv. Tel. 
0236464080, 0722591035. (0091177/
NC-238135)
• Vând transformator 63 kW, moară 
porumb 400 kg/oră fabricată IMAIA 
Iaşi. Telefon 0722321064. (009464/NC-
238146)
• Superofertă la Lieşti! Grajd+ ane­
xe 700 mp sau închiriez. 0749957168. 
(009494/NC-238215)
• Vând vin alb, roşu. Telefon 
0767697580. (009521/NC-238356)

• Urgent! Maşină frecat pardoseli 380. 
0744585673, 0733075800. (005570/
NC-238255)
• Vând şi închiriez schele construcţii, 
popi metalici. Tel. 0751760343. (3/10/
ext./16m/NC-238269)
• Vând aragaz, maşină de cusut 
Ileana, mobilă sufragerie. Telefon 
0742847055. (005583/NC-238318)
• Vând pui de găină coloraţi. Programări 
la telefon 0756316221, 0741249217. 
(005563/NC-238322)
• Vând lotcă pescărească 17 criva­
ce, preţ 6000 lei. Tel. 0746996784. 
(005605/NC-238359)
• Vând purcei rasa Pic (20-30 Kg). Tel. 
0758360575. (009518/NC-238363)
• Vând mobilă sufragerie cinci corpuri 
suspendate, 1000 lei. 0728557182. 
(009527/NC-238384)
• Vând şi cumpăr garaj M38 din 
BCA şi ARO 243D autoutilitară. Tel. 
0749278178. (005623/NC-238409)
• Vând barcă tip lotcă pentru pescuit, 
ladă scule şi sonar pentru pescuit uşor. 
0743683389. (009534/NC-238423)
• Vând mobilă, canapele noi 
Mobexpert, preţ 50%. Tel. 0744338528. 
(005663/NC-238475)
• Vând lalele, narcise, zambile la ghi­
vece, primule, panseluţe, bellis, pomi 
fructiferi (toate speciile), stoloni 
căpşuni. 0768462999, 0754962971. 
(005668/NC-238496)
• Vând garaj cu beci zona Piaţa 
Centrală, în spatele magazinului 
Dunărea. Tel. 0721284981. (005683/
NC-238532)
• Vând cosmodisc nou, cu documente. 
Tel. 0748065449. (005695/NC-238545)
• Vând curcani şi curci de curte şi un 
porc de 80-100 kg Galaţi. 0741970361. 
(005688/NC-238548)
• VAND/INCHIRIEZ GARAJ AUTO IN 
TIGLINA1, CURENT, INTABULAT. PRET 
200 MIL. TEL.0742483345. (SMS/
PF/238575)

• Vând pui de găină. Tel. 0743957415. 
(005662/NC-238478)

• Vând pomi fructiferi altoiţi, toate 
soiurile, inclusiv migdali, calitate 
garantată, Drumul Viilor nr. 21, la 
Maşniţă. Tel. 0724680502. (005666/
NC-238494)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/10/bc/22/
NC-97183)
• Cumpăr aur orice stare, orice canti­
tate. 0722747579. (2/10/ext./77m/NC-
236124)
• Societate cumpără deşeuri refolo­
sibile (fier vechi, neferoase, hârtie, 
plastic) de la domiciliu. 0236310809, 
0744515479. (0091151/NC-237288)
• Cumpăr barcă Laguna 480. 
0748238578. (005450/NC-237908)
• Cumpăr aur, orice stare, orice canti­
tate. Tel. 0746152391. (03/10ext08m/
NC-238016)
• Cumpăr tichet Rabla. Ofer 10 mili­
oane. Tel. 0752003867. (005497/NC-
238081)
• Cumpăr rulotă şi prepeliţe. Tel. 
0751081646. (005312/NC-238156)
• Cumpăr vitrină frigorifică tip frigider. 
0744585673, 0733075800. (005570/
NC-238254)
• Anticariat cumpără cărţi, monede, 
bancnote, bilete ipotecare, vederi, 
insigne, decoraţii, ziare timbrate, 
timbre, efecte militare, tablouri, mo­
bilier interbelic, eurocenţi, antichităţi 
diverse, ceasuri buzunar, pendule. 
0236323500, 0751167540. (0091233/
NC-238339)
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• Suntem alături de Mihaela şi Oana în 
suferinţă, la trecerea în nefiinţă a prie-
tenului MIHAI GAGIONEA. Fam. Folea. 
(005596/NC-238345)
• Cu durere în suflet anunţăm înce-
tarea din viaţă, după o lungă şi grea 
suferinţă, a celui care a fost un om ge-
neros, cu suflet bun ing. GAGIONEA 
MIHAIL. Compasiune familiei îndure-
rate. Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace. Fam. Ene. (005604/
NC-238355)
• Colegii din cadrul SDEE Galaţi 
Centrul de Exploatare Exterior Galaţi 
sunt alături de doamna Tanţa Chirilă 
la durerea pricinuită de decesul buni-
cului. Sincere condoleanţe. (005615/
NC-238371)
• Un gând de alinare în aceste mo-
mente grele. Suntem alături de Dorina 
şi Vasile Rolea la trecerea la cele veş-
nice a tatălui lor GRIGORE ROLEA, din 
Ijdileni. Sincere condoleanţe. Fam. 
Gându. (009526/NC-238421)
• Când primăvara a venit şi ghioceii au 
înflorit tu, ANIŞOARA ZAHARIA, ne-ai 
părăsit, plecând prea devreme în lu-
mea veşnică. Dumnezeu să te ierte. 
Fam. Toader. (005649/NC-238437)
• Ai plecat dintre noi, discret, la fel cum 
ai trăit. Odihneşte-te în pace suflet 
blând, ANIŞOARA ZAHARIA. Dănuţ- 
frate împreună cu familia. (005649/
NC-238461)
• Suntem alături de colega noastră 
Prodan Tinca la suferinţa pricinuită 
de decesul mamei sale. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! (005660/NC-
238482)

• Boala nemiloasă te-a învins dra-
gă prietene! Ne-am fi dorit să-ţi 
spunem "să ne trăieşti, socrule 
mic", din nefericire îţi spunem 
Dumnezeu să te ierte, MIHAI 
GAGIONEA. Condoleanţe familiei 
greu încercate. Fam. Marin Sandu. 
(005612/NC-238374)

• Suntem alături de familie la dure-
rea pricinuită de pierderea talenta-
tului profesionist, cu o admirabilă 
cultură tehnică şi enciclopedică, 
om de o disciplină şi un cuvânt 
exemplare în viaţa socială 

VICTOR VRÂNCEANU. 

Dumnezeu să-l odihnească! Fam. 
prof. Pană. (005608/NC-238376)

• Condoleanţe familiei la dispariţia 
omului deosebit care a fost 

VICTOR VRÂNCEANU. 

Oltea Iorga. (005609/NC-238377)

• Cu profundă tristeţe şi regrete 
aduc un ultim omagiu celui care 
a fost ing. GAGIONEA MIHAIL, co-
leg şi prieten deosebit, cu suflet 
nobil şi generos. Sincere condole-
anţe familiei îndurerate şi putere 
pentru a depăşi această încer-
care. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace! Elena Bolat. 
(009528/NC-238420)

• Sincere regrete şi toată compa-
siunea familiei Antohi la trecerea 
în nefiinţă a tatălui ULMEANU 
TUDORACHE. Fam. Bilici şi Tat. 
(005638/NC-238429)

• Profundă înţelegere şi compa-
siune pentru şefa noastră Antohi 
Eugenia, la dispariţia tatălui drag 
ULMEANU TUDORACHE. Colectivul 
A.G.S. (005638/NC-238432)

Licitaþii
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SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban,

îmbălsămări
Ţiglina II, str. Constructorilor 

vizavi Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

• Asistent medical principal:

ÎMBĂLSĂMĂRI
 la domiciliu; 

‑ cosmetizare şi igienizare. 
Telefon: 0741062026. 

(02/10/cs/40/NC‑235814)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC‑1898)

COLEGII DIN CADRUL COLECTIVULUI 
IPJ GALAŢI – S.A.E.S.P. SUNT ALĂTURI 
DE ONICI GIGI LA GREAUA PIERDERE 
PRICINUITĂ DE DECESUL SCUMPEI SALE 
MAME 

ONICI MARIA. 

ÎNTREAGA NOASTRĂ COMPASIUNE 
FAMILIEI ÎNDURERATE! DUMNEZEU S-O 
ODIHNEASCĂ ÎN PACE!

Au încetat din viaţă 
în ziua de 4.03.2010

Fruntelată Mariea
Zaharia Anişoara
Iuraşcu Lucica
Rotaru Vasile
Gagionea Mihail
Brogard Bjarne Lykke
Tudorie Manolache

• Îi suntem aproape colegei 
noastre Michaela Gagionea 
în clipele grele ale despărţi‑
rii pentru totdeauna de soţul 
său. Dumnezeu să-l odih‑
nească. Sincere condoleanţe 
întregii familii îndoliate. 

Colectivului Dispensarului 
Comasat Ţiglina III 

 • Pentru mine timpul s-a oprit, nu-s 
lacrimi câte ai merita, nu-s gânduri 
câte aş vrea să-ţi spun şi nu-i dure-
re-n lume care să te răsplătească. 
Dumnezeu să-ţi dăruiască odihnă 
şi lumină pentru sufletul tău bun, 

ANIŞOARA ZAHARIA- 36 ani. 
Nicuţa. (005649/NC-238442)

• O fiinţă dragă a plecat dintre noi, 
iar Raiului i se alătură un înger. 
Nimeni şi nimic nu te va înlocui 

ZAHARIA ANIŞOARA- 36 ani. 
Dumnezeu să te aibă în pază, iar 
sufletul să se odihnească în pace. 
Familia şi prietenii. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, 5.03.2010, la 
ora 11.30, Cimitirul Eternitatea. 
Defuncta este depusă la Capela 
Bisericii Modista (Traian). (005649/
NC-238450)

• Cu regret în suflet am aflat de 
decesul celui care a fost coleg şi 
prieten ing. GAGIONEA MIHAI. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace. Fam. Drăghici Şt. 
(009546/NC-238459)

• Mare păcat când cei dragi nouă 
ne părăsesc! Un om deosebit, un 
prieten adevărat...Un om de o mo-
ralitate desăvârşită...Dumnezeu 
a avut nevoie de tine ZAHARIA 
ANIŞOARA, 36 ani. Nu te voi uita 
niciodată! Cu veşnică priete-
nie, Dorella Toniţa. (005665/NC-
238474)

• Cu regret în suflet anunţăm în-
cetarea din viaţă a mamei, soa-
crei FRUNTELATĂ MARIA. Familia 
Fruntelată Antoneta, soţul Radu, 
Dănilă Mihai- frate şi nepot Sorin. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Înmormântarea 5.03.2010, ora 
12.30, Cimitir Eternitatea. (005674/
NC-238504)

• Asociaţia Medicilor de Familie 
Galaţi este alături de colega dr. 
Gagionea Mihaela la trecerea în 
nefiinţă a soţului ing. GAGIONEA 
MIHAI, după o lungă şi grea su-
ferinţă. Sincere condoleanţe. 
(005690/NC-238562)

• A plecat dintre noi mult prea 
devreme un om deosebit, un pro-
fesionist desăvârşit în construcţii 
civile şi industriale, în persoana 
ing. GAGIONEA MIHAIL. Regretăm 
sincer dispariţia sa ca om, prieten 
şi vecin incontestabil. Suntem ală-
turi de dna Mihaela, soţie, şi Oana, 
fiică. Sincere condoleanţe. Fam. 
Dolea Ion. (009575/NC-238565)

• O inimă a încetat să mai bată, 
un suflet bun s-a ridicat la cer! 
Sincere condoleanţe naşilor 
noştri la pierderea tatălui 

ULMEANU TUDORACHE. 

Dumnezeu să-l odihnească! 
Florenţa şi Cristi Jipa. (009487/
NC-238216)

• Soţia, cumnaţii şi nepoatele cu 
familiile anunţă, cu durere, dece‑
sul celui care a fost col. r. VASILE 
ROTARU. Slujba religioasă va 
avea loc sâmbătă, 6 martie, ora 
12,00, la Biserica Sf. Ecaterina 
(Traian colţ cu Radu Negru), 
iar înmormântarea la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (005632/
NC-238402)

• Copleşiţi de vestea trecerii la 
cele veşnice a fostului coleg ing. 
GAGIONEA MIHAIL, cu inimile 
cernite în semn de binecuvânta‑
tă preţuire pentru omul de înal‑
tă ţinută morală şi profesională 
şi de mare demnitate îi aducem 
un ultim omagiu. De-a lungul 
celor peste 35 ani de activitate 
în cadrul aceleiaşi firme a contri‑
buit cu puternica sa personalita‑
te şi calităţile sale profesionale 
deosebite la realizarea multor 
edificii emblematice pentru lo‑
curile unde a trăit. Memoria sa 
va dăinui în sufletele noastre. 
Cu adâncă tristeţe ne alăturăm 
familiei îndurerate în depăşirea 
acestei grele încercări şi trans‑
mitem adânca noastră compa‑
siune şi sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Colegii din Unicom SA. 
(0091303/NC-238422)

• Colectivul societăţii 
Romalumil transmite com-
pasiune, sincere condole-
anţe şi este alături de Radu 
Nicuţa, în aceste momente 
grele pricinuite de dece-
sul ANIŞOAREI ZAHARIA. 
Dumnezeu să o odihneas-
că în pace. (0310gc05/NC-
238430)

• BOGHIU VASILE, 54 ani 

a trecut un a de dor şi lacrimi, în fieca-
re zi mai trişti îţi căutăm paşii, cu su-
flet bun şi chip frumos ai fost, iubirea 
noastră mare, rămâi veşnic în aminti-
rile noastre. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Soţia şi copiii. (005507/NC-238123)
• În prag de primăvară, cu adânci re-
grete în suflete. amintim împlinirea 
unui an de când a plecat fulgerător 
dintre noi buna noastră prietenă şi co-
legă de serviciu 

BULAI GH. ELENA. Dumnezeu să-i 
odihnească în pace sufletul ei bun 
şi generos. Angela Grigore şi Veta 
Coşug. (005462/NC-238151)
• Cu tristeţe în suflet amintim că astăzi 
se împlinesc 6 luni de la dispariţia ce-
lui care a fost tatăl nostru 

EFTIMIE MARIN. Amintirea lui va ră-
mâne veşnic în inimi. Dumnezeu 
să-l odihnească. Paul şi Margareta. 
(005641/NC-238426)

• Dragul nostru soţ şi tată 

ROŞCA CONSTANTIN astăzi se împli-
nesc şapte ani de când ai plecat de 
lângă noi împreună cu scumpa ta 
mamă, ANIŞOARA. Veţi rămâne veşnic 
în inimile noastre. Dumnezeu să vă 
ierte. Mioara, Cristi şi Daniel. (005677/
NC-238543)

• Scumpul nostru 

NELU MITREA astăzi ar fi împlinit 
49 ani. În loc de "La mulţi ani!" ne 
rugăm ca Dumnezeu să-l ierte şi 
să-i odihnească în pace sufletul lui 
bun. Familia. (005267/NC-238158)

• În memoria părinţilor noştri iubiţi 
şi respectaţi, la 20, respectiv, 18 
ani, de la dispariţie TELICEANU 
VIOLETA şi MIHAI 

au trăit împreună, demn, 49 de ani, 
ţinându-se de mână, doi oameni 
adevăraţi, părinţi de excepţie. 
Pioase gânduri, recunoştinţă veş-
nică, lacrimi şi amintiri. Fiicele, gi-
nerii, nepoţii. (009477/NC-238348)

• Acum 40 zile clopotele din com. 
Smulţi vesteau că s-a stins din via-
ţă 

MUNTEANU C. GHEORGHE, lăsând 
o umbră şi o durere imensă ce nu 
vor dispărea niciodată. De 40 de 
zile glasurile copiilor şi ale nepoţi-
lor te cheamă, te strigă şi se roagă 
Bunului Dumnezeu să-ţi odihneas-
că somnul tău veşnic. (009557/NC-
238544)

• Au trecut nouă ani şi, respectiv, 11 
ani de la despărţirea de părinţi  

preot IOAN CONSTANTIN şi 
CORNELIA. Dumnezeu să-i ierte! 
Fam. ing. Ioan Paul. (005627/NC-
238403)

• Cu tristeţe în suflet amintim că 
se împlinesc 7 ani de la trecerea în 
nefiinţă a celui care ne-a fost soţ, 
tată şi bunic 

POPOIU VASILE. Comemorarea 
6.03.2010, ora 10.00, la Cimitirul 
"Sf. Lazăr". Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Familia. (005646/
NC-238434)

• A început primăvara în care ai fi 
împlinit 61 de ani 

BATOG VASILE (SILICĂ). Ne lipseşte 
zâmbetul tău ocrotitor în fiecare zi. 
În loc de "La mulţi ani!" îţi spunem 
odihnă veşnică suflet blând şi bun. 
Durerea şi recunoştinţa noastră să 
fie o mângâiere pentru singură-
tatea ta într-o lume nouă! Familia 
(009570/NC-238555)

• Se împlineşte un an de lacrimi 
şi durere mistuitoare de când 
ne-am despărţit, pentru tot‑
deauna, de bunul nostru 

BUIUC VASILE. Îi vom păstra vie 
amintirea în sufletele noastre. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l aibă 
în paza Sa! Soţia, copiii şi nepo‑
ţii. (009469/NC-238349)

• Asociaţie de proprietari licitează lu-
crări la instalaţia sanitară din subsol 
şi lucrări de hidroizolaţie acoperiş. 
Telefon relaţii: 0745040247. (0091089/
NC-237348)
• In temeiul art. 162, alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, re-
publicata, cu modificarile si completa-
rile ulterioare , se face cunoscut ca se 
vinde la licitatia publica, ce va avea loc 
la sediul D.G.F.P. Galati, camera 308, in 
data de 19.03.2010, ora 12.00 urma-
toarele bunuri imobile, proprietatea 
debitorului S.C. ‘’ELNAV‘’SA cu domici-
liul fiscal in localitatea Galati, str. Calea 
Prutului, nr.11, judetul Galati, cod iden-
tificare fiscala 1630578. LICITATIA a 
II-a. Denumirea bunului imobil: 1.imo-

bil (lot I) cu denumirea “atelier forja”, 
situat in Galati, str.Calea Prutului, nr. 
11, compus din teren cu destinatie 
curti–constructii in suprafata totala 
de 12.317,25 m.p. din care suprafata 
de 528,42 m.p. alee de acces- servitute 
de trecere in favoarea loturilor 2,3,4 
si 6, precum si constructiile edificate 
pe acest teren cu o suprafata total 
construita de 3.313,82 m.p. Pretul de 
pornire a licitatiei -lei (exclusiv TVA) 
2.397.983 (teren –1.962.783 lei si con-
structii –435.200 lei); 2.imobil situat in 
Galati, str.Calea Prutului, nr. 11, com-
pus din teren cu destinatie curti–con-
structii in suprafata totala de 1.347,76 
m.p. precum si constructii edificate pe 
acest teren in suprafata de 85,81 m.p, 
233.775 (teren –221.250 lei si construc-
tii -12.525 lei). Total 2.631.758. Pentru 
bunul imobil de la pct.1 este nota-
ta somatie de plata in favoarea S.C. 
"Sporting Impex" SRL Galati. Invitam 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati pentru cumpararea bunuri-
lor sunt invitati sa se prezinte pana cel 
tarziu in data de 18.03.2010, la sediul 
D.G.F.P. Galati - Registratura, din str. 
Brailei nr. 33, cu urmatoarele docu-
mente: oferta de cumparare; pentru 
persoanele fizice, copie dupa actul de 
identitate - pentru persoanele fizice 
straine, copie dupa pasaport -pentru 
persoanele juridice române; copie 
dupa Certificatul unic de inregistrare 
si imputernicirea persoanei care il re-
prezinta pe ofertant - pentru persoa-
nele juridice straine, actul de inmatri-
culare tradus in limba româna si impu-
ternicirea persoanei care il reprezinta 
pe ofertant; atat pentru persoanele 
fizice cat si pentru persoanele juridice 
dovada emisa de creditorii fiscali ca 
nu au obligatii fiscale restante; atat 
pentru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice, dovada achita-
rii taxei de participare in procent de 
10% din contravaloarea bunurilor, in 
contul RO29TREZ3065067XXX009233 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati Cod Fiscal 21696291. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunostinta, in conformitate 
cu prevederile art. 172 - 173 din O.G. 
nr. 92 / 2003 republicata cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 
92 / 2003, privind Codul de procedura 
fiscala, republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribua-
bilului. Relatii suplimentare la D.G.F.P. 
Galati, etaj 3, cam. 308, sau la telefon 
491010 interior 2104. (3/10/ext./23m/
NC-238431)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 16, luna martie, ora 12,00, 
anul 2010, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 515, se vor vinde prin lici-
tatie urmatoarele bunuri mobile apar-
tinand SC NORMANDMOB 2005 SRL, 
cu domiciliul fiscal in localitatea Galati, 
BD. TRAIAN VUIA nr. 6, bl. L4, ap. 69, 
cod de identificare fiscala 17422921, 
LICITATIA a II-a. Denumirea bunuri-
lor mobile, descriere sumara (se vor 
indica drepturile reale care greveaza 
bunurile, daca este cazul) 1. Maşină 
de găurit multiplu cu două capete 
de găurire model MZ7221B. Pretul 
de evaluare sau de pornire a licitati-
ei, exclusiv TVA, 10 388 lei. Cota TVA 
19%. Total 10 388 lei. Acest bun mobil 
nu este grevat de sarcini, iar valoarea 
este cu TVA. Bunul se gaseste pe raza 
comunei Sendreni. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestui 
bun sa instiinteze despre aceasta or-
ganul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunului sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art. 
172-173 din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003, republicata, cu modificari-
le si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, etaj 5, came-
ra 508 sau la telefon 491010 interior 
2112. (3/10/ext./21m/NC-238436)

• In temeiul art.162 alin.(1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala, repu-
blicata, se face cunoscut ca in ziua de 
17, luna martie, orele 12,00, anul 2010, 
in localitatea Galati, str. Brailei nr. 33, 
et. 5, cam. 513, se va vinde prin licita-
tie bunurile mobile , proprietate a de-
bitorului S.C. MAJOR CONSULT SRL, cu 
domiciliul fiscal in localitatea Galati, 
str. Nae Leonard nr 21, bl. R1/ parter, 
cod de identificare fiscala 10639355. 
Denumirea bunurilor mobile, descri-
ere sumara: Opel Vectra, Berlina, 4 
usi, 1995 cmc, motorina, an fabricatie 
2004, culoare – negru, pretul de eva-
luare sau de pornire a licitatiei a III-a, 
exclusiv TVA, 11.295,00 lei, cota TVA 
19%; Autoutilitara – camion ROMAN, 
4920 cmc, motorina, an fabricatie 
1977, culoare maron+verde, 956,00 lei; 
Motociclu – Baotian (moped), 49 cmc, 
benzina, an fabricatie 2007, culoare - 
negru, 787,00 lei. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunurilor sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de van-
zare sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatricu-
lare tradus in limba romana; pentru 
persoane fizice romane, copie de pe 
actul de identitate; dovada emisa 
de creditorii fiscali (primarie, finante 
din localitatea de domiciliu) ca nu 
au obligatii fiscale restante, urmand 
sa se prezinte la data stabilita pentru 
vanzare si la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului inscris, cel in-
teresat poate introduce contestatie la 
instanta judecatoreasca competenta, 
in termen de 15 zile de la comunicare 
sau luare la cunostinta, in conformi-
tate cu prevederile art. 172-173 din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare. Potrivit dispoziti-
ilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulteri-
oare, cand urmeaza sa se ia masuri de 
executare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru in-
formatii suplimentare va puteti adre-
sa la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati, etaj 5, camera 510 sau 
la telefon 490008, interior 2142. (3/10/
ext./20m/NC-238448)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 17, luna martie, ora 13,00, 
anul 2010, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei 
nr. 33, cam. 515, se vor vinde prin 
licitatie urmatoarele bunuri imobi-
le apartinand SC PYNK TRANS SRL, 
cu domiciliul fiscal in loc. Galati, str. 
Victor Vilcovici nr. 10, bl. K7, ap. 5, 
cod de identificare fiscala 16702931: 
LICITATIA I. APARTAMENT compus 
din 3 camere si dependinte, avand 
suprafata utila de 44,32 mp si balcon 
in suprafata de 12,78 mp, precum si 
cota indiviza de 1,28 mp din suprafata 
totala a blocului, apartament situat 
in Galati, str. Victor Vilcovici nr. 10, bl. 
K7, sc. 1, parter, ap. 5. Pret licitatia I: 
199.980 lei. Bunul imobil este grevat 
de sarcini in favoarea B.C.R. Sucursala 
Judeteana Galati, iar valoarea lui este 
fara TVA. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri 
sa instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data stabi-
lita pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunurilor sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoa-
nele juridice straine actul de inmatri-
culare tradus in limba romana; pentru 
persoanele fizice romane, copie de 
pe actul de identitate; dovada emisa 
de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se prezin-
te la data stabilita pentru vanzare si 
la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art. 172-173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulteri-
oare. Potrivit dispozitiilor art. 9 alin. 
(2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifi-
carile si completarile ulterioare, cand 
urmeaza sa se ia masuri de executa-
re silita, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informatii 
suplimentare va puteti adresa la se-
diul Administratiei Finantelor Publice 
Galati, etaj 5, camera 508 sau la tele-
fon 491010 int. 2112 sau 0236.833.015. 
(3/10/ext./19m/NC-238456)
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Diverse

SC Anghel NG SRL 
 punct de lucru Şendreni 

angajează                   
economist

cu experienţă, cunoscător excelent de contabilitate program 
Light, cunoştinţe legislaţie, programe, declaraţii finanţe, şomaj, 
ITM, CAS, pensii, Revisal.
Se oferă salariul net 1200 lei şi transport.
CV - la fax 0236826536, 0236826888, e-mail: office@anghelng.ro

• Salon închiriază post coafură, cos-
metică, manichiură. 0740177725. (vl/
NC-211560)
• Call Center cerca personale con co-
noscenze di lingua italiana (medio e 
avanzato) stipendio motivante da 200 
a 1000 E, trasporto gratuito. CV: piti-
cas_mariana@yahoo.com. (0090929/
NC-228345)
• Studio videochat angajăm le-
gal băieţi, engleză /franceză. Tel. 
0747609848. (0090774/NC-234949)
• SC angajează vopsitori navali şi ma-
iştri vopsitori pe platforma Damen 
Galaţi. Relaţii la tel. 0236307646. 
(0090922/NC-235800)
• Salon închiriază o masă pentru ma-
nichiură şi un loc pentru cosmetică, 
complet utilat. Relaţii la: 0733073586. 
(004967/NC-236192)
• Salon angajează cosmeticiană cu 
experienţă. Relaţii la: 0744785180. 
(004967/NC-236193)
• SC Ecotech Auto angajează tinichigii 
auto. Rel. tel. 0745624883. (0090950/
NC-236362)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu experienţă. 0758117992. (008958/
NC-236683)
• Angajez coafeză. Tel. 0746122887. 
(005124/NC-236716)
• Angajez cofetari cu experienţă. 
0747770255. (005143/NC-236780)
• Angajez pregătitor auto cu experi-
enţă. Tel. 0744891634. (0091146/NC-
237183)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar şi modelator patiserie. 0754745665. 
(0091148/NC-237196)
• Recrutăm consultanţi. 0743610142, 
0726143974. (009171/NC-237274)
• Restaurant Del Mar angajează bu-
cătar, ajutor bucătar şi ospătari. Tel. 
0731376419 sau trimiteţi CV la del-
mar.faleza@gmail.com (0091090/NC-
237293)
• Contracte de muncă Italia, me-
naj-restaurant, 650-1500 euro, per-
soane ordonate. www.epp-jobs.eu. 
0747661527, 0745489172, 0729772702, 
0268474435, 0769875604. (2/10/
ext./107m/NC-237310)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm cola-
boratori din toată ţara! Domenii: con-
fecţionaţi plicuri, procesare corespon-
denţă, completaţi formulare, înşiraţi 
mărgele, coaseţi scutece, asamblaţi 
plăci electronice, confecţionaţi felici-
tări, pungi cadouri etc. Trimiteţi plic 
timbrat autoadresat la OP 61-CP 145, 
Bucureşti. (2/10/ext./79m/NC-237312)
• Societate angajează vopsitori, poli-
zatori şi pistolari în domeniul naval. 
Tel. 0757065425. (2/10/ext./113m/NC-
237422)
• Angajăm vânzător mobilă. Telefon 
0735875941. (009222/NC-237470)

• Şofer B,C,E,D, atestate, card, ex-
perienţă TIR. Telefon 0746643714. 
(008988/NC-236771)
• Şofer B, C, E atestat marfă şi agaba-
ritic solicit angajare. Tel. 0744544345. 
(005310/NC-237626)
• Asistentă medicală +reflexoterapie. 
0743199521. (009303/NC-237671)
• Doamnă, fără vicii, posed diplomă de 
bucătar, doresc să lucrez ca lucrător 
în bucătărie, rog seriozitate. Telefon 
0757285700. (005424/NC-237786)
• Doamnă serioasă, fără vicii, doresc 
să îngrijesc bătrână, bătrân, calificată 
în domeniu. Ofer şi doresc seriozita-
te. Telefon 0767588545. (005424/NC-
237788)
• Asistent farmacie cu experienţă soli-
cit angajare în farmacie sau plafar. Tel. 
0743604639. (005475/NC-238009)
• Îngrijesc copil mic, experienţă, seri-
ozitate. Telefon 0758541358. (009438/
NC-238090)
• Doamnă serioasă îmi ofer servici-
ile: îngrijire bătrâni, menaj, femeie 
de serviciu, cu program lejer. Tel. 
0740350455, 0720074285. (005505/
NC-238096)
• Şofer A, B, C, E atestate, doresc anga-
jare. 0751669315. (009513/NC-238342)

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

Cursuri

Angajăm  animatoare pen-
tru videochat, bonus 200 USD. 
Oferim câştiguri între 1000-1500 
USD. Program flexibil, condiţii 
de lux. 0747098523. 

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! 
Operare PC şi Engleză, Depanare, 
Programare, Administrator Reţea, 
Contabil, Italiană, Spaniolă, 
Germană, Inspector resurse uma-
ne (încep pe 12.03.2010). Plata în 
rate, certificate avizate. Tel. 498120, 
0752238711, 0723625615, în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.09/
gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0091307/NC-219067)
• Curs limba germană. Tel. 0741393712, 
0236437177. (0090983/NC-236273)
• IMPORTANT!!! ANDIRIVAC 
GALAŢI organizează următoare-
le cursuri: Evaluator de risc SSM; 
-Auditor energetic; -Inspector 
SSM; -Inspector protecţie civilă; 
- Coordonator şantiere mobile; 
-Cadru tehnic PSI, precum şi în alte 
40 ocupaţii/meserii. Informaţii: 
0236.431.207; 0749.100.108 (02/10/
td10/NC-233662)

• Societate angajează, pentru şantier 
naval Italia, lăcătuşi, sudori şi tubula-
tori. Tel. 0757065425. (2/10/ext./113m/
NC-237423)
• Companie elveţiană caută consul-
tanţi vânzări produse medicale, opor-
tunitate carieră în vânzări. Trimiteţi 
CV la aeraluca@yahoo.com. (2/10/
ext./116m/NC-237440)
• Angajez patiser cu experienţă. 
0747770255. (005347/NC-237524)
• Societate comercială angazează bu-
cătar. 0236418581, 0740425775. (vl/
NC-237566)
• Angajez coafeze, frizer şi manichiu-
riste. Tel. 0236312787, 0758395906. 
(009276/NC-237601)
• Angajez tinichigiu auto. Tel. 
0751804591. (005377/NC-237618)
• Companie britanică de asigurări se-
lectează consultanţi financiari. CV pe 
adresa: dumitruaura@yahoo.com. 
(005376/NC-237621)
• Angajez personal pentru frizerie, coa-
fură, cu experienţă. Tel. 0752759470. 
(0091099/NC-237630)
• SC Galco SA angajează, de urgenţă, 
gestionari cu experienţă în dome-
niu 5 ani. Salariu atractiv +tiche-
te de masă. Relaţii tel. 0239697697, 
fax 0239610888, oficce@galco.ro. 
(0091202/NC-237637)
• Downtown Cafe angajează barmani 
şi ospătari. Condiţii de angajare: cur-
suri specialitate, cursuri igienă. CV cu 
poză se trimit pe mail: downtown-
cafegalati@gmail.com. Relaţii la tel. 
0745251721. (3/10/bc/38/NC-237680)
• Societate comercială angajează 
agent de vânzări cu experienţă în vân-
zarea materialelor electrice, absolvent 
de Facultate cu profil electric. CV-urile 
se trimit la e-mail office@bosadi.ro. 
(009158/NC-237742)
• Angajez modelatoare covrigi cu ex-
perienţă. Str. Tecuci nr. 44. 0746230939. 
(009304/NC-237746)
• Angajez tâmplari mobilier, tapiţeri, 
necalificaţi. Telefon 0730886785. 
(005425/NC-237784)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar sau tranşator pui cu experinţă în 
domeniu. 0744637815. (009326/NC-
237792)
• Angajez stivuitorist. Tel. 0755052304. 
(009349/NC-237837)
• Atelier cosmetică auto, spălat interi-
or. 0755303499. (009351/NC-237846)
• Angajăm, cu experienţă, frizeri(iţe), 
maseur(euză), coafeze. 0742554829, 
0745362964. (005441/NC-237858)
• Angajăm avantajos vopsitor auto cu 
experienţă. 0745158846. (009366/NC-
237869)
• Broker Asigurări recrutează, în vede-
rea selectării, consultanţi financiari şi 
manageri. CV-urile se vor trimite pe 
adresa elenaelenita65@yahoo.com. 
Tel. 0745516386. (009333/NC-237871)
• Recrutăm consultanţi financiari (di-
plomă bacalaureat). Tel. 0745002415. 
(009380/NC-237897)
• #Angajăm# personal spălătorie cu ex-
perienţă. Interviu G. Coşbuc 150-152. 
0374014622. (0091220/NC-237919)
• Societate, angajăm vulcanizator 
auto cu experienţă. Detalii la telefon 
0754628080. (009394/NC-237920)
• Angajez secretară, cerinţe: persoa-
nă dinamică. Relaţii tel. 0752425460. 
(005464/NC-237935)
• SC angajează vânzător cu experi-
enţă piese auto import. Relaţii la se-
diul firmei SC Corzah, str. Traian 441. 
(0091217/NC-237936)
• Salon închiriază un loc pentru coa-
feză. Relaţii la telefon: 0733073586. 
(005477/NC-237939)
• Angajez persoană cunoscătoare con-
tabilitate primară şi secretariat. Relaţii 
şi CV la 0236461419, 0757838912, mail: 
almosantehnic@yahoo.com. (0091175/
NC-238002)
• Angajez barman-ospătar, fete şi bă-
ieţi. Rel. la nr. de tel. 0740610448 şi 
0747136143. (0091173/NC-238004)
• Societate comercială angajează bu-
cătari. Relaţii la tel. 0236470342 sau 
0730567880. (005474/NC-238010)
• Reprezentanţa BOSCH CAR angajea-
ză electrician auto. Relaţii la telefon 
0729-037246, 0729-037240. (03/10/
cs/33/NC-238023)

• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (vl/NC-238029)
• Service auto angajează inginer me-
canic, mecanici, tinichigii, pregătitori 
vopsitori. Tel. 0236493790,email: al-
turaser@yahoo.com. (0091178/NC-
238055)
• Angajez vânzătoare tarabă legume 
fructe, Micro 39A. Tel. 0741550260. 
(009418/NC-238077)
• Angajez vânzătoare chioşc, program 
non-stop, fără limită de vârstă. Tel. 
0748764276. (009447/NC-238105)
• Angajez vânzător cu experien-
ţă pentru vânzare legume-fructe. 
0745462267. (009445/NC-238108)
• Angajez vânzătoare magazin ca-
douri. Tel. 0721842725. (005513/NC-
238116)
• Sala de fitness PRIVILEGE angajea-
ză recepţioneră cu aspect fizic plă-
cut şi experienţă casă de marcat. Tel. 
0742374727. (009465/NC-238148)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Relaţii la: 0768898506. (005534/NC-
238162)
• Angajez bucătăreasă, ajutor bucătar 
şi ospătăriţe. 0752440518. (009472/
NC-238164)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu experienţă. 0740265198. (005549/
NC-238166)
• Angajez tinichigii auto. Tel. 
0745250388. (005547/NC-238167)
• Angajez zilieri pentru sortare nuci. 
Relaţii str. Războieni nr. 3. (005545/
NC-238170)
• SC angajează dulgheri şi finisori 
în construcţii, cu experienţă. Relaţii 
la 0236448880, între 10,00-16,00 
(0091238/NC-238172)
• Angajăm personal fast-food. 
0755110321. (005541/NC-238196)
• Angajez modelatoare pt. covri-
gărie, carnet sănătate, curs igienă. 
0740165814. (009536/NC-238201)
• Angajăm electricieni construc-
ţii montaj, posesor carnet auto, str. 
Morilor 164. 0236463541. (3/10/pc/6/
NC-238213)
• Service auto angajează mecanic 
auto, cu experienţă şi chef de treabă. 
Tel. 0758776586. (005561/NC-238227)
• Angajez vânzătoare tarabă. Tel. 
0748981153. (009473/NC-238233)
• SC angajează împărţitori pliante pen-
tru deplasări în ţară. Se asigură masă 
şi cazare, salariu 600 lei. 0751781066. 
(009485/NC-238238)
• Societate comerciala angajeaza paz-
nici cu atestat de calificare in functia 
de paznic, de preferat pensionari. 
Telefon 0745118347. (0310gc13/NC-
238256)
• Tubulatori, sudori argon, rafină-
rie Olanda, Germania. Detalii tel. 
0761367407, 0760331048. (3/10/
ext./17m/NC-238268)
• Angajez vânzătoare mag. alimentar, 
barman şi femei serviciu. Relaţii la tel. 
0744852754 sau 0742694349. (009505/
NC-238271)
• Agenţia Casabia caută agenţi cu ex-
perienţă, vă aşteptăm luni, între orele 
10,00-12,00, la sediul agenţiei, în Ţig.1, 
bl. A3, ap. 22, parter. (2/10/bc/4/NC-
238288)
• SC angajează maistru constructor 
şi zidar pentru reabilitare cladire. 
Telefon: 0742.030.432. (01/10/cs/44/
NC-238308)
• Companie multinaţională califică 
şi angajează, cu contract de muncă, 
consilieri financiari-asigurări de viaţă. 
CV-uri la adresa cernov_anca@yahoo.
com (005587/NC-238312)
• Restaurant Don Q selectează ospătari 
cu experienţă, calificaţi în domeniu. 
Tel. 0742420049. (005586/NC-238313)
• Angajez sofer cat.C, poate fi şi pen-
sionar. 0236329178, 0743263746. 
(009511/NC-238337)
• Caut bonă pentru preşcolar de 6 ani, 
relaţii la 0751305107. (0310gc14/NC-
238380)
• Angazăm vânzătoare chioşc central. 
0743908670. (0091195/NC-238395)
• Reprezentant vânzări în produc-
ţie publicitară. Cerinţe: experienţă 
pe post similar, abilităţi de comuni-
care, negociere, creativitate, cunoş-
tinţe operare PC, permis B. Se oferă 
salariu motivant, telefon, auto. Tel. 
0743182368. (0091196/NC-238397)
• Societate comercială angajează 2 
vânzătoare: una pt. magazin petshop 
şi una pentru magazin Agroland, cu li-
ceul agricol. Rel. la tel./ fax 0236422111, 
0788923503 sau la e-mail: office@mol-
vidanu.ro. (005621/NC-238411)

• Angajez şofer taxi- minim 2 ani per-
mis. Rog seriozitate. Tel. 0236490494. 
(0091199/NC-238414)
• Restaurant Corso angajează şoferi 
livrări comenzi la domiciliu. Relaţii în-
tre 9,00-12,00 la sediul restaurantului. 
0752209862. (009532/NC-238417)
• Angajez personal spălătorie auto cu 
experienţă. Tel. 0753123604. (005642/
NC-238427)
• Angajez paznici punct lucru Movileni-
Gl, 24/24, salariu 800 lei/lună şi un 
achizitor fier vechi punct lucru Brateş-
Gl, salariu la tonaj. Rog seriozitate. Tel. 
0236449227, 0752574257. (009545/NC-
238444)
• Angajăm pentru activitate reparaţii 
utilaje, mecanic motoare, electrome-
canic. Tel. 0721127354. (009540/NC-
238457)
• Muncă la domiciliu: broderie, înşiru-
ire mărgele, distribuţie pliante, com-
pletare chestionare etc. Câştig 300-
1000 lei/ lună. Trimiteţi plic autotim-
brat la adresa OP3, CP244, Arad. (3/10/
ext./13m/NC-238467)
• Angajez modelatoare covrigi, vân-
zătoare şi femeie de serviciu. Tel. 
0729030817, 0743864376. (0091244/
NC-238489)
• Societate comercială angajează bucă-
tar cu experienţă. Rel. la 0236495522. 
(005672/NC-238513)
• Societate comercială angajea-
ză îngrijitoare păsări. Relaţii la tel. 
0236464717 sau 0745118347 şi la se-
diul din Calea Prutului nr. 13. (3/10/
gc/15/NC-238515)
• Simigeria Bonipan, Sigerurgiştilor, 
angajează cocător cu experienţă. Tel. 
0728093999. (005689/NC-238547)
• Angajez modelatori covrigi cu sau 
fără experienţă, persoane active. 
0760192997. (009571/NC-238552)
• SC angajează 2 muncitori izolaţii 
exterioare + 1 şef de echipă. Relaţii 
telefon 0744.770.413. (03/10/cs/36/
NC-238570)
• SC angajează agent vânzări tâmplărie 
PVC & AL cu experienţă minim 2 ani. 
Se oferă maşină de serviciu, telefon. 
CV-urile se primesc la fax 0236.426444 
sau mail: basic_design2008@yahoo.
com. Relaţii la telefon: 0744.770.413 
(03/10/cs/36/NC-238571)
• Autoservice angajează meca-
nic auto, electrician auto, cu ex-
perienţă, salariu motivant. Tel. 
0236464654. (0091091/NC-237378)
• Restaurant NEACŞU angajea-
ză ospătari cu experienţă. Tel. 
0236462516 şi 0728281564. 
(009204/NC-237428)
• Salon Sim angajează cosmeticiană, 
coafeză, experienţă. 0744517613. 
(0091159/NC-237607)
• SC angajează ajutor de vânzător 
aprozar. Se cere experienţă min. un 
an în domeniul. Tel. 0741254475. 
(005493/NC-238044)

• Restaurantul "Hazard" angajea-
ză bucătari, barmani şi ospătari 
cu experienţă. Relaţii zilnic ora 
12,00, Ţig. I, bl. A5-A6. (0090981/
NC-236287)

• SUPEROFERTĂ! ŞCOALA DE 
CURSURI DIN CONSTANŢA, 
AUTORIZATĂ DE MINISTER, 
ORGANIZEAZĂ CURSURI DE 
FORMARE PROFESIONALĂ: 
COAFURĂ FRIZERIE 300 LEI, 
COSMETICĂ 400 LEI, MASAJ 400 
LEI, MACHIAJ 350 LEI, MANICHIURĂ 
PEDICHIURĂ 300 LEI. DIPLOME 
DE STAT AVIZATE MIN. MUNCII, 
VALABILE INTERNAŢIONAL. PLATA 
ÎN RATE, PRACTICĂ ÎN SALONUL 
ŞCOLII. POSIBILITĂŢI ANGAJARE 
LA ABSOLVIRE. 0236462106 SAU 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.
RO. (3/10/ext./15m/NC-236583)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIDICARE OSPĂTAR BARMAN 350 
LEI, BUCĂTAR 350 LEI, CAMERISTĂ 
HOTEL 250, DIPLOME DE STAT 
VALABILE, CARNET DE MARINAR, 
VALABIL INTERNAŢIONAL, 
PRACTICĂ ÎN HOTEL RESTAURANT 
DE 4 STELE, PLATA ÎN RATE. TEL. 
0755714468 SAU 0236462106. 
WWW.CALIFICARE-RECALIFICARE.
RO. (3/10/ext./15m/NC-236586)

• Angajez manichiuristă speciali-
zată şi în manichiură tehnică+ gel. 
0749112905. (0091139/NC-237408)

• Angajez excavatorist +volist +şo-
fer profesionist basculă (8x4), expe-
rienţă min. 5 ani. Tel. 0758596231. 
(005397/NC-237649)

• Societate comercială angajează, 
cu probă de lucru, sudori elec-
tric şi argon, la ţeavă. Relaţii tel. 
0236470870. (0091174/NC-238003)

• Societate comercială angajează 
personal pentru activitate de pro-
ducţie panificaţie sau patiserie. 
Telefon: 0768334737. (03/10/cs/32/
NC-238017)

• Angajăm manichiuristă şi cos-
meticiană, experienţă minim un 
an. 0722859978. (0091103/NC-
236604)• Angajez bucătari, ospă-
tari cu salariu 1200-2000 lei. CV-ul 
şi interviul între 12,00-13,00, la re-
staurantul Corabia Piraţilor, din str. 
Traian nr. 6. (009433/NC-238048)

• Companie din Galaţi, cu activităţi 
în diverse domenii (producţie, co-
merţ, IFN) caută firmă, cabinet de 
contabilitate sau persoană fizică 
cu autorizaţie CECCAR pentru ţine-
rea contabilităţii. Tel. 0720052973, 
email: caligav@galati.astral.ro. 
(0091229/NC-238060)

• SC Tango SRC SRL angajează ges-
tionar. Relaţii la tel. 0236/312061, 
0336/401.373 sau la sediul societa-
ţii din str. Stelei nr 44. (01/10/cs/26/
NC-238566)

• Societate de costrucţii angajea-
ză macaragiu, operator JCB, ing. 
electric. 0236445333. (0091128/
NC-237032)

• SC Keros Design SRL angajează 
tâmplari cu experienţă în dome-
niu. Tel. 0754055551. (0091139/
NC-237161)

• SC angajează vânzători. 
Cerinţe: experienţă în vânzări, 
cunoştinţe operare PC. CV-uri 
la minisbraila@yahoo.com. 
Informaţii la tel. 0720002853. 
(0091098/NC-237596)

• Firmă construcţii angajează 
dulgheri şi instalatori sanitari. 
Prezentarea în str. Dogăriei 44. 
(0091180/NC-238095)

• GOLDEN BEAUTY- Complex în-
frumuseţare angajează hairsti-
lişti, manichiuristă şi cosmetici-
ană cu experienţă. 0747205205. 
(0091192/NC-238267)

• Societate comercială anga-
jează maistru mecanic auto, 
gestionară, excavatorist, mun-
citori necalificaţi. 0745632121. 
(0091193/NC-238340)

• Angajez vânzătoare bar. 
Rog seriozitate. 0742203581. 
(005595/NC-238343)

• 100 E angajare. Angajez anima-
toare pt. videochat cu sau fără 
experienţă, salariu bilunar, carte 
de muncă. 0744293043. (003914/
NC-232834)

• 300 dolari bonus la angajare. 
Angajăm modele pentru activita-
tea videochat, garantăm câştiguri 
între 500-3000 E, locaţii de lux, 
program flexibil, confidenţialitate 
şi siguranţă maximă. Oferim ma-
ke-up, vestimentaţie, fitness, solar, 
posibilitatea de a munci singur, cât 
şi de acasă. 0749637656. (005412/
NC-237724)

• Team Vijen angajează animatoa-
re videochat cu sau fără experi-
enţă. Tel. 0756856685. (005643/
NC-238425)

• SC Pibunni angajează bucătă-
reasă, ospătari. Informaţii sediu 
Hotel Alex, str. Domnească nr. 
7. Tel. 0236461166, 0236418117. 
(0091223/NC-237914)

• Angajez vânzătoare în Tecuci (lân-
gă Plus). Tel. 0757572575. (009449/
NC-238099)

• Angajez persoană pentru îngrijire 
bătrână. Tel. 0757572575. (009449/
NC-238100)

• Închiriez local recent renovat pen-
tru pomeni- 150 lei, ocazii pe timp 
de noapte- 300 lei. 0749253390. 
(0090948/NC-236259)
• Bobeică Carmen anunţă publi-
cul interesat asupra elaborării 
primei versiuni a PUD- locuinţă 
p+m+împrejmuire teren din Galaţi, 
T3, Pg, lot 16 B şi declanşarea etapei 
de încadrare. Consultarea versiunii 
PUD şi depunerea în scris a eventua-
lelor comentarii şi sugestii se pot face 
la sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, tel. 0236466683/6, fax 
0236418385 în termen de 15 zile de 
la apariţia anunţului. (0091206/NC-
237718)
• Pensiune superdotată, meniuri tra-
diţionale (organizăm mese festive 
inclusiv 8 martie) sejururi deosebite 
toate acestea într-un decor mirific 
în staţiunea Lepşa. Tel. 0237266715, 
0731844304, 0742048272, 
0721210864. (vl/NC-237934)
• Cedez contract nuntă, restaurant 
Contess, 15 august. 0749544841. 
(009384/NC-238070)
• Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Galaţi, cu sediul în str. 
Regiment 11 Siret nr. 64A, solicită 
autorizaţia de mediu pentru funcţio-
narea Acvariumului public. (0091243/
NC-238415)
• Olaru Vasile, titular al Planului 
Urbanistic de Detaliu - "construire 
balcon, parter" - intrare în legalitate, 
de pe amplasamentul din Galaţi, str. 
Dr. Petru Groza nr. 8, bl. L1, ap. 58, 
jud. Galaţi, anunţă publicul interesat 
asupra deciziei etapei de încadrare 
- planul nu are un potenţial impact 
semnificativ asupra mediului şi nu se 
va supune procedurii cu evaluarea 
de mediu. Eventualele comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel./ 
fax 0236418385, în termen de 10 zile. 
(0091304/NC-238419)

• Fost cadru militar solicit angaja-
re. Rog seriozitate. Tel. 0752231128. 
(005622/NC-238390)
• Şofer profesionist experienţă TIR pre-
lată, doresc angajare. Tel. 0745422728. 
(009541/NC-238452)
• BUCATAR 55 ANI, SERIOS, FARA VICII, 
CU PERMIS AUTO, SOLICIT ANGAJARE 
LUCRATOR BUCATARIE LA ORICE. TEL. 
0764587954. (SMS/PF/238572)

• Persoană fizică predau contract 
pentru nuntă, restaurant Viva Club, 
data 22.08.2010. Tel. 0236443822, 
0726775474. (009406/NC-237989)
• Metnic SRL solicită acord mediu pen-
tru activităţile cod CAEN 3831, 3832, 
4677, ce se desfăşoară la punctul de 
lucru situat în sat Movileni -Şendreni. 
Eventualele obiecţii se depun în 
termen de 5 zile la APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2. (0091245/NC-
238463)
• SC Novoprom SRL Piscu solicită au-
torizaţie de mediu pentru activităţile 
CAEN 3811, 3831, 3832, 3900, 4675, 
4677, 5210, 8129, 8292 ce se desfăşoa-
ră la punctul de lucru com. Slobozia 
Conachi, grajd nr. 7 +pistă aferentă 
jud. Galaţi -punct de lucru. (00911308/
NC-238487)
• Consiliul Local comuna Movileni, 
judeţul Galaţi, titular al PUG comuna 
Movileni, anunţă publicul interesat 
asupra încadrării planului sus-men-
ţionat, în procedura de evaluare de 
mediu pentru planuri şi programe, cu 
obligativitatea realizării Raportului de 
mediu. Amplasamentul propus este 
situat parţial în perimetrul ROSPA0071 
- Lunca Siretului Inferior. Informaţiile 
cu privire la planul sus-menţionat pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi şi 
ARPM Galaţi. Observaţiile publicului 
se vor primi în scris la sediul ARPM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, de 
luni - vineri, între 8,00 - 14,00, până la 
data de 15.03.2010 (în termen de 10 
zile calendaristice de la data publică-
rii anunţului de către titular). (03.10.
ext24m/NC-238493)
• SC Agrocov SRL solicită autorizaţie 
de mediu pentru activităţi cod CAEN 
0161- activităţi auxiliare pentru pro-
ducţia vegetală, 5210- depozitări, 
1061- fabricarea produselor de moră-
rit, ce se desfăşoară la punct de lucru 
Independenţa. Eventualele observaţii 
se depun în termen de 5 zile la APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2. 
(0091247/NC-238503)
• Primăria Bălăşeşti, titular al Planului 
Urbanistic General, anunţă publi-
cul interesat asupra definitivării 
Raportului de Mediu şi organizarea 
dezbaterii publice a acestuia în ziua de 
21 aprilie 2010, la ora 16,00, la sediul 
Consiliului Local Bălăşeşti, jud. Galaţi. 
Planul Urbanistic General şi raportul 
de mediu pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi şi la sediul ARPM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 Galaţi, zilnic, 
de luni până vineri, între orele 8,00-
14,00. Observaţiile şi sugestiile vor fi 
transmise în scris la sediul APM Galaţi 
şi ARPM Galaţi, în termen de 45 zile 
calendaristice de la apariţa anunţului. 
(0091313/NC-238563)
• Restaurantul INTERPLAZA din 
Complexul Capitol - Ţiglina I orga-
nizează aniversarea zilei de 8 mar-
tie în condiţii excelente, muzică de 
calitate, meniuri de clasă, preţuri 
competitive. Relaţii şi rezervări la 
tel. 0372.790.770 / 0236.319.300. 
(01/10/cs/55/NC-236665)
• Grupul de Restaurante PLAZA 
(Interplaza - 280 locuri, Golden 
Plaza - 140 locuri, Master Plaza -130 
locuri) din Complexul CAPITOL - 
ŢIGLINA I mai are disponibile zile 
de sâmbătă pentru organizarea de 
evenimente: nunţi, botezuri, etc., 
în lunile mai şi octombrie 2010. 
Relaţii la telefon: 0236/319.300, 
0372.790.770 sau la sediul firmei. 
(03/10/cs/28/NC-237709)

• Restaurant Aeroport (Prinţ şi 
Cerşetor) organizează sărbătorirea 
zilei de 8 Martie. De asemenea, dis-
pune de locuri libere pentru nunţi 
şi alte evenimente. Tel. 0236472881, 
0727547603. (0091156/NC-237473)

• Restaurant Cina, locuri pentru 
nunţi, preţ 100 lei. 0724529085, 
0724539984. (0090288/NC-
230732)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzări apartamente

Gars. Micro 19, p/4, termopan, um 	 - 35.000 lei neg. 
1 cam. Micro 20, et. 3/8, simplu, liber, 42 mp, bl. nou 	 - 135.000 lei neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.	 - 110.000 lei neg. 
2 dec. Micro 16,  et. 1/4, termopan, f, g, p, liber 	 - 165.000 lei neg.
2 dec. N. Leonard, et. 2/4, termopan,  f, g, p. 	 - 180.000 lei neg. 
2 dec. Micro 18, et. 2/10, simplu, spaţios 	 – 180.000 lei neg.
2 dec. Micro 18, et. 1/10, 60 mp, simplu 	 - 125.000 lei
2 sdec. Micro 16 et. 3/4, termop, ct, curat 	 - 140.000 lei neg. 
2 sdec. Ţig. II, et. 4/9, ultralux, la cheie, mobilat 	 - 50.000 E neg.
2 dec. Ţiglina I, et. 1/10, ac,  termop, liber, curat 	 - 45.000 E. Neg.
 2 dec. Micro 18,  et. intermed., la cheie, ultralux 	 - 43.000 E neg.
2 sdec. M16, et. 4/4, 2 balc., termop, p, um, iz. nouă 	 - 130.000 lei neg.  
2 dec. PC, et. 2/8, bloc nou, la cheie, 65 mp 	 - 58.000 E neg.
3 cam. IC.Frimu, et. 4/4, la cheie, 52 mp,  mobilat 	 - 42.000 E neg. 
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, curat 	 - 125.000 lei neg. 
3 sdec. Micro 16, et. 2/4, simplu, curat, contorizat 	 - 170.000 lei neg.
3 dec. Nae Leonard, et. 3/4, simplu, liber 	 - 60.000 E neg.
3  dec. I.C. Frimu, et. 1/4, 2 băi, 2 balc., CT, g, f 	 – 56.000 E neg.  
3  dec. Siderurgiştilor, et. 2/4, 2 băi, 3 balc., simplu 	 – 52.000 E neg.  
3 dec. Micro 17, et. 1/8, bl. nou, 2 băi, simplu, spaţios 	 - 67.000  E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, um, p, g, f	 - 37.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termopan, iz. ext. 	 – 55.000 E neg.
3 dec. PC, et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux 	 – 75.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 4/5, g, f, um, rulouri 	 - 185.000 lei neg. 
3 dec. Micro 19, et. 2/10, 2 băi, amenajat, CT 	 - 53.000 E neg. 
 3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou 	 – 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT 	 – 60.000 E neg.

3 dec. I.C. Frimu, p/4, cu balc., 2 gr. sanit, simplu 	 - 195.000 lei neg.
4 dec. et. 1/10, termop., 2 ac, spaţios 	 - 70.000 E neg. 
4 dec.Ţig. I, et. 4/8, contorizat, curat 	 - 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat 	 - 130.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. 	 - 225.000 lei neg.

Vânzări case şi terenuri

Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, ultralux 		  - 130.000 E neg.
Casă nouă, Şendreni, St-560 mp, SC-90 mp, BCA, P+E+M 	 – 60.000 E neg.
Casă Şendreni, St-480 mp, SC-80 mp, constr. BCA, simplă 	 – 120.000 lei neg.
Smârdan, St-600 mp, D-25, energie el. 		  – 15.000 lei neg.
Vânători, S-1120 mp, D-35 M,  		  - 15E/mp neg.
Vânători - S-700 mp, D-17 m, intravilan 		  - 34 E/mp
Gârboavele, S-3.500 mp 		  - 8 E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp 		  - 100.000 lei neg.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartierul nou 		  – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan 		  – 25 E/mp neg.
Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m		  - 35 E/mp neg.  
Costi, ST-825 mp, D-22, toate utilităţile, str. Liliacului 		  - 30 E/mp
Vânători, St-1100 mp, D-17 m, intravilan, stradal 		  - 45 E/mp neg.  

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, etaj intermed, curat, nemob. 		  – 500 lei neg.
1 cam. Mazepa I,  mobilat, utilat 		  - 600 lei/lună neg.
2 cam. Mazepa II, et. 4/4, mobilat, utilat 		  - 300 E/lună neg. 
2 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, mobilat, utilat, modern 		  - 700 lei 
2 sdec. Micro 16, nemobilat, simplu 		  - 500 lei/lună neg.
3 cam. Mazepa I, mobilat, utilat 		  - 200 E/lună 

Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la sediul agenţiei.

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând, închiriez sau schimb cu Braşov 
garsonieră, str. Brăilei bloc A7 (preţ 
25000 E). Telefon 0741487214. (004261/
NC-234611)
• Vând garsonieră A2, îmbunătă-
ţiri, 75.000 lei, negociabil. Telefon 
0751232491, 0741236006. (009259/
NC-237557)
• Garsonieră, zonă ultracentrală, 
130.000 lei. Tel. 0770647181. (009271/
NC-237570)
• Persoană fizică vând garsonieră 
Viaduct. Tel. 0752636737. (009283/NC-
237588)
• Ţiglina, A7, etaj 1, modern amenajat. 
0771603815. (009299/NC-237645)
• Vând garsonieră, Micro 39A. Tel. 
0744363105. (005467/NC-238072)
• Vând garsonieră Micro 40, C-uri, et. 
1, gr. sanit. 0740273879. (2/10/td/13/
NC-238182)

• Vând garsonieră Ţiglina I. Tel. 
0743519549. (005526/NC-238142)
• Garsonieră, etaj intermediar, liberă, 
300 mil. 0747151858. (009495/NC-
238229)
• Garsonieră Ţiglina I, îmb., 70.000 lei. 
0742650912. (3/10/bc/5/NC-238517)
• Garsonieră, stradal, et. 1, liberă. 
0746474992. (3/10/bc/7/NC-238523)
• Vând garsonieră Aurel V, et. 3. Tel. 
0745363077. (005684/NC-238530)
• Vând garsonieră Port, 28.000 lei. 
0724169060. (009568/NC-238560)

• P.f. vând apartament 1 cameră, zona 
IREG, et. 1, îmbunătăţit. Relaţii la 
0744846778. (0090798/NC-235490)
• Vând apartament una cameră, ul-
tracentral. Tel. 0729008576. (005222/
NC-237046)

• 1 cameră amenajată lux, 95000 lei. 
0745227466. (005313/NC-237349)
• Vând apartament o cam., cu man-
sardă, lângă Kaufland, bdul Dunărea. 
0765773945. (005356/NC-237551)
• Vând apartament 1 cameră, Micro 
40, bl.L5, etaj 4, cu îmbunătăţiri, preţ 
78.000 lei, negociabil. Tel. 0749281239. 
(005292/NC-237776)
• Apartament o cameră, Mazepa, par-
ter, 110.000. 0747151858. (0091215/
NC-237850)
• P.f vând sau schimb apartament 1 
cameră cu apartament 2 camere+ 
dif. Rel. la 0766285829. (009446/NC-
238107)
• PF vând ap. 1 cameră, bloc 7H, IREG, 
et. 2/4, simplu, balcon, 99000 lei. Tel. 
0742828897. (005537/NC-238181)
• Vând o cameră, bl.tip, ICFrimu, 
95.000 lei. 0740273879. (2/10/td/13/
NC-238184)
• 1 cam., ICF, parter, liber, simplu. 
0747708566. (3/0/bc/7/NC-238261)
• Vând 1 cameră, zonă bună. Tel. 
0742846233. (0091310/NC-238488)

• Urgent! 2 camere, 1,5 mld. Tel. 
0747119910. (008484/NC-235639)
• 2 cam. dec., Micro 20, super îmbu-
nătăţit, izolaţie, 48.000 E neg. Tel. 
0724150277. (004844/NC-235783)
• P.f. vând apartament 2 camere, 
sdec, simplu, Parfumul Teilor. Tel. 
0722379851. (005239/NC-237111)
• Vând apartament 2 camere+ garaj. 
Tel. 0745075709, 0770651798. (009113/
NC-237136)
• Persoană fizică vând apartament 
două camere, 3/8. Tel. 0742950957. 
(009136/NC-237188)
• 2 decomandate, zonă bună, preţ 
acceptabil. 0755541794. (005313/NC-
237350)
• 2 decomandate, Mazepa, etaj 1, 
180.000 lei. 0771691706. (008881/NC-
237401)
• Vând ap. 2 cam. decomandat. Tel. 
0746221491. (005269/NC-237402)

• Vând apartament 2 camere, I.C.Frimu. 
Tel. 0758489446. (009215/NC-237465)
• P.f vând 2 camere, et. 2, ultracen-
tral, mobilat, utilat, 52.000 euro. Tel. 
0723309428. (009214/NC-237467)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, Mazepa 2. Tel. 0744793542. 
(005374/NC-237576)
• Vând ap. 2 camere, decomandat, 
îmbunătăţit. 0743312361. (009239/NC-
237577)
• 2 dec., M18, et. 1/10, simplu, 60 mp, 
130.000 lei. 0764869891. (3/10/pc/02/
NC-237692)
• 2 dec., centru, et. 4/4, iz, nouă, sim-
plu, 150.000 lei neg. 0764869891. 
(3/10/pc/02/NC-237694)
• 2 sdec., M16, et. 3/4, CT, termopan. 
140.000 lei. 0764869891. (3/10/pc/02/
NC-237695)
• 2 Mazepa, la cheie, R-uri, 4/10, mobi-
lat şi utilat. 0744628115. (2/10/td/06/
NC-237757)
• 2 cam, etaj 2, 70 mp, Port, complet 
mobilat şi utilat, modificat modern. 
0761626526. (009361/NC-237855)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina I. 
Tel. 0743519549. (005526/NC-238144)

• P.f. vând ap. 2 cam. dec., bdul 
Dunărea, Micro 20. Tel. 0754812542. 
(009375/NC-237881)
• PF vând ap. 2 camere, Ţiglina III, 
parter, multiple posibilităţi. Tel. 
0757358037. (005482/NC-237944)
• 2 decomandate, Micro 19, 4/4, ter-
mopan, 85000 lei. 0746549162. (3/10/
bc/2/NC-238040)
• Vând ap. 2 camere Micro 39C, bloc 
C1, etaj 1. Tel. 0756993132, 0753571677. 
(005502/NC-238091)
• Vând 2 camere Baia Comunală, 
etaj 2/7, simplu, 190000 lei. Tel. 
0742295857. (005511/NC-238112)
• Ap. 2 camere Saturn, Ţig. I, parter, 
balcon. Tel. 0743790615. (009458/NC-
238138)
• Vând ap. două camere, sdec. Mazepa 
I. 0752389577. (009481/NC-238178)
• Vând 2 sdec., Micro 19, 38 mp, et. in-
term., 115.000 lei. 0740273879. (2/10/
td/13/NC-238186)
• Vând 2 sdec., Ţig. 2, îmb., et. 1. 
0740273879. (2/10/td/13/NC-238187)
• 2 decomandate, etaj intermediar, 
îmbunătăţite, 85.000. 0747151858. 
(009495/NC-238230)

• 2 dec., M19, term., 3/4, 100.000 lei. 
0747708566. (3/10/bc/7/NC-238258)
• 2 dec., 3/4, term., G, F, UM, 2 balc., 
160.000 lei. 0747708566. (3/0/bc/7/
NC-238259)
• 2 decomandate, Mazepa 2, et.1, cu-
rat, 52 mp. 0724080416. (3/10/bc/3/
NC-238266)
• Urgent! 2 cam., Mazepa, et. 1, 57 mp, 
simplu. 0751683587. (vl/NC-238276)
• Apartamente noi cu 1, 2, 3, camere, 
de la 90.000 lei. 0745361207. (0091190/
NC-238280)
• Vând ap. 2 camere BR-uri, et.6 sau 
schimb cu apartament o cameră plus 
diferenţă. Tel. 0743129759. (005533/
NC-238326)
• Vând apartament 2 camere şi garaj, 
Ţiglina II, bl. M1, et.3, preţ 42.000 euro. 
0744703558. (005527/NC-238329)AR
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
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‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!    
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Gars. Gara, parter 	 – 23.000 lei
Gars M40, et 2	 - 40.000 lei
Gars M40, et 1	 - 50.000
Gars. Viaduct, ¾ 	 - 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun 	 – 85.000 lei
Gars. M40, ¼ , 22m, T,F,G,UM 	 – 60.000 lei
1 cam. M40, ¼, 28m, gaze 	 – 78.000 lei
1 cam Port, AC,T,G,F,gaze, p/4 	 – 90.000 neg
1 cam M19, R, et 2, TP,G,F,UM 	 – 65.000 neg
1 cam Gara, p/4, simpla 	 – 23.000 lei neg
1 cam PORT, simplu 	 – 45.000
1 cam. M17, L, ¼, curata 	 – 80.000 lei
2 dec. ICF, ¾, imbun 	 – 41.000 EUR
2 dec M18, et 1, 2 bai, curat 	 – 135.000 neg
2 sdec M19, et 3, UM,T 	 – 120.000
2 sdec M16, et 3, CT,T, curat 	 – 140.000
2 sdec M20 et 2, T, AC, UM 	 – 145.000 
2 dec. CENTRU, 4/4, T,F,G,UM 	 – 160.000 lei
2 dec. spital copii, 2/4, 2 balc 	 – 150.000 lei
2 dec. Nae Leonard. ¾, 2 balc, 
UM, CT,G,F 	 – 42.000 EUR
2 sdec. ICF, S, 2/4, 64m, imbun 	 – 47.000 EUR
2 dec. Piata Centrala, 5/7, 64m, 
imbun 	 – 48.000 EUR neg.
2 sdec. Tig II, ¾. 2 balc, imbun 	 – 150.000 lei

2 sdec. M40, ¼, la cheie 	 – 100.000 lei
3 dec M39B, et 1, blc Y, T,izol,
G,F,UM, imb. 	 – 145.000 lei neg
3 dec. Sider, 2/4, T, UM,O,G,F, 2 bai 	 – 55.000 EUR
3 dec. Sider, 2/4, 2 bai 	 – 50.000 EUR
3 dec. Piata centrala, et 6, curat 	 -70.000 euro
3 dec. M39A, ¼, 3 balc, T, 75m 	 – 180.000 neg.
TEREN, vanatori, D=16m, ST=600m, livada de 
pruni, fantana, la strada – 20 EUR si variante.
TEREN, sta costi, d= 150x33, se vinde 
si lotizat 	 – 25 eur neg
TEREN filesti, intravilan, ST=1000m, 
D=18m 	 – 10 EUR
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 80m etaj, 
living, 3 dorm, 2 bai, buc, tarasa la toata casa, toate 
utilitatile 	 – 72.000 EUR
TEREN Arcasilor, 1000mp, 
D=50/20 	 – 45 euro/mp neg.

Inchirieri

3 sdec M16, mobilat, utilat 	 – 500 lei
3 dec. M13, mobilat, utilat 	 - 650 lei

Vânzãri
3 camere

• #Vând# ap. 2 cam., semidecomandat, 
neamenajat, D3, et. 1, Saturn, exclus 
agenţii. Tel. 0741682875. (0091302/NC-
238398)
• Vând apartament 2 dec., et. 2/4, 
Piaţa Centrală, preţ 155.000 lei. Tel. 
0723711715. (005625/NC-238407)
• 2 DECOMANDATE SPAŢIOS SAU 
SCHIMB CU 3, 0755979336. (03/10/
cs/04/NC-238408)
• Vând 2 camere, 2 balcoane, zonă 
bună. Tel. 0754209310, 0764204743. 
(0091310/NC-238484)
• Vând 2 camere, Mazepa2, dec, et 3, 
g, f, t, 50.000 E. 0745.253311 (03/10/
mr/10/NC-238498)
• 2 dec., simplu, curat, 145.000 neg. 
0726787528. (3/10/bc/8/NC-238525)

Vânzãri
2 camere

• Vând ap.2 camere, Ţiglina III (în spa-
te complex Siretu), complet renovat 
(g, f, p, instalaţie nouă, ceas gaze) 
complet utilat, complet mobilat mo-
dern, 200.000 lei, negociabil. Tel. 
0740213621. (009556/NC-238502)
• Ap. 2 cam., Ţig. I, îmb., et. 2/4, 170.000 
neg. Tel. 0753581976. (005675/NC-
238512)
• 2 decomandate Liceul 9, îmbunătă-
ţite, 88.000. 0742650912. (3/10/bc/5/
NC-238516)
• Apartament 2 camere, stradal, sim-
plu, liber. 0746474992. (3/10/bc/7/NC-
238520)
• Apartament vizavi Spitalul Judeţean, 
et. 1, îmbunătăţit, ieftin. 0762135766. 
(009569/NC-238554)
• Vând 2 camere, Micro 19, parter, 
96.000 lei. 0724169060. (009568/NC-
238561)
• VÂND AP. 2 CAMERE, MC.17, ET. 
1, ÎMBUNĂTĂŢIT. TEL. 0741625800. 
(005670/NC-238497)

• Vând 3 camere Micro 39, bl. V, preţ 
avantajos. 0754035389. (0090630/NC-
233921)
• Vând apartament lux 3 camere, et. 
3, la bloc Vega, pe Faleză. Rel. la tel. 
0723330163. (0090989/NC-236336)
• Vând apartamente noi, 3 camere, 
vizavi Potcoava de Aur. 0744517209. 
(008847/NC-236366)
• Ap. 3 cam. dec. şi garaj în Tg. Bujor, 
neg. 0743205026. (009041/NC-236963)

• Pf sdec., M19, 50 mp, 3/4, ultraîm-
bunătăţit, 33.000 E, accept credit, va-
riante auto sau imobile. 0742217575. 
(005244/NC-237146)
• PF vând apartament 3 camere se-
midecomandat, ultraîmbunătăţit, 
complet mobilat. Tel. 0742149453, 
0742065467. (005264/NC-237185)
• 3 camere, zonă bună, preţ acceptabil. 
0766275318. (008313/NC-237351)
• 3 camere, Micro 19, 70 mp, CT, avanta-
jos. 0765338244. (005319/NC-237361)
• Vând apartament 3 camere, 2 bal-
coane, 2 băi, 4/4, îmbunătăţiri, deco-
mandat. Tel. 0751068111, 0749786898. 
(009251/NC-237536)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, CT, AC, gresie, faianţă, termo-
pane, zona Piaţa M39. Tel. 0722831157. 
(009276/NC-237613)
• 3 sdec., M19, et. 3/4, termop., curat, 
125.000 lei. 0764869891. (3/10/pc/02/
NC-237693)
• N. Leonard, S-uri,parter, spaţios, 
grădină, schimb cu 2 c. 0744628115, 
0754628112. (2/10/td/06/NC-237758)

• Vând 3 decomandate I.C.Frimu, par-
ter, 2 grupuri sanitare, balcon. Preţ 
185.000 lei. Tel 0762293243 (0210gc11/
NC-237860)
• Vând apartament 3 camere, balcon, 
et. 2, 50 mp. Tel. 0751183624. (009356/
NC-237863)
• Proprietar, vând apartament 3 came-
re semidecomandat, etaj 1/4, Micro 
19. Telefon 0236444625. (009364/NC-
237884)
• Vând 3 camere, etaj 1, Micro 39C, 
complet modernizat, mobilat. Tel. 
0745648715. (005465/NC-237957)
• P.f. vând apartament 3 camere, 2 
grupuri sanitare, 70 mp, simplu, Micro 
20, preţ avantajos. Tel. 0766286025. 
(12/09/BC20/NC-238014)
• 3 dec., IREG, J2, et. 2, CT, termopan, 
modificat, 60.000 euro. 0740108540. 
(009257/NC-238061)
• Persoană fizică vând ap. 3 camere, 
P.C, et.3, 74 mp. 0755808416. (009435/
NC-238079)
• Vând apartament 3 camere, Micro 40. 
Tel. 0751948548. (005501/NC-238089)

• Vând 3 camere, ultracentral, 4/4, CT, 
AC, termopan. 0741102115. (005512/
NC-238122)
• Proprietar 3 camere, semidecoman-
date, Micro 17, et. 3/4, îmbunătăţiri, 
39500 E neg. Tel. 0722631981. (005481/
NC-238147)
• Apartament 3 camere, 95 mp, 
180000. Tel. 0745197382. (005532/NC-
238150)
• Vând 3 dec., Micro 20, et 4/10, 2 băi, 
180.000 lei. 0740273879. (2/10/td/13/
NC-238188)
• 3 sdec., M38, N-uri, 1/4, 115.000 lei. 
0747708566. (3/10/bc/7/NC-238260)
• Mazepa2, 74 mp, 2 balc., 2 băi, 
205.000 lei. 0730617129. (3/10/bc/3/
NC-238263)
• 3 decomandate, ICFrimu, 74 mp, 
curat, 178.000 lei. 0747700547. (3/10/
bc/3/NC-238264)
• 3 cam., N. Leonard, et. 1, g, f, p, t, mobi-
lă bucătărie, 2 balcoane. 0753429455. 
(vl/NC-238277)
• Vând apartament 3 camere. Tel. 
0753027361. (005636/NC-238479)

• Merită! Trei decomandate, A-uri, Piaţa 
Centrală, et. 3/4 şi garaj, toate la cheie. 
0745361207. (0091190/NC-238282)
• 3 camere dec. M18, 76 mp, vede-
re str. Brăilei, 9/10, C.T, balcon 11 m, 
termopan, 50.000 E, negociabil. Tel. 
0742705112. (009522/NC-238368)
• 3 DECOMANDATE, CT, SPAŢIOS, 
190.000 LEI. TEL 0755979336. (03/10/
cs/04/NC-238405)
• Vând apartament 3 camere bloc 
nou, mobilat şi utilat. Tel. 0755570864. 
(005650/NC-238443)
• Vând 3 camere, etaj 2. Tel. 0758334695. 
(0091310/NC-238485)
• Vând apartament 3 camere, parter, 
P.C., posibilităţi cabinet medical, se-
diu firmă sau schimb cu ap. 2 camere 
+ diferenţă. Tel. 0751791782. (005633/
NC-238486)
• PF vând ap. 3 camere decoman-
date, Mazepa, stradal, liber, et. 1/4, 
CT, T, UM, GR, F, P -accept credit. Tel. 
0766502543. (005667/NC-238495)
• 3 dec., M19, îmb., 150.000 neg. 
0722612683. (3/10/bc/8/NC-238524)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Gars M 19, G2, et. 2/4, gr. sanit, balcon 	 38.000lei
Gars M 19, R-uri, et. 2/4, g+f, UM 	 68.000lei neg
Gars Tig 2, I-uri, et. 7, g+f+p, TP, UM, balcon 	 82.000 lei neg
Gars TIG 1, A-uri, et. 3/4, TP int+ext, UM 	 75.000lei
1 cam IREG, et. 2/4, simplu, liber 	 100.000lei neg
1 cam PORT, parter, g+p+f, Tp, Um 	 100.000lei neg
1 cam MAZ 1, G-uri, parter, 31mp, TP 	 105.000lei
1 cam Maz 1, parter, simpla, libera 	 110.000lei neg
2 cam Viaduct, et. 2/4, mob. si utilat, UM 	 88.000lei
2 cam Tig 1, C-uri, et. 4, mobilat, zugravit 	 110.000lei
2 cam M 19, I-uri, et. 7/10, UM, 48mp 	 110.000lei
2 sdec M 38, N-uri, et. 3/4, g+f+p 	 110.000lei
2 cam M 20, mansarda BCA 	 130.000lei

2 sdec M 16, A-uri, et. 2/4, simplu, 2 balc. 	 135.000lei neg
2 sdec Parfum, parter, simplu, balcon 	 140.000lei
2 sdec TIG 2, C-uri, et. 1/4, Tp, Um, g+f+p 	 36.000E
2 dec Centru (Spicu), et. 4/4, liber, simplu 	 150.000lei neg
2 dec M 20, B-uri, et. 1/4, simplu 	 150.000lei neg
2 dec M 14, et. 1/4, TP, UM, izolatie 	 155.000lei 

2 dec ICF, S-uri, et. 2/4, g+f+p, 2 balc., TP 	 43.000E
2 dec Str. Nae Leonard, S-uri, et. 2/4, g+f+p, TP  45.000E neg
2 dec PC, A-uri, et. 2/7, bl. nou, simplu 	 190.000lei
2 dec Maz 2, et. 2/4, g+f+p, TP, curat, liber 	 50.000E
2 dec M 21 (Cozamin), et. 2/6, simplu, 70mp, 2 balc     50.000E
2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 8/10, CT, TP, AC, g+f+p, liber 	 50.000E

3 sdec M 13B, B-uri, et. 1/4, g+f+p 	 145.000lei
3 dec M 18, B-uri, et. 10/10, simplu, 2 bai, 2 balc. 	 160.000lei
3 cam M 17, E-uri, et. 3/4, TP, UM 	 39.000E
3 dec M 20, A-uri, et. 7, g+f+p, TP, AC, 2 bai, 2 balc 	 180.000lei
3 dec M 17, O-uri, et. 1/4, parchet, TP, 2 balc	 185.000lei neg
3 dec Ireg, SD-uri, et. 2/4, CT, 2 gr. sanit., 3balc., 75mp  48.500E
3 dec MAZ 2, LC-uri, 3/4, TP ext., 2 gr. sanit, 2 balc. 	 55.000E
3 dec DOJA, et. 1/4, curat, 2 bai, 2 balc., liber, 92mp   58.000E
3 dec ICF, p/4, balcon, 82mp, CT, AC, Tp, g+f+p 	 64.000E neg
3 dec Str. N. Leonard, S-uri, et. 3/4, TP, UM 	 64.000E
4 dec M 21, D-uri, et. 6/8, 2 bai, 2 balc., liber 	 53.000E

Micro 17 (stradal) 210mp, D=13.5m 	 40.000E

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând casă (vilă), 360 mp, demisol 
120 mp, parter 120 mp, înălţime 4 
m, etaj 120 mp, 5 camere, mansardă 
120 mp + curte, posibilităţi service 
auto, depozit, cabinet medical, 
spălătorie, video chat. 
Casă demolabilă 460 mp (G. 
Coşbuc nr. 33) – utilităţi. Telefon 
0729032672.

(009560)

Vânzãri
3 camere

• Vând 3 cam., Sid.Vest, et 3, ct, t, g, f, p 
mobilat, 65.000 E. 0753118584 (03/10/
mr/10/NC-238501)
• Apartament 3 camere, stradal, sim-
plu, liber. 0746474992. (3/10/bc/7/NC-
238521)
• 3 cam., 10/10, R-uri, Maz. I, lux, 69.000 
E. 0733141444. (005687/NC-238528)
• Vând 3 camere, Micro 19, curat, 
120.000 lei. 0724169060. (009568/NC-
238556)

• Vând apartament 3 camere, 
condiţii excelente, Siderurgiştilor 
Vest, bloc 10D, etaj 2, posibilitate 
2 rate. Ofertă valabilă până pe 30 
martie. Tel. 0732314936. (005431/
NC-237800)

• 3 camere, Ţiglina 3, A-uri, semi-
decomandat, et. 2, 2 balcoane, 
CT, AC, termopan, preţ 199500 
lei. Tel. 0729027466. (0090934/NC-
235982)

• Vând apartament 4 camere, 10/10, 
Mazepa I, complet utilat şi mobilat, 
g, f, t, 2 balcoane, 2 băi, 75000 E ne-
gociabil. Tel. 0747089427. (005084/
NC-236560)
• P.f vând apartament 4 camere, Ţig. 1, 
parter. Telefon 0735875941. (009222/
NC-237469)
• Vând ap. 4 camere, semidec., 
et. 1, Micro 39A, 170.000 neg. Tel. 
0755776470. (005408/NC-237872)

• Apartament 4 camere, 3/4, Mazepa I. 
0721981334. (009461/NC-238331)
• Vând apartament 4 camere, 4/4, S-uri, 
N. Leonard. Tel. 0756640228. (005480/
NC-237980)
• Unicat 4 camere bloc Lăstun, centru, 
cu scară interioară, 140 mp. 123.000 
euro, negociabil. Relaţii la telefon 
0727340223. (009516/NC-238364)
• Vând apartament duplex zona Flora, 
5 camere, garaj, 160.000 e, accept va-
riante. Tel. 0748356198. (005616/NC-
238370)
• Vând 4 camere, 2 balcoane. Tel. 
0754209310. (0091310/NC-238490)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Cumpăr cu cash garsonieră sau 
1 cameră, orice zonă. 0236436101, 
0747700547. (01/10/bc/12/NC-174945)
• Cumpăr 1- 2 camere, cash, urgent. 
0766484974. (005313/NC-237352)

• Cumpăr apartament decomandat, 
confort I, orice zonă. 0754/267318 
(03/10/cs/06/NC-238300)
• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Cumpăr cu cash 2 sau 3 camere, orice 
zonă. 0236436101, 0747700547. (01/10/
bc/12/NC-174941)
• Cumpăr urgent 2,3 camere, cash, 
0236471070, 0749374726 (vl/NC-
174980)
• Cumpăr apartament. Preiau dato-
rii. 0753030480. (02/10/gc/06/NC-
232672)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (03/10/cs/08/
NC-234347)
• Cumpăr urgent 2- 3 camere, cash. 
0755541794. (005313/NC-237353)
• P.f cumpăr 2 camere decomanda-
te, minim 50 mp, curat, ofer 130.000, 
exclus agenţii şi etaj 4. Seriozitate. 
0766644735. (005567/NC-238321)

• P.f. cumpăr apartament 2 camere, 
ICFrimu. Tel. 0741922895. (005614/NC-
238372)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă şi etaj. 
Tel. 0754209310. (0091310/NC-238481)
• Pers. fizică cumpăr apartament 
Mazepa, decomandat. 0762135766. 
(009567/NC-238553)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr apartament 3-4 camere, ex-
clus agenţii. Tel. 0742641532. (008928/
NC-236602)
• Cumpăr urgent 3- 4 camere, cash. 
0740293116. (005313/NC-237354)
• Cerere 2-3 camere decomandate, 
plata cash. 0755425102. (2/10/td/06/
NC-237759)

• Casă la gri, comuna Smârdan. Telefon: 
0748107391. (02/10/cs/36/NC-225989)
• Casă nouă Galaţi, preţ 450 E/mp, baie 
şi bucătărie mobilate. 0762202560. 
(0090535/NC-228777)
• Casă în construcţie +teren 1000 
mp cu toate utilităţile în Tuluceşti. 
0763625653. (004259/NC-233979)AR
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- gars., Tig I, 5/10, 25 mp, UM,T, 	 78.000 LEI 
- gars., Tig II, 6/7, cu balcon mare, 	 80.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 2/7, 1 baie, 1 balcon, simplu, 	 115.000 lei
- 1 cam, ICF, 2/4, 28 mp, simplu, 	 100.000 LEI
- 1 cam, SDV, 1/4, T, UM, modificat, 	 100.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 3/4, G,F,P,T,UM, 2AC, 	 41.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 2/4, simplu, curat, 	 47.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa I, p/4, superimbunatatit, 	 47.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, modern, la cheie, 50.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit, 	 135.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, p/4, cu balcon, G,F,P,T, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 7/8, 2 balcoane, bloc nou, 	 175.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 3/11, G, F, T, UM, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 3/5, imbunatatit, 	 105.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 1/4, simplu, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 4/10, conf.1, simplu, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 4/4, CT, G, F, P, T, UM, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 3/4, 2 balcoane, imbunatatit, 	 165.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 4/4, G,F,T, AC, UM, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, N.L., simplu, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 3/4, renovat, 	 180.000 LEI
- 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT, AC, G, F, P, T, UM, 	65.000 EURO

- 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, simplu, 	 42.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 bai, 1 balcon, G, F, T, UM, 	60.000 EURO
- 3 cam dec, Tig I, 2/4, 2 bai, 1 balcon, G, F, T, UM, 	 225.000 LEI
- 3 cam semidec, Tig I, p/4, cu balcon, 	 150.000 LEI
- 3 cam dec, Tig II, 4/4, imbunatatit, 1 baie, 2 balcoane, 	45.000 EURO
- 3 cam semidec, M 16, 2/4, imbunatatit, 	 175.000 LEI
- 3 cam semidec, M17, 3/4, conf. 1, simplu, 	 39.000 EURO
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit, 	 136.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon, 	 180.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 165.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 1 balcon, 	 41.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 200.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 1 balcon, 	 185.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 200.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 220.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 6/8, 2 bai, 2 balcoane, 	 50.000 EURO
- 4 cam dec, ICF, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, Nae Leonard, la cheie, 	60.000 EURO

VANZARI TERENURI
- teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m, 	 17 EURO/mp

* Preţurile prezentate sunt negociabile.

Gars M 19 ,p/4,gs,g,f,p,ac 	 32.000 lei 
Gars M 40,C-uri,1/4,tm,f,g,um, 	 53.000lei
Gars Port, et.3,tm,g,f,p, mob, 	 48.000lei
Gars M 19, et.2, bl mixt  	 65.000 lei neg
Gars Tig 2, cu balcon , et.int,imb. 	 80.000 lei 
Gars Tig 1 A-uri ,2/4 ,simpla 	 80.000lei neg 
Gars Viaduct , et.2, 26mp,baie, 	 65.000 lei
Ap1cam M 40,p/4,f,g,	 76.000 lei neg
Ap 1cam Maz,p/4,stradal, 	 21.000 E
Ap1 cam M17, et.2 , g,f,p,   	 85.000 lei 
Ap1 cam M 19,tm,p,um 	 80.000 lei neg
2cam M40 ,I-uri,3/4,tm,f,g,p, 	 85.000 lei 
2sdec M40,N-uri,4/4, curat , 	 90.000 lei
2sdec,M39,parter,balcon , 	 115.000 lei neg
2 sdec M 14,et.2.2balc,60mp 	 135.000 lei neg
2 sdec M 16, 2balc,tm,g,f,p, 	 125.000 leiNeg
2 dec Port , 8/10, g,f, mochetat 	 135.000 lei
2 sdecM 17,p/4, 44mp,la cheie 	 135.000 lei
2 sdec M 19,3/4, tm,g,f ,stradal 	 125.000 lei 
2 dec M 19,et.3,tm,g,f,p, stradal 	 110.000 lei
2 dec M 18,et.1, 58mp,curat  	 130.000 lei
2 dec Sid V, et.3, 2 balc,	 165.000 lei
2 dec M 14, 2/4,tm,ac,usi noi 	 42.000 E 
2 sdec, Tig 2, et.3,g,f,curat 	 140.000 lei
2 dec M. 20,et.3 tm, g, f , 	 155.000 lei 
2dec Maz , et.1, 54mp, 	 155.000 lei
2 dec M 39,p/4,tm,balc 	 150.000 lei neg
2 sdec M 21,et.2,TM,balcon 	 29.000 E
2 dec M21,et,4/10,58mp 	 150.000 lei 
2 dec M 17, et.3, tm,g,f,p, 	 150.000 lei
2 dec Centru, simplu , 	 150.000 lei neg
2 dec M 19,et.4,t,g,f,p, 	 90.000 ron neg
2 sdec M 16 2/4,2 balc,geam baie ,	 140.000 lei 

2 dec NL parter ,tm,f,g,p,	 41.000E 
2 dec General 1/4 , 56mp,	 165.000 lei
2 dec General 4/4, simplu  	 135.000 lei 
2 dec Maz 2  ,3/4, tm, g,f,ac ,	 175.000lei 
3 cam M19, et.4, 70mp,imb, 	 160.000 lei
3 dec MAZ ,1/4,IMB  	 55.000 E
3 sdec Tig.2 et.2, simplu 	 170.000lei N
3 sdec M 17, p/4,balcon 	 150.000 lei N
3 cam M 19 ,ET.3,tm,f,g,p, 	 35.000E N
3 sdec Tig 1, et.1, tm,g,f,p, 	 150.000 lei neg
3decLic.Auto et.1,tm,g,f,p,	 210.000 lei neg
3 dec M 17,tm,ct,g,f,p,p 	 42.000 E neg
3 dec Maz 2,et.3,80mp 	 64.000 E 
3 dec M20,et.1,imb,2gs 	 195.000 lei
3 dec. Tig 2,p/4 , P,zugravit ,	 175.000 lei neg
3 dec M 39,et.2,2 balc,84mp 	 190.000 lei
3 dec M 20 , 80 mp ,2 balc 	 165.000 lei neg
3 dec M 20,et.2 f,g,um,	 180.000 lei  Neg 
4 cam M 39,et.2, tm,g,f,p, 	 150.000 lei neg
4 dec, M. 21, et1, 100 mp, 	 240.000 leiNeg

CASA Bariera 600mp,SC=160MP,D=16, •	
	 68 .000•	  E NEG
CASA Zona Pietricica,p+1 320mp,sc80  			  •	

		  72.000 Euro
PARCELE Zona Mailoo 550mp,1100mp 			  •	

		  -40Eneg
TEREN 5800MP,Iricad , d=33m , 	 30•	 E/mp

INCHIRIERI
 G Tig 1 mobilata –utilata  450 lei
 Ap1 Cam Doja,et.3,semimobilat 500 lei
 Ap1 Cam ICF mobilat-utilat  500 lei
 Ap1 Cam Mazepa,mobilat-utilat 150 E
 2 dec M17,mobilat-utilat-jacuzzi lux 200 E

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

• Urgent casă la roşu sat Costi (varian-
te). 0742091500.

(009478/NC-235310)
• Vând/ schimb casă +teren 2500 mp, 
în com. Sl. Conachi, jud. Galaţi, cu apar-
tament 2 cam., indiferent de zonă. Tel. 
0757459224. (004872/NC-235890)
• Vând casă Centru sau variante teren. 
0753141237. (008736/NC-236001)

• Vând urgent casă Şendreni, centru, 
preţ 180.000 lei. Tel. 0754308242. 
(008825/NC-236264)
• Ocazie casă roşu Braniştea, 75000 lei. 
0747155924. (008854/NC-236410)
• Vând casă din 2002, str. Unirii, 550 mp. 
Tel. 0752127457. (005034/NC-236469)
• Vând casă Smârdan, proprietate, toa-
te utilităţile, 140000 lei. 0746059305. 
(005068/NC-236517)
• Casă str. Muzicii, toate utilităţile. Tel. 
0763067013. (008984/NC-236777)
• Vând casă I.C.Brătianu. Tel. 
0763589577. (009012/NC-236829)
• Vând casă nouă, finisată, Smârdan. 
Tel. 0746145426. (005187/NC-236929)
• Vând casă tip vilă, com. Smârdan, sat 
Cişmele, jud Galaţi. Tel. 0758650938. 
(009058/NC-237006)
• Vând casă cu 4,4 ha teren compus 
din vie +livadă pe rod şi 4 izvoare 
captate, com. Bereşti-Meria, Galaţi. 
0751619028. (005254/NC-237158)
• Vând casă Şendreni, p+m. 
0740587573. (009129/NC-237179)
• Casă 1500 mp- Suceveni, 600 mil. 
negociabil. 0731367384. (005243/NC-
237397)

• Vând casă, 97 mp, compusă din 
2 camere, 1 bucătărie şi hol, str. 
Democraţiei nr. 86, preţ 28.000 E. Tel. 
0236413552. (009176/NC-237276)
• Construcţie la roşu- 30mp teren- 57 
mp, garaj zona Mioriţa, 23.000 euro. 
0740293116. (005314/NC-237396)
• Vând casă Şendreni p+1 (parter la 
roşu), teren 625 mp, accept variante 
auto+ diferenţă. Relaţii la 0744269008. 
(009143/NC-237404)
• Vând vilă 2006, strada Ştiinţei. Tel. 
0745586568. (009223/NC-237471)
• Casă bătrânească, Revoluţiei, 220 
mp, negociabil. 0767715546. (009233/
NC-237490)
• Vând casă centru, doi în curte, 
100.000 lei. 0743130307. (009269/NC-
237569)
• Vilă Vânători P+M, 312 mp, st= 820 
mp, la cheie, 190.000 E. 0740313426. 
(005399/NC-237651)
• Vând casă sat Viile, preţ negociabil. 
Tel. 0745299104. (005423/NC-237714)
• Casă demolabilă Şerbăneşti, 930 mp. 
0743973271. (009403/NC-237945)
• Vând casă com. Cuca. Informaţii tel. 
0742466368. (005355/NC-238062)

• Vând casă Ghidigeni, alte anexe, în pe-
rimetru 2000 mp. Relaţii 0236868626, 
0741152772. (005418/NC-237716)
• Vând casă Odaia Manolache. 
0743254849. (009339/NC-237819)
• Vilă Vânători, 172 mp construiţi, p+1, 
414 mp teren, utilităţi, 4 dormitoare, 2 
băi, living, bucătărie, 75.000 E la gri sau 
100.000 E la cheie. Preţuri negociabile. 
0740087567. (009348/NC-237831)
• Vând casă comuna Independenţa. 
Tel. 0742618726. (009365/NC-237874)
• Vând casă P+M la cheie, 55000 E, zona 
Şendreni sau schimb cu apartament. 
0745499831. (005444/NC-237893)
• Vilă sat Costi, 68000 E neg., accept 
variante. 0724014426. (005329/NC-
238065)
• Vând casă nouă, cu mansardă, te-
ren 750 mp, Tuluceşti, variante. 
0770576002. (005470/NC-238074)
• Vând case noi, proprietar, com. 
Braniştea, avantajos, preţ investiţie. 
Tel. 0768838801. (009417/NC-238076)
• Vând casă Şendreni. Relaţii la telefon: 
0757574595. (005504/NC-238094)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(005521/NC-238131)

• Vând casă cu curte, suprafaţă totală 
360 mp, str. Lozoveni. 0743610066. 
(009455/NC-238134)
• Vând casă, zona Centru, în comuna 
Vlădeşti, judeţul Galaţi, preţ avantajos. 
Tel. 0763600121. (005442/NC-238153)
• Vând casă Mazepa II, str. Mărăşeşti 
nr. 10, zona Ancora (Faleză). Tel. 
0741672448, 0740111462. (009479/NC-
238160)
• Vând casă sat Tuluceşti, cu 3 camere, 
bucătărie, hol la intrare, balcon 6 m, 
apă curte, gaze, constr. 4 ani, din BCA. 
Tel. 0748623353. (009483/NC-238199)
• Vând casă M.Eminescu nr. 145. Tel. 
0720540170, 0741888251. (005564/
NC-238211)
• Vând casă P+1, st= 1000 mp, sc= 
260 mp, toate utilităţile. 0722141910. 
(005560/NC-238228)
• Vând casă 2 dormitoare +living, 
bucătărie, Fileşti. Tel. 0741383504. 
(009499/NC-238251)
• Vând casă Piaţa Centrală, demola-
bilă, singur curte. Tel. 0745306997. 
(005584/NC-238316)
• Vând imobil retrocedat, demola-
bil, str. Nic. Bălcescu, suprafaţă te-
ren 428 mp, 200 E mp, negociabil, în 
zonă comercială. Telefon 0741231422, 
0236432973. (005539/NC-238328)
• Vând casă cu teren str. Movilei, 200 
E/ mp. Tel. 0747707726. (005613/NC-
238373)
• Vând- schimb casă cu apartament 2-3 
camere. Tel. 0721768353, 0236446682. 
(009524/NC-238379)
• Vând vilă zona Fileşti, construită 2009 
(sau schimb cu ap.3-4 camere) preţ 
avantajos. Tel. 0744472512. (009529/
NC-238389)
• CASĂ BĂLCESCU, TOATE UTILITĂŢILE, 
75.000 E. TEL 0755979336. (03/10/
cs/04/NC-238406)
• Vând casă bătrânească Piscu, zonă 
centrală, 1000 mp. Tel. 0766665614. 
(005661/NC-238480)
• Vând casă în Bariera Traian, zona 
Petrom, stare foarte bună. Tel. 
0730079125. (005669/NC-238514)
• Vând casă şi teren com. Băleni, preţ 
neg. Tel. 0769560314. (005680/NC-
238534)
• Vând casă zonă Piaţa Centrală, 
160.000 lei. 0724169060. (009568/NC-
238559)
• Vând urgent vilă la stradă, cen-
tru Şendreni, preţ 180.000 lei. Tel. 
0751170245. (005489/NC-238031)
• Vând casă 5 camere, 2 maga-
zii, teren 750 mp, în Soveja. Tel. 
0722572538. (005593/NC-238336)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă 
liniştită, str. Dr. Petru Groza Micro 
17. Tel. 0722649778. (0091115/NC-
215788)

• Cumpăr casă în oraş. 0746474992. 
(3/10/bc/7/NC-238522)

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închiriez apartament  3 
camere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• Caut apartament 
mobilat, termen lung, 
100 euro/luna. Telefon 
0731331009.

• Schimb apartament 2 camere, Micro 
21+ diferenţă, cu apartament 4 ca-
mere. Tel. 0740004224. (004993/NC-
236134)
• Schimb/ vând ap. 3 cam. cu 2+ dife-
renţă, exclus intermediari. 0740897675. 
(009163/NC-237260)
• Schimb casă nouă, central, Brăila cu 
apartament Galaţi+ diferenţă- varian-
te. 0769002006. (005323/NC-237368)
• Schimb ap. 3 cam. sdec. Micro 
38- Y-uri, îmbunătăţit, cu ap. 3 
cam. Dunărea. Exclus agenţii. Tel. 
0731041794. (009237/NC-237505)
• Schimb apartament două camere cu 
una cameră, sau vând două camere. 
Tel. 0236443195, 0755286157. (005530/
NC-238327)
• #Schimb# ap. 2 cam., semidecoman-
dat, D3, et. 1 + #diferenţă# pt. casă, 
zona Bălcescu, Gării. Tel. 0743305206. 
(0091302/NC-238396)

• Schimb fermă situată în comuna 
Oancea ce cuprinde casă 4 came-
re, hală 600 mp, teren 23.000 mp 
şi anexe cu apartament în Galaţi. 
0728718725. (009434/NC-238056)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
SAU NEMOBILAT, TELEFON: 
0748647760. (03/10/cs/08/NC-234346)
• Apartamente 2, 3 sau 4 camere, ofer 
preţul pieţei. 0757241636. (2/10/td/06/
NC-237762)

• Pensionară caut cameră de închiriat 
ne/mobilată. Tel. 0236469139, între 
orele 8,00-10,00. (005490/NC-238030)
• Caut apartament spre închiriere 3-4 
camere. Tel. 0721896893. (009540/NC-
238458)
• Familie serioasă îngrijim un(o) 
bătrân(ă) contra spaţiu locuit, cu acte. 
0754291508. (005679/NC-238535)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008282/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (03/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (004223/NC-233967)
• #Închiriez# ap. o cameră lux, în regim 
hotelier. 0746393043. (008255/NC-
234286)
• 2 decomandate, et. 1, Micro 20, ame-
najate şi utilate lux. Tel. 0746155795. 
(004975/NC-236212)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, ne/mobi-
lată. 0722487770. (009024/NC-236956)
• Închiriez garsonieră utilată, zona Port. 
0722965248. (009080/NC-237068)
• Închiriez apartament 3 camere. 
0723239197. (005247/NC-237145)
• Închiriez ap. două cam., zona Două 
Babe, mobilat. Tel. 0742848512. 
(005259/NC-237219)
• PF închiriez apartament 3 camere 
decomandate, et. 1, curat, semimobi-
lat sau nemobilat, Mazepa II, preţ 250 
E neg. Tel. 0722694001. (005282/NC-
237374)
• Primesc student(ă) în gazdă, zona 
Mazepa I. Tel. 0740841217. (005245/NC-
237398)
• P.f închiriez apartament Piaţa Centrală, 
mobilat, utilat modern, etaj 2. Tel. 
0723309428. (009214/NC-237466)
• Închiriez apartament 1 cameră, Port, 
mobilat, utilat, 150 E. 0741088242. 
(009221/NC-237472)
• Închiriez ap. 2 cam. bloc nou, com-
plex Privilege, nemobilat, 250 euro. Tel. 
0731041794. (009237/NC-237503)
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Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez o cameră la casă. 0751976096. 
(009250/NC-237525)
• Gazdă două fete, cameră decoman-
dată, confort. 0740694004. (005382/
NC-237611)
• 1 cam., central, în regim hotelier. 
0753100515. (3/10/bc/39/NC-237681)
• Închiriez apartament cu 2,3,4 camere 
mobilat sau nemobilat, IREG şi Faleză. 
Tel.0744585632. (005413/NC-237723)
• Faleză, mobilat, utilat lux, vedere 
Dunăre. 0754628112. (2/10/td/06/NC-
237760)
• Închiriez garsonieră, mobilată, utilată, 
Port, contract. 0752514505. (009337/
NC-237804)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, în Micro 21, zona Kaufland. Tel. 
0751555163. (005441/NC-237857)
• Închiriez garsonieră. Tel. 0771247160. 
(009386/NC-237901)
• Închiriez ap. o cameră lux, M38. 
0743519938. (005439/NC-237916)
• Ofer spre închiriere (vânzare) aparta-
ment 2 camere, zona magazin General. 
Tel. 0743031427, 0749020592. (3/10/
ext./07m/NC-237978)
• Persoană fizică închiriez apartament 
două camere, termen lung, nemo-
bilat, fără intermediari. 0727142736. 
(009406/NC-237988)
• Închiriez cameră mobilată pentru 
băiat, preţ avantajos, termen lung. Tel. 
0748933679. (005471/NC-237994)
• Închiriez casă particulară, toate uti-
lităţile. Tel. 0745828946. (005469/NC-
237996)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Ţiglina II, mobilat. Telefon 0770742768. 
(005499/NC-238082)
• Primesc 1-2 băieţi în gazdă, la casă. 
0761333603. (009443/NC-238088)
• Primesc în gazdă o fată serioasă. 
0336425109. (009466/NC-238157)
• Închiriez ap. 2 cam., Ţig. II, et. 1, mo-
bilat, utilat, 200 E/ lună. 0740273879. 
(2/10/td/13/NC-238189)
• Închiriez o cameră pentru o fată, 300 
lei pe lună. 0747278584. (005559/NC-
238195)
• Închiriez 2 cam., sdec., Micro 21, et. 4/4, 
curat, mobilat şi utilat. Tel. 0752174088. 
(3/10/bc/41/NC-238214)
• Închiriez casa in Centru, renovata re-
cent, 163 mp.Tel 0762293243 (0310gc11/
NC-238249)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Ţiglina II, complet mobilat şi utilat. Tel. 
0749162441. (009496/NC-238253)
• Garsonieră ne(mobilată), etaj inter-
mediar, zona bună. 0747999950. (3/10/
bc/3/NC-238262)
• Ofer spre închiriere apartament 2 ca-
mere, nemobilat, et. 1/4, ultracentral, 
vizavi Hotel Dunărea. Tel. 0744453904. 
(009572/NC-238550)

• Închiriem, regim hotelier, zona Piaţa 
Centrală. 0745361207. (0091190/NC-
238278)
• Închiriez ap. 1 cameră, et. 1, mobilat, 
utilat, 170 E/lună, garanţie 300 E. Tel. 
0740112751. (009508/NC-238294)
• 2 camere Ţiglina I, etaj 3, nemobi-
lat, termopan 150 Euro. 0745/526231. 
(03/10/cs/06/NC-238302)
• Primesc o fată în gazdă. Tel. 
0758300832. (005597/NC-238346)
• Închiriez garsonieră Micro 40, 75 euro. 
0747943263. (005603/NC-238358)
• Închiriez cameră la curte, mobilată, 
toate condiţiile, centru. 0236496523, 
0743608388. (005606/NC-238361)
• P.f. închiriez ap. o cameră, mobilat, 
utilat, zonă centrală. Tel. 0727804579. 
(005611/NC-238375)
• Închiriez apartament nemobilat, cu 
3 camere decomandate, lângă piaţă, 
Micro 38. Relaţii: 0766627679. (005634/
NC-238412)
• Închiriez, primesc în gazdă 2 fete sau 2 
băieţi serioşi. Tel. 0748991349. (005655/
NC-238439)
• Primesc în gazdă. Tel. 0751323283. 
(005659/NC-238465)
• Închiriez cameră + bucătărie la curte 
cu toate utilităţile. Tel. 0236424949. 
(005635/NC-238483)
• Închiriez 1 cam., ICF, p, mobilat, utilat, 
500 lei/lună. 0745.253311 (03/10/mr/10/
NC-238500)
• Închiriez apartament 2 cam, mobi-
lat, Siderurgiştilor Vest. 0336432641, 
0771137456. (009559/NC-238505)
• Garsonieră nemobilată Ţiglina, îmb., 
450 lei. 0746796493. (3/10/bc/5/NC-
238518)
• 2 camere mobilate, Sid., 150 euro. 
0760088210. (3/10/bc/5/NC-238519)
• Apartament mobilat, nemobilat. 
0733012546. (3/10/bc/8/NC-238526)
• Cameră nemobilată, curată, et. 1, 100 
E. 0722612683. (3/10/bc/8/NC-238527)
• #Ofer# apartament central în regim 
hotelier. 0741172586. (005678/NC-
238536)
• 2 sdec., M16, et. 3/4, nemobilat, sim-
plu, 500 lei. 0742686917. (3/10/bc/7/
NC-238537)
• Închiriez spaţiu comercial 20 mp, str. 1 
Decembrie 1918. 0722455653. (009564/
NC-238538)
• #Închiriez# ap. o cameră lux în regim 
hotelier, 80 lei. 0751876395. (009567/
NC-238541)
• Închiriez 2 cam., mobilat, utilat. 
0724169060. (009568/NC-238558)
• Închiriez apartament cu 3 came-
re, nemobilat, zona Falezei, cu ve-
dere la Dunăre. Relaţii la telefon: 
0749.22.33.34. (02/10/cs/24/NC-
234544)

• Închiriez ap. 1 cam. Centru, cu 
vedere la Dunăre, suprafaţă 44 
mp, mobilată, utilată complet 
şi modern, CT, AC, maşină spă-
lat, etc. preţ negociabil. Telefon 
0740108597. (009396/NC-237921)

• Ap. 3 cam., decomandate, mo-
bilat lux. 0746114928. (009273/
NC-237755)

• Loturi 500-1000 mp Vânători, utilităţi, 
variante, rate. 0725540630. (0090535/
NC-218573)
• Vând 1000 mp, intravilan, sat Costi, 
25E/mp, 0746551187 (1001gc12/NC-
229257)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (01/10/cs/43/NC-
231254)
• Vând 1000 mp sat Costi, 17 E /mp. 
0742026966. (004232/NC-233916)

• Spaţiu comercial 131 mp (87 +44), 
str. Traian, bl. A3, parter. 0748217597. 
(007829/NC-233004)
• ÎNCHIRIEZ DEPOZITUL 
NECESAR ACTIVITĂŢII FIRMEI 
DUMNEAVOASTRĂ. SUNAŢI LA 
0731356167 SAU 0731356165. 
(02/10/cs/02/NC-233479)
• Spaţiu comercial Piaţa Energiei, lân-
gă BCR, 95 mp. 0744545113. (0090744/
NC-234983)
• Spaţii depozitare birouri 50; 100; 
170 mp, Aurel Vlaicu. 0744545113. 
(0090744/NC-234984)
• Spaţii depozitare, producţie, birouri, 
300 -600 mp, toate facilităţile, Traian. 
0744545113. (0090744/NC-234985)
• Închiriem hale 700-800 mp şi clădi-
re birouri. 0740355607. (0090907/NC-
235613)
• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pentru: 
birouri, cabinete medicale, farmacii, 
agenţii. Tel. 0746155795. (004975/NC-
236207)
• Închiriez avantajos spaţiu comercial 
Micro 39A, 60 mp. Tel. 0752292891. 
(004984/NC-236221)

• Spaţiu 25 mp, parter, pt. birou, com-
plet renovat, stradal, Eroilor 32, neg. 
0753019269. (008919/NC-236559)
• Închiriez spaţii pt. birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0744786092. (008929/
NC-236603)
• Închiriem spaţii office şi retail, zonă 
centrală, între 10 mp şi 600 mp, în 
Galaţi. Nr. tel. 0745343123. (2/10/
ext./62m/NC-237140)
• Închiriez depozit Bariera Traian. Tel. 
0771649731. (009183/NC-237342)
• Închiriez ateliere producţie pen-
tru IMM-uri. Preţ şi condiţii negoci-
abile. Telefon: 0763020250 (03/10/
cs/11/NC-237391)
• Închiriez spaţiu comercial pentru 
birouri, magazin, vizavi de Şcoala 
43 şi Fabrica de Pâine Moldova. Tel. 
0744484511. (009141/NC-237498)
• Spaţiu comercial cca 45 mp, ultra-
central, pe strada N.Bălcescu, vi-
zavi de Peşteră, toate utilităţile. Tel. 
0722616552. (009248/NC-237511)
• Închiriez spaţiu comercial, 255 mp, 
pretabil showroom auto, mobilă, de-
pozit etc, în str. Dogăriei nr 91. Relaţii 
la telefon: 0744 517 223. (03/10/cs/20/
NC-237522)
• Spaţiu comercial Siderurgiştilor. 
0748848455. (005365/NC-237581)
• ÎNCHIRIEZ (VÂND) CLĂDIRE NOUĂ, 
700 MP, DIN CARE 100 MP BIROURI, 
VESTIARE, ZONA METRO. 0744565127. 
(009282/NC-237591)
• Închiriez spaţiu dotat gogoşerie 
20 mp, vizavi de Mag. General. Tel. 
0741355446. (005388/NC-237627)
• Vilă Mazepa, rezidenţă/ birouri/ cli-
nică, de la 700 E. 0754628112. (2/10/
td/06/NC-237761)
• Închiriez spaţiu comercial, parter, 
zona IREG. Tel. 0751257264. (009252/
NC-237778)
• Închiriez spaţiu independent, preta-
bil birouri, grădiniţă, cabinete medica-
le, laboratoare, lângă Grădina Publică, 
850 E. Telefon 0236317723. (005430/
NC-237782)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, suprafaţa 50 mp. Tel. 0747137085. 
(005433/NC-237809)
• Închiriez 20 mp birou, cabinet no-
tarial, depozit, casă amanet, frizerie, 
comerţ, publicitate. 0722844218. 
(009360/NC-237849)
• Închiriez spaţiu comercial 65 mp în 
Mazepa la bloc Paltin. Tel:0722455632 
(03/10td05/NC-237867)
• Cedez contract închiriere, variante, 
negociabil. Tel. 0745328494. (009383/
NC-237909)
• Închiriez spaţiu 480 mp, cu hală in-
clusă 195 mp, bdul George Coşbuc, 
nr. 436A. Tel. 0721516717. (009390/NC-
237958)
• Închiriez spaţiu producţie, depozita-
re, birouri. Tel. 0749207428. (009420/
NC-237979)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial, 
200 mp sau fracţionat 70/130, str. 
Ionel Fernic 33, bl. C120. 0744517233. 
(0091172/NC-237981)

• Închiriez club Night Eros complet re-
novat, cu vad format. Tel. 0747883621. 
(009432/NC-238049)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
avantajos. 0755048027. (009448/NC-
238103)
• Închiriez spaţiu 40 mp, diverse acti-
vităţi. Tel. 0236410495. (009329/NC-
238154)
• Închiriez magazin Micro 13B. Tel. 
0747019936. (009474/NC-238232)
• Vilă, 2009, 2 corpuri, 200 mp, pre-
tabil birouri, cabinete medicale. 
0741142152. (009502/NC-238274)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, cen-
tral. 0744997415. (009532/NC-238418)
• Spaţiu comercial 60 mp pregătit pen-
tru afacere. Tel. 0236467333. (005652/
NC-238440)
• Spaţiu, cel mai mic preţ, 140 mp, toa-
te utilităţile, str. Libertăţii 33 colţ cu 
str. V. Panu. 0752368333, 0745648730, 
0336109479. (005651/NC-238464)
• Închiriez spaţiu 100 mp, etaj, sau 
mai puţin staţie autobuz, Ţiglina II, 
Leagăn copii. 0722206752. (009552/
NC-238471)
• Ofer spaţiu 100 mp, casă, pentru 
birouri, firme, zona Catedralei. Tel. 
0751148026. (005676/NC-238509)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL STR 
SIDERURGISTILOR 30, 60, 80, MP. 
0720999763. (SMS/PF/238577)
• Spaţiu comercial Complex Ţiglina 
I. Relaţii la 0762.297675. (02/10/
mr/14/NC-234164)
• Închiriez spaţiu 55 mp şi 70 mp, 
toate utilităţile, în municipiul 
Tecuci, zonă centrală, str. principa-
lă, parter, bloc din construcţie cu 
destinaţia prestări servicii, comerţ, 
producţie, preţ rezonabil. Relaţii 
la tel. 0744519313. (008738/NC-
236752)
• Închiriez spaţiu comercial, ultra-
central, 137 mp utili, vizavi Poşta 
mare, pretabil comerţ, showroom, 
expo, sediu bancă. 0745616280. 
(009454/NC-238132)
• Închiriez garaj, zona Complex 
Siret. Tel. 0743996481. (005543/NC-
238173)
• 170 mp, etaj 1, Ţiglina I, vi-
zavi Tribunal. Tel. 0745639223. 
(0091242/NC-238338)

• Închiriez spaţiu comercial str. 1 
Decembrie, I.C.Frimu. 0771647266. 
(009173/NC-237369)

• Ofer spre închiriere etaj vilă, 
pretabil birouri, 120 mp, parcare, 
negociabil. 0756038919. (005275/
NC-237405)

• Închiriez spaţiu 120 mp, zona 
Spitalul Judeţean. Tel. 0735519960. 
(009284/NC-237631)

• CEDEZ SALON COSTEA- TATTOO. 
TEL. 0722578061, 0746429593. 
(005535/NC-238175)

• Închiriez spaţiu 24 mp, Micro 19. 
0744240071. (005681/NC-238533)

• SC Firogal închiriază spaţii cu 
suprafeţe cuprinse între 100-
2000 mp pentru diferite acti-
vităţi, la preţuri negociabile, 
începând de la 0.4 E/ mp. Tel. 
0722686203. (3/10/gc/11/NC-
237429)

• Societate comercială închiria-
ză spaţii pentru birouri, foarte 
avantajos, poziţie centrală. Tel. 
0236411260. (3/10/ext./10m/NC-
238174)

• Închiriez spaţii birouri bdul 
G. Coşbuc, fostul depozit MHC. 
Tel. 0754892225. (005699/NC-
238567)

• Închiriem sală sport, pretabilă 
aerobic, fitness, dansuri sau alte 
activităţi sportive. Relaţii la tel.: 
0724.054240 (03/10/mr/07/NC-
238225)

• Vând teren Şendreni, utilităţi, pozitie 
bună. 0742/959176 (02/10/mr/18/NC-
235587)
• Loturi case sat Costi, cu utilităţi, apă 
şi curent. 0740802476. (004867/NC-
235861)
• Vând loturi case cu utilităţi în 
Şendreni. 0740802476. (004867/NC-
235862)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (005098/NC-236596)
• Vând teren 200 mp, Sfântu Gheorghe, 
Deltă, unic proprietar, intabulat. 
0744766924. (008874/NC-236763)
• Cedez concesiune loc casă 800 mp, 
Braniştea. 0769447276, 0740036589. 
(005220/NC-237033)
• Teren arabil, 6 hectare, Braniştea. 
0751115110, 0740036589. (005220/NC-
237035)
• 600 mp în Vânători. Tel. 0744554443. 
(009082/NC-237065)
• 800 mp Costi, centru, acces privat, 
20 E/ mp. 0752530710. (009105/NC-
237117)
• Vând teren Braniştea, 5000 mp, cu 
ieşire la DN 25. 0752341589. (009129/
NC-237180)
• Teren 500/1000 mp lângă cartierul 
nou Smnârdan. 0746246215. (005221/
NC-237206)
• Vând vatră casă în comuna Vânători, 
lângă DN 26, 713 mp. 0743300909. 
(0091177/NC-237281)
• Vând foarte avantajos 2000 mp, zona 
Barboşi, la 500 m de gara Barboşi. 
0741097153. (0091088/NC-237362)
• Vând vatră casă, sat Tătarca, com. 
Tuluceşti. Tel. 0746221491. (005269/
NC-237403)
• P.f vând teren Vînători. Tel. 
0741343714. (009235/NC-237497)
• Vând 2500 mp Fileşti. 0747130230. 
(009244/NC-237527)
• Vând vatră casă, 2000 mp, sat Şiviţa, 
com. Tuluceşti, la DN 26, preţ nego-
ciabil. Tel. 0752169665, 0742370932. 
(009255/NC-237560)
• Intravilan Costi de la 12 euro mp. 
0744630376. (009240/NC-237567)
• Vând teren 500 mp, zona Centură 
şi 1500 mp zona Micro 13B. Tel. 
0722831157. (009276/NC-237609)
• Vând 750 mp teren zona Metro. Tel. 
0745576608. (009277/NC-237622)
• Exclusivitate! 1200 mp cu deschidere 
21ml la bdul George Coşbuc, 550 E/mp 
negociabil, la 100 ml de hotel Turist. 
0726633473. (005384/NC-237659)
• Vând 830 mp, Şendreni, cartier vile, 
22.000 E. 0722665435. (009308/NC-
237672)
• Teren 400 mp zona Atlantic, negocia-
bil. 0749052523. (005420/NC-237715)
• Unicat! 10 ha lângă Smârdan, 
compact, 2 E/mp, uşor negociabil. 
0726633473. (005384/NC-237794)
• Vând loc de casă, sat Fileşti, 840 
mp, preţ negociabil. Tel. 0752440127. 
(009353/NC-237834)
• Vând 15.000 mp teren cu utilităţi, 
în Vânători, deschidere 62 m. Tel. 
0742143165. (009362/NC-237852)
• Vând clădire +curte, 6900 mp, 
reţea electrică 380 V, com. Corni. 
0747854060. (005447/NC-237862)
• Vând teren Tirighina, 5000 mp. Tel. 
0744618645. (0091163/NC-237873)
• Persoană fizică, vând teren plus casă 
în Galaţi, zona MC Donald´s, cu supra-
faţa de 100 mp, preţ 25000 E, negocia-
bil. Contact 0766435377, 0742223653. 
(009368/NC-237879)
• Vând 470 mp proprietate Şendreni, 
cartier vile. 0756782311. (005452/NC-
237905)
• Vând urgent 1400 mp în satul Traian, 
com. Braniştea, jud. Galaţi. Telefon 
0724466926, 0752351857. (009419/NC-
237968)
• Vând teren 1000 mp, zona Arcaşilor, 
utilităţi în zonă. Tel. 0720188947. 
(0091176/NC-237976)
• Vând teren Vânători. 0751082347. 
(005459/NC-237983)
• 2000 mp intravilan, Vânători. Telefon 
0729104497. (009441/NC-238086)
• Persoană fizică vând 200 mp teren 
situat în zona Grădina Publică. Tel. 
0743505480. (009440/NC-238087)
• Vând vatră de casă, com. Frumuşiţa, 
500 mp, preţ negociabil. Tel. 
0741750283. (005517/NC-238125)

• Vând teren ST 630 mp, D25m, str. 
Lacului. Tel. 0746151031. (005522/NC-
238133)
• Vând teren str. Milcov (Coşbuc), 880 
mp. Tel. 0768359166. (005552/NC-
238163)
• Vând teren 4000 mp, zona Vânători. 
0752389577. (009481/NC-238183)
• Schela intravilan, central, 2000 mp, 
parcelabil. 0723198211. (005554/NC-
238204)
• Vând 700 mp concesiune cartier nou 
Şendreni. 0752712348. (005553/NC-
238207)
• Vând teren zona vilelor Şendreni, 
proprietate. 0756986499. (005553/NC-
238208)
• Superofertă la Lieşti teren intravi-
lan 3 hectare, 1 E/ mp. 0749957168. 
(009494/NC-238217)
• Superofertă! Teren intravilan 
Vânători, 1000 mp, preţ 20 euro/mp. 
Tel. 0758028884. (005577/NC-238270)
• Vând teren Drumul Viilor. 0726390880. 
(12/09/bc/20/NC-238287)
• Vând teren 5000 mp, deschidere 
50 ml DN 26, lângă Scania. Telefon 
0742.030.432. (01/10/cs/44/NC-
238309)
• Vând vatră casă 1500 mp, I.C.Brătianu 
(Zaclău). Tel. 0336402765. (009468/
NC-238323)
• Vând teren cu vie în cartierul nou 
Fileşti. Tel. 0751116023. (005598/NC-
238324)
• Vând vie nobilă, soiuri deosebite, 
carte funciară, sat Odaia Manolache. 
0728119263, 0236418871. (005518/NC-
238334)
• Vând SRL fără datorii, teren arabil 
intravilan 4 ha, posibilităţi gaze, ca-
nalizare. Tel. 0740049022. (005598/
NC-238350)
• Vând teren com. Vânători, 12500 mp. 
Tel. 0727143082. (009520/NC-238362)
• Vând vatră casă Ijdileni, 950 mp, 
DN26. 0744334822. (005607/NC-
238365)
• TEREN COŞBUC ŞI VÂNĂTORI 
AVANTAJOS. TEL 0755979336. (03/10/
cs/04/NC-238410)
• Intravilan 600 mp Galaţi - Tirighina. 
Tel. 0236468272. (005656/NC-238438)
• Vând 1000 mp Vânători, zona Iricad 
şi 700 mp Şendreni zona vile. Tel. 
0755570864. (005650/NC-238441)
• Vând vatră casă proprietate Mihail 
Kogălniceanu, preţ negociabil. Tel. 
0758053590. (009539/NC-238445)
• Vând teren intravilan, zona Bariera 
Traian, 1640 mp. Tel. 0722676679, 
0722694002. (009544/NC-238446)
• 4 vetre de casă, 4.000 mp, intravi-
lan Matca lângă Piaţă 7,5 E/mp. Tel. 
0748195471. (009538/NC-238462)
• Teren intravilan Vânători 1100 mp, 
deschidere 20 m, toate utilităţile, 30 
E/ mp neg. Tel. 0723257930. (005664/
NC-238472)
• Vând teren intravilan în Smârdan, 700 
mp, preţ 14 E/mp. neg. 0742316797. 
(009554/NC-238491)
• Vând teren intravilan 1000 mp, sat 
Şiviţa, acces DN26, posibil toate uti-
lităţile, 10 E/mp. Tel. 0744207470, 
0336432128. (005671/NC-238499)
• Vând 1600 mp liziera pădurii 
Gârboavele. Tel. 0751148026. (005676/
NC-238510)
• Vând 2,5 hectare irigate Agrogal 
-Bădălan. Tel. 0751148026. (005676/
NC-238511)
• Vând teren Tuluceşti, 935 mp, 12 E/ 
mp. Tel. 0747602104. (005691/NC-
238546)
• Vând teren DN26, utilităţi. 
0724169060. (009568/NC-238557)
• VAND PARCELE DE TEREN 500, 5000 
MP, DN 25, INTRAVILAN. UTILITATI, 
DESCHIDERE DRUM NATIONAL, 6 E. 
TEL 0740781615. (SMS/PF/238573)
• VAND VATRA DE CASA, 900 MP, 
DESCHIDERE 18 M, PROPRIETATE 
BRANISTEA, INTRAVILAN, UTILITATI, 8 
E. TEL. 0720999763. (SMS/PF/238574)
• 10 parcele teren intravilan Iveşti, 
însumând 55.000 mp. 0722541967. 
(0090936/NC-235984)
• 1000 mp intravilan, Tudor 
Vladimirescu, cartier nou. 
0722541967. (0090936/NC-235987)
• 500, 1000 mp sat Costi, 
Turturelelor. 0756104164. (009553/
NC-238469)
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Meditaþii

Vânzãri
Terenuri

Piaþa
Imobiliarã

Mica
Publicitate

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. (008333/
NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, C.Negri, 
Corni, Cudalbi. Ofer preţ maxim. 
0722384539. (008333/NC-213906)
• Cumpăr minim 200 mp teren sau 
casă demolabilă, zone centrale, doar 
în Galaţi, deschidere minim 9 m, uti-
lităţi. Tel. 0724057215. (009327/NC-
237785)

• Cumpar teren pe raza comu-
nelor Matca, Cudalbi, Costache 
Negri, Pechea, Rediu, Suhurlui. 
Telefon 0753838561 (0210gc05/
NC-234578)

• P.f cumpăr teren liber intravilan 
sau extravilan 4-5 ha, în vecinăta-
tea oraşului Galaţi, cu acces rutier, 
utilităţi: apă-canalizare, gaze na-
turale, electricitate. 0747120269. 
(009506/NC-238273)

• 100 parcele teren însumând 55 ha, 
sat Vădeni, intravilan, extravilan 
şi la drum european. 0723243168. 
(0090936/NC-235986)
• Teren intravilan 500 mp, Micro 17, 
lângă bloc experimental, 100 E/mp. 
0728001049, 0744765322. (005435/
NC-237818)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 60E/mp 
neg. Relaţii la 0722250622. (06/09/
gc/23/NC-190116)

• Vând teren Metro str. Cetăţeanul 
Ioan, loturi de 500 mp. Tel. 
0731183254. (005258/NC-237217)

• Ofertă unică! Vând urgent lo-
turi de 800 mp, 1000 mp, 1500 
mp, Vânători, între 7- 8 E/mp. 
0726633473. (005384/NC-237594)

• Loturi intravilan, ultracentral, sat 
Costi, cash sau variante auto, toate 
utilităţile. 0722236154. (009543/
NC-238451)

• Vând 60 hectare, păşune, sufra-
faţă compactă, UCF, preţ 2500E/
hectar negociabil. Telefon 0734-
858313 (0210gc11/NC-233775)

• Vând o pescărie în Piaţa Centrală. 
0748395218. (004651/NC-235637)
• Spaţiu comercial şi chioşc. Tel. 
0722208920. (008830/NC-236260)
• Vând grajduri şi teren intravilan si-
tuate pe şoseaua între Galaţi şi Brăila, 
com. Vădeni. 0769655806. (0091155/
NC-237338)
• Vând spaţiu depozitare- produc-
ţie, vizavi de SC Romportmet Galaţi. 
0745131887. (009106/NC-237399)
• Vând spaţiu comercial, parter de 
bloc. Tel. 0745096748. (009298/NC-
237653)
• Vând spaţiu comercial parter de 
bloc. Telefon 0745096748. (009298/
NC-237732)
• Vând/închiriez spaţiu comercial 
p+1+m, 290 mp, teren proprietate. 
Accept variante, str. Gh. Doja, fost ma-
gazinul Apollo, 0744617755. 

(009296/NC-237764)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial, 
250 mp. 0745529786. (0091179/NC-
238084)
• Vând chioşc 12 mp. Tel. 0744795465. 
(009444/NC-238127)
• Vând spaţiu comercial şi casă, 500 
mp, Mazepa. Tel. 0721243157. (005491/
NC-238130)
• Vând bar cu etaj + societate SRL fără 
datorii, zonă centrală, în sat Smârdan. 
0744296961. (005599/NC-238351)
• Vând spaţiu comercial, proprietate. 
0742703425. (009531/NC-238400)
• Garaj (spaţiu comercial) 30 mp, Micro 
20, vizavi Restaurant "Doi Cocoşi" do-
tări: AC, beci, apă, WC, curent electric, 
36.000 lei. Tel. 0740224546. (009538/
NC-238466)

• Vând fermă în comuna Oancea, 
cu hală, grajduri şi teren în propri-
etate. Tel. 0728718725. (009434/
NC-238057)

Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

• Execut  instalaţii  electrice,  sani-
tare, încălzire (şi polipropilenă), 
reparaţii electrice, electrocasni-
ce şi sanitare. Tel. 0745162625, 
0722856152,  0236318624.      (009369)

•  Curse  oriunde  în  ţară  cu  autotu-
rism  Opel. Telefoane  0745162625,   
0722856152,  0236318624.                (009369)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(003884)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (004570/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(004570/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0090739/NC-3330)
• #Decupaje# pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0090739/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, filmez 
nunţi. 0723239187. (0091145/NC-
85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(005630/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(005630/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0090217/NC-112909)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (009039/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663, 0336809021. (009195/
NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0090572/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(005591/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. 0748691969, 0746230937. 
(009210/NC-199188)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (007840/NC-
227028)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez, maşini profesionale, garanţie. 
0752973208. (008831/NC-229417)

• #Echipă executăm:# zidării, tencuieli, 
glet, var, termoizolaţii, tencuieli deco-
rative, tavane-pereţi rigips, gresie-fa-
ianţă, confecţii metalice de orice tip, 
tâmplărie aluminiu şi PVC, mobilă pal- 
modele deosebite, apartamente la 
cheie.Referinţe, garanţie. #Posibilitate 
rate fixe, fără dobândă. 0751.086.895# 
(07/09/td/08/NC-204251)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005 Tecuci. (0091072/NC-
206718)
• #Repar televizoare# color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0091108/
NC-207719)
• #Reparaţii aer condiţionat#, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0091108/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(008098/NC-209727)
• Demolări, decupaje ziduri, găuri 
hote, electrice, scule profesionale. 
0756780318. (008377/NC-214145)
• Transport marfă 2 t. 0741056053. 
(009576/NC-218144)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale cu aspiraţie Italia. 
0744694623. (009187/NC-232732)
• Parchetar recondiţionez, mon-
tez profesional parchet lemn. Tel. 
0745636418. (0090729/NC-234283)
• Filmări video - DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (008317/NC-234665)
• Electrician autorizat A.N.R.E. proiec-
tez, modific şi execut inst. electrice, 
deranjamente electrice rapide, de-
cupări ptr. hote, montaje pe bază de 
dibluri, intervenţii instalaţii sanitare. 
Ofer seriozitate şi lucrări pe bază de 
factură şi contract ptr. persoane fizice 
şi juridice. 0746771151. (0090825/NC-
235219)
• Filmări video, fotografii, profesional, 
DJ. 0746070500. (004789/NC-235614)
• Curse intern (Otopeni), non stop, 
Mercedes. 0753141237. (008736/NC-
236000)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă. Gratuit: măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (004877/
NC-236048)
• Hidroizolaţii termosudabile, termo-
izolaţii profesionale balcoane, man-
sarde, zugrăveli, sanitare, parchet, 
lambriu, gresie, faianţă. 0726835985. 
(0090985/NC-236267)

• Executăm lucrări de construcţii, ter-
moizolaţii, amenajări interioare şi ex-
terioare. Tel. 0769038201, 0769038202. 
(0090982/NC-236286)
• Curse Aeroport şi ţară, Volvo S60. 
0758345494. (008850/NC-236374)
• #Hidroizolaţii# calitate, materiale 
performante. Garanţie. 0741211335. 
(008884/NC-236485)
• Amenajări interioare, faianţă, gresie, 
zugrăveli etc. 0756925933. (008918/
NC-236561)
• Sudor execut lucrări conf. metalice, 
garduri, porţi fier forjat, lucrări garan-
tate, ireproşabile, rapide. 0751507912. 
(009549/NC-236572)
• Montez parchet laminat sau din 
bambus. Tel. 0746404172. (005101/
NC-236616)
• Demolez pereţi, dau găuri de hotă, 
scot faianţă, gresie. Tel. 0746404172. 
(005101/NC-236617)
• Echipă executăm case, mansar-
de, acoperişuri (dulgherie, tinichi-
gerie, ţiglă, lambriu, lindab, rigips). 
0756324009. (005125/NC-236709)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, garaje, garduri, foişoare, 
terase. 0744395480. (009010/NC-
236821)
• Montăm, reparăm şi înlocuim instala-
ţii sanitare. 0722718664, 0741406164. 
(009022/NC-236875)
• #Balast#, nisip, zgură. Tel. 0758944020. 
(009044/NC-236959)
• Ţin evidenţe contabile, declaraţii, 
certificări bilanţuri. Tel. 0741788847. 
(005215/NC-237027)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv, utilaje profesionale. 
0723215145, 0742703584. (0091134/
NC-237128)
• Amenajări interioare, zugrăveli, faian-
ţă, rigips, instalaţie electrică, sanitară. 
0742566663, 0761766059. (009146/NC-
237228)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (009161/NC-
237267)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
0336410618. (005316/NC-237357)
• FILMĂRI VIDEO ŞI POZE. CALITATE 
ŞI PROFESIONALISM. TELEFON: 
0740/245624. (10/09/cs/07/NC-237395)
• Execut transport persoane Bucureşti, 
aeroport Băneasa- Otopeni. 
0743083385. (005331/NC-237475)
• Execut puţuri forate până la 60 m. Tel. 
0747996936. (009238/NC-237575)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0752787720 (009238/NC-237579)
• 20% reduceri gleturi, zugrăveli, par-
chet, gresie, faianţă, termoizolaţii, 
zidărie, decupaje pereţi+ transport. 
0742894793. (005389/NC-237620)
• Amenajări interioare, exterioare, 
zugrăveli, izolaţii, tencuieli, faian-
ţă, rigips. 0747695710. (005404/NC-
237640)
• SC execută hale metalice şi confecţii 
metalice. Rel. la 0722448437 sau Traian 
nr. 249. (0091164/NC-237656)
• Tinichigiu învelesc, repar case. 
0740133372. (009312/NC-237665)
• S.C. execută tâmplărie din aluminiu şi 
PVC, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(009161/NC-237772)
• Înfiinţări, modificări societăţi comer-
ciale. Tel. 0762297629. (009071/NC-
237774)

• Recuperare debite asociaţii de pro-
prietari. Tel. 0762297629. (009071/NC-
237775)
• Filmări video HD, foto, muzică, DJ. 
0762773589. (005383/NC-237780)
• Echipă de profesionişti execută con-
strucţii, vile, case, amenajări interioa-
re, hidroizolaţii şi izolaţii pe schelă. 
0756983606. (009335/NC-237801)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (vl/NC-237803)
• Persoană fizică sau firmă, execut 
case la cheie, rigips, faianţă, instalaţii 
sanitare şi electrice. Tel. 0755925851, 
0761407804. (009344/NC-237817)
• Îchiriez Iveco marfă 6,5to, accept 
variante. 0755122922. (009347/NC-
237825)
• Amenajări interioare, zidării, ten-
cuieli, instalaţii, izolaţii. 0742620758. 
(009354/NC-237832)
• SC execută hidroizolaţii termosudabi-
le, calitate garantată. Tel. 0728053464. 
(0091167/NC-237841)
• Execut zugrăveli, rigips, gresie, par-
chet, zidării, construcţii case la cheie. 
Tel. 0748863418. (009367/NC-237886)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 
0746254831. (005458/NC-237891)
• Instalator autorizat, execut instalaţii 
termice şi sanitare, instalaţii gaze, re-
paraţii aragazuri. Telefon 0766309041. 
(009379/NC-237911)
• Tâmplărie PVC la cele mai mici pre-
ţuri (posibil rate). Tel. 0744629997. 
(009413/NC-237933)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(009410/NC-237943)
• Montez pavele şi fier forjat. Garanţie. 
0748776099. (005459/NC-237986)
• #Inginer repar televizoare#, plasme, 
calculatoare, ieftin. Tel. 0749808765. 
(005478/NC-238006)
• Închirieri ROBE, tocă şi eşarfe. 
FILMĂRI, FOTOGRAFII, albume pen-
tru cursuri festive, NUNŢI, botezuri. 
INVITAŢII, decoraţiuni şi accesorii. Tel. 
0742318941, www.natocomp.ro. (3/10/
pc/04/NC-238028)
• Zidari, faianţari, zugravi, rigips, po-
listiren, parchet. 0747223364. (005700/
NC-238054)
• Aplic manichiură în gel, întreţine-
re, preţ de la 40 lei. Tel. 0745096866. 
(009436/NC-238073)
• Meseriaş particular execut lucrări 
tencuieli, zugrăveli, ieftin, imediat. 
0734399235. (005508/NC-238098)
• Ridicăm case, consolidăm, finisaje 
interioare, exterioare, hidroizolaţie, 
termoizolaţie, spargem betoane, ief-
tin, calitate. 0751702127. (005514/NC-
238117)
• Executăm zugrăveli, glet, faianţă, par-
chet, reducere 30%. Tel. 0720693319. 
(005515/NC-238118)
• Curse aeroport. 0758517464. 
(009460/NC-238149)
• Executăm zugrăveli, rigips, gresie, 
faianţă, tencuieli, termoizolaţii. Tel. 
0756228276, 0758517464. (009460/
NC-238152)
• Executăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, izolaţie polistiren, 
parchet, rigips, faianţări. 0754309681. 
(005550/NC-238165)
• Execută garduri, garaje, grilaje, uşi, 
zidării, tencuieli, rigips, gleturi, zugră-
veli. 0745952003. (005544/NC-238171)

• Echipă profesionistă execută ame-
najări interioare şi exterioare. Tel. 
0743484826. (009459/NC-238235)
• Garduri fier forjat, confecţii metalice, 
strungărie. 0744602843. (0091189/NC-
238252)
• #Curse Aeroport# VW Passat, 2008, 
250 lei. Tel. 0762003848. (005572/NC-
238283)
• #Filmări fotografii# nunţi. Experienţă 
şi calitate. 0728880995. (005580/NC-
238293)
• Lucrări contabilitate, salarii, decla-
raţii, cărţi de muncă. 0745590593. 
(009509/NC-238314)
• Avantajos curse spre Bucureşti 
(Otopeni, Băneasa). Preţ avantajos. 
Rog seriozitate. Tel. 0744480720. 
(005585/NC-238315)
• D-nă 40 ani fac masaj. Rog seriozita-
te. 0758300832. (005597/NC-238347)
• Executăm construcţii la roşu de ori-
ce tip. Tel. 0755198108. (005600/NC-
238353)
• Particular execut amenajări interioa-
re. 0755220910. (005602/NC-238357)
• Execut unghii tehnice, adr. str. 9Mai, 
nr. 11. Tel. 0747838029. (009529/NC-
238388)
• Instalaţii sanitare, centrale termi-
ce, faianţă, glet, spargem beton. 
0747635818. (005619/NC-238416)
• Efectuez curse Galaţi-Bucureşti, 
Volkswagen Sharan, negociabil. 
0741583981. (009547/NC-238435)
• Transport marfă 3,5 t, 35 mc, mutări. 
Tel. 0788629100. (009542/NC-238447)
• SC repară şi asigură piese de schimb 
şi consumabile pentru toate tipurile 
de utilaje agricole. Tel. pentru pie-
se 0745660735, tel. pentru reparaţii 
0745652014. (0091305/NC-238449)
• Societate autorizată asigură re-
verificare metrologică apome-
tre, 20,00 lei /apometru, pentru 
pensionari tariful este de 19,00 
lei /apometru. Relaţii la magazi-
nul Climaserv, Micro 21, bloc D9, 
parter, lângă Agenţia Loto. Tel. 
0236473026, 0741203377. (03/10/
bc/21/NC-219490)
• Societate execută tâmplărie PVC 
sau aluminiu pe o gamă variată 
de profile şi culori. 0758067978. 
(0090599/NC-233745)
• Evidenţă contabilă pentru S.C. 
PFA, I.I, I.F, întocmire şi vizare bi-
lanţuri şi declaraţii, consultanţă 
fiscală şi evaluări pentru taxe şi im-
pozite. Tel. 0745401845. (0091301/
NC-238393)

• Construcţii civile "la cheie", 385 E/ 
mp, amenajări interioare, instalaţii, 
proiectare, design 3D. 0741582972, 
0762613775. (0090816/NC-235016)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0746867061. (0090980/NC-
236279)

• Firmă execută termoizolaţii, 
preţ negociabil. Tel 0758361115, 
0743482962. (0090980/NC-
236280)

• Societate, executăm din lemn 
şi piatră naturală verande, gara-
je descoperite, terase, amenajări 
de grădină. Telefon 0747417357. 
(005195/NC-236967)

• Repar, modific execut mobilier, ta-
piţerie. 0722440870, 0770534998. 
(005043/NC-236509)

• Execut tencuieli, faţade case, 
zugrăveli, rigips. 0746294427. 
(005368/NC-237568)

• Executăm lucrări de amenajări 
int. -ext., tâmplărie PVC-Al, totul 
la termen. Echipă. 0755385459. 
(005386/NC-237628)

• Katy SRL execută hidroizolaţii. 
Calitate, seriozitate, experien-
ţă. 0236492477, 0722577327, 
0723381415. (0090990/NC-
236399)

• Societate comercială execută 
case pe structură din lemn. Tel. 
0236411260. (3/10/ext./10m/NC-
238176)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/10/bc/26/NC-
188295)

• Preiau firmă cu datorii mari. 
0749725069. (009230/NC-237493)
• Împrumuturi, carduri, documentaţie 
simplificată. Relaţii la tel. 0755180498. 
(009278/NC-237595)
• Cedez afacere fornetti. Relaţii la tel. 
0744372648. (005403/NC-237642)
• Credite fără garanţii, maxim 50.000 
Euro, DAE sub 16% pe an. Telefon 
0749858349, 0722611504. (005330/NC-
237777)
• Spaţiu de închiriat în Micro 17, 72 
mp. Caut farmacist pentru colabo-
rare, deţin spaţiu şi capital, doresc 
licenţă de funcţionare. Relaţii telefon 
0771648023. (009381/NC-237892)
• Caut asociat sau închiriez 20 ari 
vie intravilan. Telefon 0745072066. 
(009463/NC-238330)

• Vând fermă în comuna Oancea, 
cu hală, grajduri şi teren în propri-
etate. Tel. 0728718725. (009434/
NC-238059)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (005458/NC-237894)
• Limba franceză orice nivel. Tel. 
0755473884. (009412/NC-237940)
• Student, certificat Cambridge, me-
ditez, traduc engleză. 0746816456. 
(009388/NC-237963)
• Profesoară meditez elevi, inclu-
siv examene, la română, engleză, 
franceză, italiană, germană. Telefon 
0758384214. (009498/NC-238319)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Matrimoniale

Pierderi

Adunãri
Generale

Vânzãri
Electronice

1. Autoritatea contractantă – Municipiul Galaţi, cod fiscal 3814810, 
cu sediul în Galaţi str. Domnească nr. 38, tel./fax 0236307720, e-mail 
licitatii@primaria.galati.ro

2. Hotărârea privind stabilirea modalităţii de gestiune – HCL nr. 
517/29.10.2009 privind aprobarea formei de gestiune a serviciului de 
transport public local prin curse regulate în municipiul Galaţi.

3. Aria teritorială, trasee: municipiul Galaţi.
Traseul nr. 63: Billa 1 – Cimitir Israelit (30 microbuze);
Traseul nr. 60: Billa 1 – Parc CFR (25 microbuze);
Traseul nr. 68: ADP – INTFOR (15 microbuze);
Traseul nr. 76: ADP – Domnească – ADP (15 microbuze);
Traseul nr. 79: ADP – N. Bălcescu – ADP (15 microbuze);
Traseul nr. 62: Dimitrie Cantemir – Piaţa Centrală (15 

microbuze);
Traseul nr. 77: ADP – Piaţa Centrală (15 microbuze);
Traseul nr. 84: Dimitrie Cantemir - Cimitir Israelit (10 microbuze);
Traseul nr. 64: Billa 1 – Gara CFR (10 microbuze);
Traseul nr. 61: Billa 1 – INTFOR (10 microbuze);
Traseul nr. 75: Billa 2 – Gara CFR (10 microbuze);
4. Serviciul care urmează să fie prestat – transport public local de 

persoane în regim regulat în municipiul Galaţi;
5. Durata contractului de delegare a gestiunii: 5 ani;
6. Modalităţi de obţinere a documentaţiei de atribuire: Primăria 

mun. Galaţi, str. Domnească nr. 38, tel./fax 0236307720, e-mail 
licitatii@primaria.galati.ro. Documentaţia de atribuire se obţine pe 
bază de solicitare scrisă depusă la Biroul Licitaţii, camera 34, str. 
Domnească nr. 38.

7. Condiţii de plată: documentaţia se poate obţine de pe site-ul 
Primăriei mun. Galaţi www.primaria.galati.ro sau pe suport hârtie 
contra sumei de 30 lei plătibili la casieria Primăriei mun. Galaţi.

8. Termenul de depunere a ofertelor – 12.04.2010, ora 9,00, str. 
Domnească nr. 38 – biroul Licitaţii, camera 34 parter.

9. Data, ora şi locul deschiderii ofertelor – 12.04.2010, ora 11,00, 
str. Iancu Fotea nr. 20 – Casa Căsătoriilor.

10. Garanţia de participare – 2.500 lei.
11. Durata de valabilitate a ofertei – 60 de zile.

ArcelorMittal Galati
Flat Products 

CONVOCATOR PENTRU 
ADUNAREA GENERALA EXTRAORDINARA A ACTIONARILOR

Consiliul de Administratie al S.C.  ArcelorMittal Galaţi  S.A. (denumita in continuare “Societatea”)

Avand in vedere:
Articolul 13 din statutul Societatii, precum si prevederile articolului 117 si articolului 118 din Legea nr. 31/1990 
privind societatile comerciale, republicata (“Legea nr. 31/1990”),

CONVOACA
ADUNAREA GENERALA EXTRAORDINARA A ACTIONARILOR S.C.  ArcelorMittal Galaţi S.A. pentru data 
de 09.04.2010, ora 12:30, la sediul Societatii din municipiul Galati, Str. Smardan nr. 1, judetul Galati, sala de 
sedinte din pavilionul administrativ, pentru toti actionarii inre gistrati la sfarsitul zilei de 29.03..2010 in Registrul 
Actionarilor tinut de S.C. Depozitarul Central S.A, cu urmatoarea

ORDINE DE ZI:
Luarea la cunoştinţă despre subscrierea de către 1.	 ARCELORMITTAL HOLDINGS A.G. a unui nr. de 17.575.200 
acţiuni nou emise, reprezentând 99,6834 % din acţiunile nou emise ca urmare Adunării Generale a 
Acţionarilor Societăţii din data 26 octombrie 2009, pentru un preţ total de subscriere de 43.938.000 RON, 
reprezentând titlu de aport de capital, echivalentul in lei al sumei  de 15.000.000 USD,  determinată pe baza 
cursului valutar ROL/USD afişat de BNR (1 USD = 2,9292 RON)  pentru data de 09.09.2009,   aceasta  fiind   
data   la   care  contul  curent al Societatii a fost creditat cu  suma de   15.000.000 USD .
Luarea la cunoştinţă că niciun alt acţionar al Societăţii nu a subscris alte acţiuni nou emise .2.	
Anularea celor 3.	 55.892 acţiuni nou emise, care nu au fost subscrise .
Aprobarea majorării capitalului social al Societăţii cu suma de 4.	 43.938.000 RON, reprezentând valoarea celor 
17.575.200 acţiuni subscrise de ARCELORMITTAL HOLDINGS A.G.
Modificarea Actului Constitutiv al Societăţii , astfel :5.	

Articolul 7 va avea următoarea formulare	  :
“ Capitalul social este de 2.354.471.235,0 RON, împărţit în 941.788.494 acţiuni nominative, cu o  valoare nominală 

de 2,5 RON fiecare, subscris şi vărsat în întregime de acţionari . Structura acţionariatului este cea prezentată în 
registrul acţionarilor, ţinut de o societate de registru independent ”

Imputernicirea doamnei Mirela Gatin, Director Juridic al Societatii, identificata cu C.I., seria  GL nr. 389764, 6.	
emisa de Politia Galati la data de 03.03.2005, si/sau a dlui Puiu Hrisca, identificat cu C.I. seria GL nr. 404845, 
emisa de Politia Galati la data de 08.06.2005, sa indeplineasca impreuna sau separat toate procedurile si 
sa efectueze toate formalitatile prevazute de lege pentru aducerea la indeplinire a hotararii Adunarii 
Generale  a Actionarilor Societatii, sa depuna si sa ridice acte, sa semneze in numele si pe seama Societatii 
toate documentele necesare (inclusiv Actul Aditional la Actul Constituitiv al Societatii si Actul Constitutiv 
actualizat), precum si sa reprezinte Societatea in fata oricaror persoane juridice, in special in relatia cu 
Registrul Comertului, in legatura cu cele de mai sus.
Diverse .7.	

In situatia neîndeplinirii conditiilor de cvorum la data primei întruniri, se convoca o noua adunare generala 
pentru data de 12.04.2010, ora 12:30. In eventualitatea unei noi convocari, data de referinta stabilita mai sus 
pentru participarea la vot a actionarilor, precum si locul intrunirii raman valabile. 

Incepând cu data de 01.04.2010, materialul informativ referitor la problemele incluse pe ordinea de zi 
este disponibil la sediul Societatii, zilnic de Luni pana Vineri, intre orele 10.00 – 16.00, gratuit, la cerere. 
Reprezentarea actionarilor in adunarea generala se poate face atat prin alti actionari, prin intermediul unei 
procuri speciale sub semnatura privata, cat si prin terte persoane, prin intermediul unei procuri speciale 
in forma autentificata. Actionarii fara capacitate de exercitiu, precum si actionarii persoane juridice pot fi 
reprezentati prin reprezentantii lor legali, care, la randul lor, pot acorda procura speciala altor actionari. In 
cazul reprezentarii actionarilor prin alti actionari, formulare de procuri speciale se pot obtine de la sediul 
Societatii, mentionat mai sus. Administratorii si functionarii Societatii nu pot primi procura in vederea 
reprezentarii actionarilor in adunarea generala a actionarilor Societatii. Dupa completarea si semnarea lor, 
un exemplar original al procurii se va depune la sediul ArcelorMittal Galati S.A., pâna la data de 07.04.2010, 
ora 12.30  inclusiv, un exemplar va fi înmânat reprezentantului, cel de-al treilea exemplar ramânând la 
actionarul care da împuternicirea.	

	
Presedinte al Consiliului de Administratie

Robrecht Himpe
Prin imputernicit

Thierry Alain Francois Le Gall

ANUNŢ IMPORTANT
În atenţia persoanelor fizice din municipiul 

Galaţi care doresc să obţină calitatea de 
administrator de imobile şi a persoanelor 
juridice care au ca obiect de activitate 
administrarea de imobile

Primăria Galaţi anunţă organizarea examenului 
de atestare a persoanelor fizice care doresc să obţină 
calitatea de administrator de imobile, în perioada 15-
19.03.2010, la Universitatea Danubius.

Depunerea dosarelor se va efectua în perioada 
8.02-11.03.2010 la sediul Biroului de control financiar 
asociaţii de proprietari din Str. Fraternităţii nr. 1 
(Centrul de informare a cetăţeanului).

Atenţionăm persoanele juridice care au ca obiect 
de activitate administrarea de imobile că au obligaţia 
potrivit art. 22, alin. (3) din Normele metodologice 
de aplicare a Legii nr. 230/2007, aprobate prin HGR 
nr. 1588/2007, să aibă angajate persoane atestate în 
condiţiile actului normativ menţionat.

În situaţia în care se va menţine în funcţie un 
administrator neatestat sau se angajează un 
administrator neatestat de către Consiliul Local Galaţi, 
comitetul executiv condus de preşedintele asociaţiei 
este pasibil de a fi sancţionat contravenţional cu 
amenda prevăzută în articolul 56 alin. 1 lit. b din 
Legea nr. 230/2007.

Informaţii suplimentare puteţi obţine la sediul 
Biroului de control financiar asociaţii de proprietari 
din str. Fraternităţii nr. 1, tel. 0236/307789.

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzări
Utilaje agricole

• Vând două Volkswagen Passat 2007, 
două BMW 320D 2006 -2007, Audi A6 
2005, BMW 525D 2006, Volkswagen 
Touran 2007, Volkswagen Passat 2005, 
Opel Astra 2003, variante. 0766538120, 
0742070902, 0766518339. (008770/NC-
230741)
• Predau leasing Mercedes Sprinter 
315, din 2008, 150 CP, 17 mp, 39.000 
km, preţ neg. Rel. tel. 0745428585. 
(0090996/NC-236543)
• Vând Renault Kangoo, 2004, neg.Tel. 
0740472282. (008927/NC-236589)
• Predau leasing Megane sau variante. 
0749207530. (008952/NC-236707)
• Vând rulotă Anglia. 0755185205. 
(005227/NC-237061)
• Vând Opel Astra-H, 2006, înmatricu-
lat. 0755185205. (005227/NC-237062)
• Vând urgent Matiz, verde side-
fat, 2005, 49.000 km, AC, CD, bine 
întreţinut, 2600 E negociabil. Tel. 
0749247708. (009108/NC-237106)
• Matiz, 2005, alarmă, centralizat, MP3. 
0744518860. (009099/NC-237126)
• Opel Astra, 2001-2003, Euro4, full. 
0746067110. (005248/NC-237213)
• VW Bora, 2002, recent adus, impeca-
bil, 5200 euro. 0744528066. (009152/
NC-237238)
• Dacia Break 2003, 5400 lei, fix. 
0744867090. (009167/NC-237269)
• Dacia Sandero Laureate 1,4, îmbu-
nătăţiri, zero Km, neg. 0720733513. 
(009199/NC-237413)
• Vând Dacia Break, an fabricaţie 1998, 
taxe plătite la zi, ITP 2011, preţ 3500 lei 
neg. Telefon 0742015138. (005335/NC-
237499)
• Vând Dacia Sandero 1,6 Laureate, an 
fabricaţie 2008, km bord 22.000, unic 
proprietar, preţ 6800 euro, negociabil. 
0744426112. (009247/NC-237510)
• Vând Ford Ka, 2003, cu AC. 
0747130230. (009244/NC-237528)
• Audi A4, 1,8 turbo quatro, toate opţi-
unile, 3999 nediscutabil. 0746043486. 
(005360/NC-237538)
• Laguna II, 1,9, an 2001, toate opţiu-
nile, 3999 fix. 0746043486. (005359/
NC-237540)
• Vând Passat Variant 2001, 1900, full 
option, 4500 E. 0744661314. (009258/
NC-237542)
• Vând SuperNova Clima, 1,4i, 2001, 
6800 lei. Tel. 0745593580. (009264/NC-
237552)
• Octavia2, înmatriculată, 2007, 8400 E. 
0746068518. (005354/NC-237553)
• Cesionez leasing Iveco 65C18, 2008, 
24000 km. 0744903170. (005379/NC-
237599)
• Chevrolet Spark AC, servo, geamuri, 
ABS, 3.800. 0741078339. (005391/NC-
237610)
• Super Nova Clima, 2001, stare bună. 
0757505502. (005380/NC-237614)
• Renault Twingo, 1996, comp. bord, 
întreţinut. 0757831034. (005380/NC-
237615)
• Vând Fiat Marea weekend, JTD, con-
sum 5,5, recent adus Germania, înma-
triculat în Bulgaria, preţ 3300 E. Tel. 
0742936340. (005388/NC-237616)
• Vând 2 tichete program Rabla, preţ 
3500 lei neg. 0743424327. (005402/
NC-237643)
• Vând Cielo, 1996, proprietar, avan-
tajos. Tel. 0749701677. (009313/NC-
237664)
• Vând Ford Focus, an fabr. 2003/2005. 
Tel. 0754211722. (005411/NC-237688)
• Vând Renault Megane 2008 1,6i. 
0749526087. (009325/NC-237726)
• Peugeot Partner 1,9 diesel marfă, 
2004, 3650 E. 0722387376. (009325/
NC-237728)
• Ford Focus Sedan, 1,8 TDCI, 2006, 
recent adus. 0742030440. (009325/
NC-237730)
• Vând Audi 80 B4, 1,9 TDI, an 1994, 
închidere, geamuri, oglinzi electri-
ce, ABS, airbag, jante, trapă electrică, 
aer condiţionat, preţ negociabil. Tel. 
0746817460. (009324/NC-237790)
• Solenza Scala 2004, perlă, Euro 3. 
0745363930. (009359/NC-237843)
• Vând rulotă Chateau'91, 2200E neg. 
0757.703.438 (03/10/td04/NC-237868)
• Fiat Doblo Panorama 1,9 multijet, 
105 CP, 2009, 30.000 km. 0721354602. 
(005453/NC-237900)
• Aro 244 Braşov, funcţional, 20 mil. lei. 
Tel. 0726200216. (005454/NC-237906)
• Opel Astra Caravan, 1,6I, an 1997, im-
port Germania, impecabil, preţ 7300 
lei. Telefon 0766309041. (009379/NC-
237912)
• Vând Daewoo Matiz, E/AC, 2003, preţ 
7500 lei. Telefon 0723215144. (009389/
NC-237913)
• SC vinde Skoda Fabia albă, 1,4 TDI, 
2008, preţ 6300 euro negociabil şi au-
tospecială tractări auto, 15000 euro. 
Tel. 0745652014. (0091217/NC-237927)
• Kia K2500, autoutilitară King Cab 
7500 E. Tel. 0744629997. (009413/NC-
237971)
• Vând Mazda X-2, preţ neg. Tel. 
0727074386. (009422/NC-238005)
• Vând Logan 1,5 DCI Preferance 2006. 
Tel. 0744654156. (009414/NC-238012)
• Vând voucher Rabla. 0751930948. 
(005503/NC-238092)
• Vând BMW 745 LI, an fabricaţie 2003, 
model individual, Soft Close, DVD, TV, 
magazie GPS, CD, video, monitoare în 
tetiere, frigider faţă+ spate, telefon, 
PDC, piele plafon, bord, scaune faţă+ 
spate, confort, 12 poziţii reglare cu 
memorii. Preţ achiziţie 148.000 E, preţ 
vânzare 36.000 E, se acceptă schimb 
cu teren la DN maxim 30km de Galaţi. 
Telefon 0744690825. (0091231/NC-
238093)
• Vând Dacia Logan Break, an fab. 
2007, capacitate cil.1,6-16 valve, full 
ambition, preţ 6400 E. Tel. 0741173385. 
(009457/NC-238139)
• Audi 100, diesel, 2600 lei. 0752574091. 
(005528/NC-238140)

• Solenza, 2004, 115 mil. 0740806252. 
(005528/NC-238141)
• Vând VW Bora 1,9 TDI, 130 CP, an 
2000, jante, climă, pilot auto., încălzire 
scaune, ABS, SRS, airbag, preţ neg. Te. 
0746817460. (009324/NC-238155)
• Vând Logan 1,5 DCI ambition, full 
option, fabricat iunie 2006, stare 
excelentă, 43000 km, verde închis 
metalizat, 25000 lei. Tel. 0741330697. 
(005540/NC-238190)
• Peugeot 406, HDI, argintiu, 4000 E, 
proprietar. 0740033474. (009476/NC-
238205)
• Vând Logan Laureate 1,6, 2005. Tel. 
0753199077. (005562/NC-238212)
• Vând Dacia Papuc, an 2002, 2 locuri. 
0754030215. (009475/NC-238231)
• Vând Renault Megane 1,5 dci, 85 
cp, 2007, 58345 km, alb, full, cu pie-
le, pilot, climă, 7700 euro negociabil, 
0755044866. (03/10/cs/01/NC-238239)
• Vând Dacia Pick-up 1,9 D, 2005, alb, 
9300 lei negociabil, 0755044866. 
(03/10/cs/01/NC-238240)
• Vând Logan Laureate plus 2007, 1,4 
mpi, 38000 km, albastru, 4950 euro, 
0755044866. (03/10/cs/01/NC-238244)
• Vând Toyota Auris, 2008. 0726390880. 
(12/9/bc/20/NC-238286)
• Vând Nissan Primera 2006, garaj, 
41.000 km, proprietar. Tel. 0745306997. 
(005584/NC-238317)
• 1310, funcţională, plus diferenţă 
pentru Remat, schimb cu 1310-1400 
peste 1997. Tel. 0745844275. (005569/
NC-238320)
• Fiat Seicento 4%, taxe la zi, convena-
bil. 0742341943. (005536/NC-238325)
• Ford Focus Ghia 2000 şi Fiesta 1995, 
ambele diesel, înmatriculate, impe-
cabile, ieftin. 0743891230. (009512/
NC-238332)
• Vând voucher programul Rabla. Tel. 
0752262640. (005592/NC-238333)
• Vând Ford Mondeo ´95, full, neg. 
0751669315. (009513/NC-238344)
• Fiat Panda 3500 E, Audi A4 break 
7900 E, an 2004, proprietar, toate 
dotările. 0724961574, 0743658667. 
(005601/NC-238354)
• Logan Break 2009, 7500 km, 5800 E. 
0744641290. (005618/NC-238391)
• Vând Aro camionetă, motor Braşov, 
1996, urgent. Tel. 0236496493, 
0741543550. (005631/NC-238392)
• #Vând# Vito, 2004, TV-DVD, 2,2 CDI, 
150 CP, impecabil, 10900 euro, vari-
ante. Tel. 0743305206. (0091302/NC-
238399)
• #Vând# Mercedes Benz 270 CDI, 2003, 
Avangarde, full options, 10900 euro, 
variante. Tel. 0743305206. (0091302/
NC-238401)
• Vând Opel Zafira, 2001, proprietar. 
0748525134. (005626/NC-238404)
• Daewoo Nubira CDX 2003, benzină, 
90000 km, vârf de gamă, dotări, full 
options, revizie 20.02.2010, 3700 E. 
0746246812. (005645/NC-238424)
• Proprietar, Ford Escort 1996/ 16V, 
benzină, full, înmatriculat, negociabil. 
0742521692. (005340/NC-238428)
• Vând Dacia Papuc 1,9D, an 2005, 
iunie, 11.000 lei. Tel. 0761426547. 
(009561/NC-238506)
• Ford C-Max 2.0, 2004, 136 CP, accept 
variante Logan, 7000 E. 0766212260. 
(009562/NC-238507)
• Vând Ford Focus CTDI, 2002, Break. 
0743155177. (009563/NC-238508)
• Vând Peugeot 307 Berlină, an fabri-
caţie noiembrie 2004, stare excelen-
tă, preţ 6000 euro. Tel. 0721284981. 
(005683/NC-238531)
• Vând Logan cu licenţă, 26.000 lei, 
urgent. 0728344735. (009571/NC-
238551)
• Vând autoutilitară Renault frig, 
Volkswagen Passat, Jeep Rexton 
4x4. 0729032672. (007690/NC-
232488)
• Vând Dacia Papuc 2 locuri, 1,9 
diesel, an 1998, preţ 1150 euro ne-
gociabil; 0755185205 (01/10/cs/49/
NC-235408)
• Vând Daewoo Matiz, 2006, 57000 
km, închidere centralizată, alar-
mă, alb, 2700 euro negociabil, 
0755044866. (03/10/cs/01/NC-
238241)
• Vând Dacia 1310 break, 2001, alb, 
3800 lei negociabil, 0755044866. 
(03/10/cs/01/NC-238242)
• Achiziţionez vouchere pentru 
programul Rabla .Ofer platforma 
si consiliere. Telefon 0729.037.393. 
(03/10/cs/34/NC-238306)
• Ofer transport pentru autoturis-
mele casate. Telefon 0728.282.054. 
(03/10/cs/34/NC-238307)

• Vând Renault Symbol 1,5 dci, fid-
ji, 2005, 70000 km, gri, 4200 euro, 
0755044866. (03/10/cs/01/NC-
238243)

• Vând Dacia 1310, 1998, 52000 
km, unic proprietar (pensionar), 
stare f.bună, 3500 lei. 0728252051. 
(005653/NC-238468)

• Logan 2006, AC, ABS, full electric, 
145.000 lei. 0722236154. (009543/
NC-238453)

• Vând Golf 1,9 TDI, 2002. Tel. 
0752407180. (005571/NC-238284)

• Vând Golf 2,0 TDI, 2006. Tel. 
0741547518. (005571/NC-238285)

• Vând cupon Rabla. 0742073201. 
(009514/NC-238341)

• Cumpăr Dacia 1995-2004, urgent. 
0752203868. (009352/NC-237827)

• Tractor U650, DEIU, prăşitoare, se-
mănătoare. 0747130230. (009244/NC-
237531)
• Vând tractor U650, plug, disc, SPC8 
cu fertilizare. 0753372803. (005427/NC-
237783)
• Vând volă Hanomag 77D. 0751082347. 
(005459/NC-237985)
• Vând presă balotat păioase pe sârmă, 
românească. Tel. 0758309345. (009453/
NC-238114)
• Vând tractor Fiat 60 CP, instalaţie hi-
draulică, motor nou şi caroserie, 25.000 
lei. 0756986499. (005553/NC-238206)
• Coloană irigat completă, 72 ţevi alumi-
niu. 0749957168. (009494/NC-238209)
• Vând presă balotat, freză 2,5M, greblă 
mecanică. 0743627253. (009550/NC-
238476)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)

• Consiliul de Administraţie al socie-
tăţii comerciale Fabrica de Accesorii 
Metalice “FAM” S.A. cu sediul în Galaţi, 
Calea Prutului nr. 50A convoacă 
ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A 
ACŢIONARILOR la data de 08.04.2010, 
ora 11,00, la sediul societăţii, pentru 
toţi acţionarii înregistraţi în Registrul 
Consolidat al Acţionarilor la data de 
referinţă de 25.03.2010, cu următoa-
rea ordine de zi: 1.Raportul de ges-
tiune al Consiliului de Administraţie 
privind activitatea economico-fi-
nanciară a societăţii pe anul 2009; 
2.Prezentarea Raportului de audit 
pe anul 2009; 3.Analiza şi aprobarea 
Bilanţului contabil, a contului de profit 
şi pierderi, repartizarea profitului pe 
anul 2009; 4.Aprobarea descărcării de 
gestiune al administratorilor pentru 

exerciţiul financiar expirat.; 5.Analiza 
şi aprobarea Bugetului de venituri şi 
cheltuieli, a Indicatorilor de referinţă 
şi a Criteriilor de performanta pe anul 
2010; 6.Numirea auditorului financiar 
pentru anul 2010; 7.Analiza şi apro-
barea strategiei societăţii şi a progra-
mului de activitate pentru anul 2010; 
8.Analiza şi aprobarea listei de inves-
tiţii pe anul 2010; 9.Aprobarea orga-
nigramei 2010; 10.Alegerea unui nou 
membru în Consiliul de Administraţie 
ca urmare a locului vacant din ca-
drul consiliului. Începând cu data de 
08.03.2010 Bilanţul Contabil pe anul 
2009 şi Raportul de gestiune al C.A. 
se pot consulta sau procura, la sediul 
S.C. Fabrica de Accesorii Metalice FAM 
S.A. Galaţi. Acţionarii pot participa la 
Adunarea Generală conform prevede-
rilor legale. În cazul neîndeplinirii cvo-
rumului necesar desfăşurării Adunării 
Generale la prima convocare, a doua 
Adunare Generală se convoacă pen-
tru 09.04.2010, ora 11,00 in acelaşi loc. 
Se propune data de 23.04.2010, data 
de înregistrare a acţionarilor , conf. 
Art. 238, alin. 1, din Legea 237/2004. 
Informaţii suplimentare la sediul so-
cietăţii comerciale din Galaţi, Calea 
Prutului nr.50A, tel: 0236/448621, fax: 
036/448877, zilnic între orele 10,00-
13,00. (03/10/cs/35/NC-238568)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (008551/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 1993 orice 
tip, stare. 0745208845. (008160/NC-
196491)
• Cumpăr autoturisme orice tip, stare 
2000-2009. 0742030440. (009325/NC-
224498)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat 
şi alte tipuri. Tel. 0753306311. (005003/
NC-236282)
• Cumpăr voucher program Rabla. 
0721068191. (005620/NC-238413)

• Cumpăr cupoane auto "Program 
Rabla". Tel. 0744621661. (008746/
NC-236032)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(03/10/mr/01/NC-237253)
• Vând maşină de cusut Ileana în 
bună stare de funcţionare şi aragaz 4 
ochiuri, folosit. Detalii tel. 0764231718, 
după ora 19.00. (005350/NC-237530)
• Vând vitrină frigorifică 2m-Frigo-
rex, pentru carne sau preparate. 
0748964944. (009345/NC-237821)
• Vitrină frigorifică verticală, în garan-
ţie, clasa A. 0721354602. (005453/NC-
237903)
• Espressor Futurema, maşină gheaţă, 
mese bar. 0745529786. (0091179/NC-
238085)
• Vând ladă frigorifică verticală şi vitri-
nă frigorifică. Tel. 0741750283. (005517/
NC-238124)
• Vând frigider Arctic, mic, 100 lei. 
Telefon 0771583549. (009548/NC-
238433)
• Telefon Sony Ericsson, Samsung, 
2 multipas HP, aparat de masaj. 
0733141444. (005687/NC-238529)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0336808906. 
(03/10/cs/07/NC-228879)

• Pierdut ştampilă I.I Sandu Arghiriţa. 
O declar nulă. (0091194/NC-238335)
• Pierdut certificat constatator emis de 
ORC Galaţi pe numele Gefcom 95 SRL. 
Îl declar nul. (0091198/NC-238369)

• Pierdut chitanţier seria BWLX nr. 
7085713-7085750, aparţinând S.C 
ISTA ROMÂNIA S.R.L. Se declară nul. 
(0091197/NC-238394)
• Pierdut carnet CAR pensionari, Cărare 
Ileana. Se declară nul. (0091309/NC-
238454)
• Pierdut act de concesiune nr. 47/2003 
S "G" P "3" R "6" L "4" Cimitir "Sf. Lazăr" 
pe numele Bravarencu Alexandru. Se 
declară nul. (0091306/NC-238455)
• Pierdut legitimaţie de student Rusu 
Elena-Gina. Se declară nulă. (0091200/
NC-238460)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Ţarălungă Dana Gabriela, 
Fac. de Metalurgie şi Şt. Materialelor 
- Ing. Mediu. Le declar nule. (0091311/
NC-238540)
• Pierdut legitimaţie student Şufan 
Gabriela. Se declară nulă. (0091248/
NC-238549)
• Începând cu data de 4.03.2010 ac-
tualele ştampile cu text ale Direcţiei 
Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa 
Alimentelor Galaţi se declară nule ur-
mând ca din aceeaşi dată să intre în 
vigoare noile ştampile. (28/03/ext./10/
NC-238564)
• Pierdut ordin de compensare seria 
B nr. 4540070. Se declara nul. (03/10/
cs/12/NC-238569)

• Caut o parteneră singură, am 55 ani, 
pensionar, 350 euro venit lunar (nevă-
zător, stau în chirie). Tel. 0756715527, 
0741464880. (008788/NC-236190)
• Domn 49 ani, serios, doresc relaţie seri-
oasă. 0749822713. (005209/NC-238477)
• Domn, 50 ani, 1,75/ 78 doresc re-
laţie doamnă până în 50 ani. Tel. 
0744904450. (009558/NC-238539)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 5 martieFilmelaTV

5 martie

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă	 537 cm	 + 16 cm
Hârşova	 574 cm	 + 11 cm
Brăila  	 555 cm	 + 12 cm

GALAŢI 	 530 cm	 + 13 cm
Isaccea 	 420 cm	 + 10 cm
Tulcea 	 338 cm	 + 7 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 4 martie

Viaþa Horoscop

5 martie

Virgil Guruianu
Carnet cultural

LocalTV
5 martie

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Bun!

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Gh. Gurău

ReŢETA zilei

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Soluţiile jocurilor de ieri:
COSMICE - ORIZONTAL: AJUNS; PLIN; RUFE; ZOANA; ACOACE; STR; CALORIFERE; ROSATURI; DIG; TEI; 

SR; ROIRI; OITA; EA; ATARNAT; PRECAR; ERA; TAIA; CALIT.
CONDIMENTE – ORIZONTAL: B; APA; ROSCATA; ATA; ER; C; ABATOR; FOIDEDAFIN; CLADIT; ZU; BOA; 

EU; LAC; L; SP; CA; S; NOSTIMA; SO; STAPANITA; PIANE; AVAR; TR; RELATA.

E o nereuşită
Te duce 
pentru 
totdeauna

ORIZONTAL: 1) Bunăvoinţă la trea‑
bă – Bun comun (pl.). 2) Ca un prieten 
bun. 3) Termen familiar pentru un pri‑
eten bun – Bune pentru păstrat arme 
albe. 4) Atomi cu sarcini electrice – Bun 
prieten, la mină. 5) Bune să caşte gura 
la lume – Reluare de la început! 6) Bune 
de pus în rame! – Tăiat la cap! 7) Rom… 
din porumb! – Bun de un rachiu, cu 
gust exotic. 9) Nu-i bună, la socoteli – 
Bun pentru aproape. 10) Bun pentru 
adăpostirea vitelor iarna.

VERTICAL: 1) Bună la împletitul co‑
şurilor – Nu-s bune deloc. 2) Bune de 
înţepat (fig.). 3) Gaură la butoi – Soi de 
buldog. 4) Bună pentru aducere-aminte 
(dim.) – Bun pentru aprobat. 5) Bune la 
spălat – Nu are gust bun (dim.). 6) Ore! – 
Bun pentru a produce senzaţii. 7) Bună 
de tipar – Poftim! 8) Bun la salată – Cei 
mai buni, în toate. 9) Creion special. 10) 
Bune numai pentru protecţia torsului – 
Bun să infirme orice.

Mihai Gherasim

Spectacole, concerte
- 19,00, Teatrul Dramatic 

„Fani Tardini”, „Magnum 
Mophtologicum”, după I. L. 
Caragiale (r. Dan Stoica).

Expoziţii
- Holul Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini” – „Musca”, Florian 
Doru Crihană (caricatură).

- Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriei de Artă – Salonul 
artiştilor fotografi (Galaţi, Brăila, 
Tecuci).

- Muzeul de Artă Vizuală – 
„China – Artă şi tradiţie”, „Hong 
Kong – Citadela Chinei” (fotogra‑
fie); Ioana Sava (pictură); „Anul 

Crezului ortodox în iconografie” 
(pictură); expoziţiile permanen‑
te.

- Muzeul Judeţean de Istorie; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă – „Un 
viciu istoric”, Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. 
Costache Negri); Casa Rurală 
„Ioan Avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Pe drumul Învierii”, ex‑
poziţie documentară, Asociaţia 
„Rost”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Peşteri 
din România, mirifica lume a 

carstului”; Grădina Botanică, 
Planetariumul şi Acvariul.

- Galeria „Umor la etaj”, se‑
diul „Vieţii libere” - „Calendarul 
lui Valeriu Curtu” (caricatură).

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană „V.A. 

Urechia” – expoziţie de mărţi‑
şoare; sediul central şi Filiala „C. 
Negri” de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor - 9,00 – 20,00; Filiala 
„Grigore Vieru” de la Euro-gara 
CFR, 8,00 – 16,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” –13,00 – 
17,00.

C.S.Carp

- Cine te-a bătut?
- Vântul! Cu 80 de km la oră.

[
- Domnule, căsătoria e ca şi cum 

ai mânca ciuperci otrăvite.

Legume gratinate 

1534 - Încetează din viaţă 
CORREGGIO [ANTONIO ALLEGRI 
(m. 1494), pictor italian.

1637 - Se naşte JAN van der 
HEYDEN (m. 1712), pictor olan‑
dez.

1696 - Se naşte GIOVANNI 
BATTISTA TIEPOLO (cunoscut şi 
sub numele de Gianbattista sau 
Giambattista) (m. 1770), pictor, 
gravor italian, reprezentant de 
seamă din Şcoala veneţiană din 
secolul al XVIII-lea.

 1827 - Încetează din viaţă 
ALESSANDRO VOLTA (n. 1745), 
fizician italian, inventatorul pilei 
electrice.

1889 - Primul concert sim‑
fonic, la Ateneul Român, sus‑
ţinut de orchestra “Societăţii 
Filarmonice Române”, cu prima 
piesă simfonică românească 
“Poema română”, de George 
Enescu. Dirijor, compozitorul, în 
vârstă de 18 ani.

1893 [ Se naşte EMMET J. 
CULLIGAN (m. 1970), inginer 
american. În anul 1936 a înfiinţat 
prima staţie de epurare a apei 
din lume, la Northbrook, Illinois, 
SUA.

[  Încetează din viaţă 
HIPOLYTE TAINE (n. 1828), istoric, 
estetician, filosof şi critic literar 
francez.

1897 - Se naşte BARBU 
SOLACOLU (m. 1976), poet, dra‑
maturg, memorialist.

1906 - Legea pentru aplica‑
rea sistemului metric de măsuri 
şi greutăţi.

1908 - Se naşte REX 
HARRISON (m.1990), actor ame‑
rican, laureat cu Premiul Oscar.

1910 - Se naşte IUSTIN 
MOISESCU (m. 1986), patriarh al 
Bisericii Ortodoxe Române (1977 
– 1986).

1919 - Decret-lege privind 
adoptarea calendarului gregori‑
an (calendarul pe stil nou), înce‑
pând cu 1 aprilie care devine 14 
aprilie.

1920 - Se naşte RADU 
STANCA (m. 1962), poet, drama‑
turg, regizor.  

1925 - Încetează din via‑
ţă GHEORGHE MUNTEANU-
MURGOCI (n. 1872), geolog, 
pedolog, mineralog,   peda‑
gog, membru corespondent al 
Academiei Române.

1930 – Se naşte TOADER 
BUCULEI, istoric, publicist, peda‑
gog. 

1936 - Se naşte CONSTANTIN 
PAIU, filolog, critic de teatru.

1938 - Încetează din viaţă 
GABRIELE d’ANNUNZIO (n. 1863), 
scriitor italian.

1939 [ Se naşte ION 
BUDESCU, poet.

[  Încetează din viaţă MOSES 
GASTER (n. 1856), istoric literar, 
folclorist, membru de onoare al 
Academiei Române.

1947 - Încetează din viaţă 
ALFREDO CASELLA (n. 1883), pi‑
anist, dirijor, pedagog, compozi‑
tor şi critic muzical italian.

1953 [ Încetează din viaţă 
SERGHEI PROKOFIEV (n. 1891), 
compozitor, pianist rus.

[ Încetează din viaţă IOSIF 
VISARIONOVICI STALIN (n. 1879), 
om politic, prim-secretar al 
Partidului Comunist al Uniunii 
Sovietice (1924-1953).

1955 - Încetează din via‑
ţă HORTENSIA PAPADAT-
BENGESCU (n. 1876, la Iveşti, 
jud. Galaţi), prozatoare, laureată 
cu Marele Premiu al Societăţii 
Scriitorilor Români (1936), cu 
Premiul Naţional pentru Proză 
(1946). A abordat şi teatrul; dra‑
ma “Bătrânul” a văzut lumina 
rampei în premieră, la Teatrul 
Naţional din Bucureşti, în anul 
1920.

1968 - Are loc la Braşov 
(5-10 martie), prima ediţie a 
Festivalului Internaţional de mu‑
zică uşoară “Cerbul de Aur”.

1974 - Se naşte ADRIAN 
LUTIC, poet.

1977 – Încetează din viaţă 
JEAN DREVILLE (n. 1906), cineast 
francez.

1984 - Încetează din viaţă 
WILLIAM POWELL (n. 1892), actor 
american.

1995 - Se aşază piatra de 
temelie la Biserica “Înălţarea 
Domnului” şi sfântul Ierarh 
Alexandru” din Galaţi (sfinţirea 
a avut loc la 3 iunie 2007).

1999 [ Încetează din viaţă 
VLAD MUŞATESCU (n.1922) pro‑
zator, autor de literatură pentru 
copii, traducător.

[ Încetează din viaţă 
RICHARD KILEY (n. 1922), actor 
american.

2004 - Încetează din viaţă 
IRINA COROIU (n.1950), critic de 
teatru şi film, laureată, în anul 
1995, cu Premiul UNITER pentru 
“cel mai bun critic al anului”. 

2005 [ Încetează din viaţă 
MIHAI TIBERIU BREDICEANU (n. 
1920), compozitor, dirijor. 

[ Încetează din viaţă TUDOR 
OROVEANU (n. 1920), ingi‑
ner, membru corespondent al 
Academiei Române.

2008 - Încetează din via‑
ţă RADU Z. TUDOSE (n. 1928), 
inginer chimist, membru al 
Academiei Române.

Găsiţi pete în soare, dar 
asta nu ar fi mare lucru. Vă 
place să vă descoaseţi cunoş‑
tinţele, până scoateţi toate 
informaţiile de la ele.

Cineva vă face probleme 
la modul constant şi totul 
vine din invidie. Iar dvs. tre‑
buie să vă descurcaţi în con‑
diţiile date.

La fiecare provocare dvs. 
reacţionaţi. De data aceasta 
vă daţi însă seama perfect 
despre ce este vorba...

Nu faceţi nici cel mai mic 
efort să vă purtaţi frumos cu 
cineva care nu este capabil să 
vă întoarcă această atitudine.

Treceţi printr-o perioadă 
de mare relaxare, din punct 
de vedere financiar. Lucru 
care vă permite să ajutaţi per‑
soana iubită.

Nu sunteţi în stare să îi 
arătaţi unei anumite persoa‑
ne că ar trebui să nu-şi mai 
facă speranţe în ceea ce vă 
priveşte.

Sunteţi flatat/ă de com‑
plimentele pe care le primiţi 
şi faceţi tot posibilul să le 
întoarceţi. Atunci când este 
cazul.

Nu puteţi lăsa tot ceea ce 
este mai important la urmă 
– nu este o strategie care să 
dea mereu rezultate fericite.

Vi se pare că cineva încear‑
că să vă implice într-o anumi‑
tă activitate, la modul cel mai 
subtil. S-ar putea să vă placă.

Nu ştiţi cum vă puteţi des‑
curca fără niciun fel de ajutor 
din partea celor dragi. Atunci 
încercaţi să comunicaţi mai 
mult. 

Nimeni nu joacă după 
cum cântaţi dvs., dar asta nu 
înseamnă că părerea dvs. nu 
este auzită. Dar contextul nu 
vă dă prea multă autoritate.

Cineva vă dă de gândit 
mult şi bine, doar printr-o sin‑
gură remarcă. Ceva care pe 
dvs. v-a atins, nu glumă!

Casandra

- Cum vine asta?
- Când ţi-ai dat seama că ai luat 

otrava, e prea târziu.
[

- Fifi, dragă, ăsta vrea să te ia de 
soţie doar ca să-şi plătească datori‑
ile.

- Nu, mamă! Nici nu-i trece prin 
gând să-şi plătească datoriile.

Ingrediente: morcovi, cartofi, conopidă, ţelină câte 500 gra‑
me, salată verde, supă de legume, brânză topită 200 g, smântână 
500g, 1 lingură făină, telemea 200 g, parmezan 100 g, caşcaval 400 g. 
Legumele fierte în apă cu sare se aşază  în tava de copt. Se face un sos din 
puţin ulei de măsline şi o lingură de făină care se stinge cu supa de legu‑
me. Adăugăm brânzeturile, smântâna şi  fierbem sosul 5 minute, apoi îl 
turnăm peste legume, iar deasupra caşcavalul  ras. Se mai dau la cuptor 
20 minute. Se servesc cu salată verde.

S.G.

[

Drum bun

Armă mortală 4 
(acţiune-
comedie, SUA, 
1998)		

Pro TV, ora 
20,30
Cu: Mel 
Gibson, 
Danny Glover, 
Joe Pesci, 
Rene Russo
Titlu original: 
Lethal 
Weapon 4

Detectivii Martin Riggs şi Roger Murtaugh fac din nou echipă 
pentru cea de-a patra parte din celebra serie. Cei doi poliţişti non‑
conformişti s-au întâlnit prima dată în 1987, şi din acel moment, 
audienţele au sărit în aer direct proporţional cu umorul şi acţiunea 
captivante care au transformat filmul într-un hit internaţional.

Dispariţia din Deauville 
poliţist, 
Franţa, 
2007)
ProCinema, 
ora 22,00
Cu: 
Christopher 
Lambert, 
Sophie 
Marceau
Titlu 
original: La 
disparue de 
Deauville

Un detectiv singuratic călătoreşte din La Havre la Deauville 
pentru a investiga o dispariţie. Pentru Jacques Renard, fiecare 
noapte este o luptă, întrucât are insomnii de la moartea soţiei 
sale. Curiozitatea sa este trezită atunci când este abordat de o fe‑
meie enigmatică şi frumoasă, care îi sugerează să viziteze camera 
401 de la hotelul Riviera.

Victimă periculoasă 

(thriller, 
SUA/
Canada, 
2003)	
Hallmark, 
ora 22,00
Cu: 
Elizabeth 
Berkley, 
Corey 
Sevier
Titlu 
original: 
Student 
Seduction

O tânără profesoară de istorie (Elizabeth Berkley) este acuza‑
tă de hărţuire sexuală de unul dintre elevii ei. Christine va încerca 
să convingă juriul că totul este o neînţelegere şi că ea este adevă‑
rata victimă.

Culoarul morţii (dramă, 
coprod., 
1995)	
TVR 1, 
ora 0,15
Cu: Susan 
Sarandon 
Sean 
Penn
Titlu 
original: 
Dead 
Man 
Walking

Unul dintre 
cele mai apre‑
ciate filme ale 
anilor ‘90, “ Dead 
Man Walking “ 
i-a adus lui Susan 
Sarandon un 
Oscar pentru cea 
mai bună actriţă, 
criticii, ca şi tele‑
spectatorii, fiind 
literalmente ulu‑
iţi de fabuloasa 
prestaţie a aces‑
teia. Sarandon 
o interpretează 
pe sora Helen 
Prejean, o că‑
lugăriţă care se 
ocupă de sufle‑
tele pierdute ale 
condamnaţilor 
la moarte dintr-
un penitenciar 
american. 

Cadou
Animal în 
bătătură!

De faţă (reg.)
Sărăţea

Combinaţia 
cal-căruţă 
(pl.)

Sunatul la 
telefon
Bune de 
plată

Cei ce te 
agasează
…

Luate în 
braţe!
…

Vine de la 
Nicolae
…

Laici!
Nuna-mare

Semne de 
îndoială
Părul în 
dezordine

A bubui de 
sus
Urmă de ulei

Pistă!
Deschişi la 
piele

Ajutor pe 
faţă!
Omorâtă

La pian!
Plin de note!

Foi de 
păpuşoi
Crescute în 
puf

…
Loc de 
odihnă

Sunt în 
etate

Tăiatul în 
carne vie (pl.)
A alimenta

Singură!
Cap istoric!

Trage ca 
măgarul
Unge!

Fac rost de 
ţesături

Trag la 
cântare

În atenţia agenţilor economici: * 
Pentru a veni în sprijinul agenţilor eco‑
nomici care depun declaraţiile lunare 
privind contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e-mail cu altă 
extensie decât yahoo.com. pentru 
că aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate fi o 
cauză majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită data 
de 25 a fiecărei luni. * Vă rugăm, de 
asemenea, să aveţi în vedere că, din 
motive legale, declaraţiile trebuie  de‑

puse în format electronic pe adresa 
de e-mail sau depuse personal, cu dis‑
chetă, pentru a face posibilă verificarea 
corectitudinii introducerii datelor. * 
A fost modificată codificarea CAEN a 
agenţilor economici şi trebuie ca fie‑
care entitate juridică să-şi actualizeze 
domeniul de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea declaraţii‑
lor, trebuie utilizată noua codificare.  Vă 
mulţumim pentru înţelegere şi apreci‑
em efortul dvs. de a schimba adresele 
de e-mail, acolo unde aceasta se impu‑
ne. Persoanele interesate de ocuparea 

locurilor de muncă vacante şi de înre‑
gistrarea ofertei de locuri de muncă va‑
cante sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30 şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 5.03.2010

Administrator de reţea calculatoare; 
agent securitate;  ambalator  manual;  
barman; brutar;  consilier financiar ban‑
car (consultant financiar); electrician 
întreţinere şi reparaţii;  electrician mon‑
tator de inst. automatizate;  electrician 

pentru utilizarea energiei electrice; 
funcţionar administrativ; gestionar de‑
pozit; inginer automatist;  inginer pro‑
ducţie; instalator reţele de distribuţie/
transport fluide (cunoştinţe de sudură); 
maistru mecanic,  manager (unit ma‑
nager), manipulant mărfuri; mecanic 
utilaj; morar; operator fabricarea pro‑
duselor făinoase, operator maşini unel‑
te semiautomate şi automate, operator 
maşini unelte cu comandă numerică, 
secretară, subinginer mecanic utilaje 
pentru industria lemnului,   sudor în 
mediu protector; tâmplar mecanic la 

croit şi dimensionat; tinichigiu carosier,  
vânzător. Locuri de muncă în străi-
nătate prin reţeaua EURES:   Marea 
Britanie - 10 posturi -  medic medicină 
de urgenţă; 10 posturi - medic specia‑
list; 10 posturi  - farmacist; Danemarca 
- 5 posturi  medic specialist mamogra‑
fii;  3 posturi - medic specialist psihiatru;  
2 posturi medic specialist neurofizio‑
log; 1 post – lucrător în ferma de porci;  
Italia: 1 post grădinar  cu experienţă;  6 
posturi - muncitor în bucătărie. Detalii 
suplimentar despre oferte la adresa: 
www. eures.anofm.ro.

8,00 Desene animate: O po‑
veste adevărată;   10,00 Obiectiv 
Express ®; 10,50 Terminus Express 
®; 11,20 Retropolitik ®;    12,10 
Terminus Express;  ®; 12,40 Obiectiv 
Express ®;  13,30 Mărţişorul de 
la Express ®; 14,45 Documentar: 
Adevărul despre yoga; 16,00 Ring-
star (TVMi) 26; 17,00  Cetăţenii ui‑

taţi; 17,30 Enigmele manuscriselor 
din Marea Moartă; 18,25 Obiectiv 
Express/Ştiri/Sport (direct); 19,15 
Povestea de seară;  19,30 Terminus 
Express (direct); 20,00 Între oglinzi 

paralele (direct); 21,30 Miracolul 
dansului (TV Mi) 28; 23,00 Obiectiv  
Express ®; 22,50 Film artistic: 
Păşind pe gheaţa subţire; 0,00 
Închiderea programului.
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Lumea pe web

România Sud‑Est  5 martieMeteo

Bucureşti
‑1*/3*

Litoral
0*/3*

Brăila
‑1*/3*

Galaţi
‑1*/3*

Braşov
‑4*/2*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:42 am
‑ apune: 5:58 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:42 am
‑ apune: 5:58 pm
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Elena Parapiru
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Bun găsit, 
dragi iubitori de 
animale! Şi as‑
tăzi vom încerca 
să vă oferim sfaturi care să vă 
ajute să vă îngrijiţi mai bine prie‑
tenul necuvântător.

Tulburări digestive

Am primit de la câţiva stăpâni 
de câini şi pisici întrebări referi‑
toare la problemele digestive ale 
animăluţelor. Ne cereau sfaturi 
pentru constipaţia frecventă a 
pisicii sau pentru scaunele moi 
şi dese ale căţelului. Nu putem 
stabili noi diagnosticul dar tra‑
gem un semnal de alarmă valabil 
pentru toţi stăpânii responsabili 
care înţeleg că e mai uşor şi mai 
ieftin să previi o boală decât să o 
tratezi. 

Tulburările digestive sunt teri‑
bil de neplăcute şi pentru noi da‑

EAgriculture. Unul dintre cele mai importante proiecte 
publice din IT desfăşurate în România în ultimii trei ani, eAgri-
culture, soluţia integrată dezvoltată de Siveco România pentru 
APIA, a primit titlul Winner of the European IT Excellence 
Award 2010. Juriul competiţiei europene i-a anunţat pe câşti-
gătorii din acest an în cadrul Galei de decernare a Premiilor 
Anuale, desfăşurate la sfârşitul săptămânii trecute la Londra. 
Compania Siveco România a primit titlul de Finalist pentru 
implementarea soluţiei de Document Management la STX 
RO Offshore Tulcea (fost AKER Tulcea) şi a soluţiei SIVECO 
Business Analyzer la Banca Naţională a României. „Acest 
premiu este o veritabilă (şi foarte plăcută) surpriză, deoarece 
concurenţa a fost extrem de puternică. În acest an au parti-
cipat 88 de companii din 16 ţări”, a declarat Gabriel Lospa, 
director eAgriculture în cadrul Siveco România. La categoria 
Vertical Market, am concurat cu firme importante din Marea 
Britanie - Anglia Business Solutions Ltd, CTI Group, lucru 
care spune mult despre nivelul acestei competiţii, a povestit 
el. Piaţa IT din Marea Britanie este una dintre cele mai concu-
renţiale şi mature din lume, iar proiectele desfăşurate sunt uri-
aşe, în comparaţie cu România. „Juriul a fost impresionat de 
calitatea tuturor aplicaţiilor primite şi de modul în care acestea 
au fost pregătite. Cu finalişti din 16 ţări, aceste premii reflectă 
clar şi cuprinzător competenţele IT din spaţiul european”, a 
declarat John Chapman, director editorial IT Europa. În 2008, 
Siveco România a obţinut titlul de câştigător pentru calita-
tea implementării şi pentru impactul proiectului SEI (Sistemul 
Educaţional Informatizat), o altă realizare de referinţă a com-
paniei, dar şi a IT-ului din România.

Vinerea trecută ne-a citit Stela 
Iorga un ciclu de poezii: „vine 
pasărea la mine/ şi întreabă/ ară‑
tând gâtul rupt/ şi sângerând/ 
ce mi-ai făcut/ cum de ai putut 
omorî/ o pasăre/ iubeam/ am 
răspuns” (Vine pasărea iubind); 
„a venit într-o noapte la mine/ şi 
mi-a zis/ dă-mi-te/ oh dă-mi-te o 
dată/ prea de mult eziţi/ ascultă 
cum creşte speranţa/ de a fi mâi‑
ne/ om” (Pasărea-om); „cineva 
mi-a dat/ mi-a scris aripile aces‑
tea/ nu ştiu nici până azi cine/ de 
semăn puţin cu pasărea cu gâtul 
rupt/ numai că al meu e drept/ 
ce spaimă/ de pasăre/ de cine i 
l-a rupt/ de sângele ei/ de soarta 
mea/ de mâna lui şi a Ta”(Mâna); 
„pasărea nu doare/ ea doar zboa‑
ră/ îşi face datoria către văzduh/ 
zburând/ atât/ nimic mai mult” 
(Atât). 

Lui Gelu Ghemiş îi place na‑
turaleţea de care poeta dă dova‑

dă în scris şi consideră că aceste 
poezii au o agresivitate uşoară. Îi 
mai plac de asemenea şi titlurile 
poeziilor. Cristina Dobreanu 
este de părere că pasărea (care 
apare în toate poeziile din acest 
ciclu) simbolizează sufletul în 
diferite ipostaze, un suflet care 
este privit când din interior, când 
din exterior. Cristina a remarcat 
că acest suflet tinde mereu spre 
renaştere sau spre regenerare. 
Gabi Ghimpu a observat că una 
dintre aceste poezii trimite la 
mitul zburătorului, iar lui Florin 
Buzdugan i-au plăcut pur şi sim‑
plu textele. Anca Şerban Gaiu 
consideră că poeziile Stelei sunt 
ca o rană vie, sentimentul de ne‑
împlinire fiind acutizat până la 
extrem. Pasărea este un cataliza‑
tor şi un paravan liric în care au‑
toarea îşi trăieşte ultimele clipe 
de luciditate, dragoste, neputin‑
ţă şi deznădejde. Victor Cilincă 

a remarcat că de la a treia poezie 
valoarea acestora creşte. Stela 
foloseşte un stil aforistic (ca de 
obicei), armat cu o expresie sim‑
plă dar de mare sentiment şi, nu 
în ultimul rând, cu un mecanism 
urban. Cristina Groapă conside‑
ră că întregul ciclu îşi găseşte o 
cheie de interpretare în versurile 
„cum de ai putut omorî/ o pasă‑
re/ iubeam/ am răspuns”, iar lui 
Adrian Haidu i s-a părut că poe‑
ziile schiţează un soi de grafic pe 
care se urmăreşte ascensiunea şi 
declinul unor sentimente codate 
în simboluri. Singurul dezavan‑
taj al acestor texte ar fi, în opinia 
lui, gama largă de substituenţi 
ai simbolului principal folosit de 
autoare. 

Vinerea aceasta, de la ora 
18.00, voi citi o proză. Nu uitaţi, 
în curând ne întâlnim şi pe www.
nodurisisemne.blogspot.com.

Cronică de Adrian Haidu

Documentarea şi scrierea 
acestei cărţi (subintitulată “Ce 
să faci când prietenii te trădea‑
ză sau abandonează”) - notează 
autorul - mi-au oferit o şansă 
unică şi valoroasă: aceea de a 

Vremea va fi instabilă astăzi, mai rece decât ieri, 
iar cerul va fi mai mult înnorat. Vântul va sufla slab, 
din nord şi nord-est. Maxima termică va fi, ziua, de 
3°C, în timp ce minima va atinge, noaptea, -1°C. 
Presiunea atmosferică va fi de 755 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea 90 la sută.

În weekend, vremea va fi rece şi instabilă. Sunt 
posibile averse de ploaie, iar cerul va fi în general 
înnorat. Maximele vor fi de 3°C, în timp ce minime‑
le vor fi, noaptea, de -4°C. 

(informaţii preluate din surse on-line)

Actriţa Draga Olteanu-Matei 
va primi, la cea de-a patra ediţie 
a Premiilor Gopo, trofeul pentru 
întreaga carieră, potrivit orga‑
nizatorilor. Gala Premiilor Gopo 
se desfăşoară pe 29 martie, la 
Bucureşti, în Sala Unirii din Palatul 
Parlamentului. Pe lista actorilor 
distinşi cu Premiul Gopo pentru 
întreaga activitate se mai află 

Marin Moraru şi Jean Constantin. 
Îndrăgita actriţă s-a născut pe 
24 octombrie 1933, la Bucureşti. 
A absolvit Institutul de Artă 
Teatrală şi Cinematografică în 
1956. Astăzi are o carieră de pes‑
te 50 de ani în care a interpretat 
sute de personaje de film, teatru 
şi televiziune.

Mediafax/M.Z.

Hollywood
Burt Reynolds, operat cu succes pe inimă

Burt Reynolds, în vârstă de 74 de ani, a fost operat cu succes pe inimă, 
actorul american suferind o intervenţie ce a constat într-un cvintuplu by‑
pass, şi se află în prezent în convalescenţă, primind îngrijiri medicale la 
domiciliul său din Florida. Medicii consideră că actorul va avea parte de 
o recuperare rapidă, a declarat managerul acestuia.

Mediafax/M.Z.

Proiect premiat la Londra

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

Cronica de cenaclu

Zbor deasupra 
unui cuib de sentimente

Apariţie editorială/Jan Yager

Când prietenii te rănesc*
reveni la una dintre domeniile 
mele de specialitate, prietenia, 
având însă scopul de a analiza 
un aspect specific al acesteia, şi 
anume: trădarea din cadrul rela‑
ţiei de prietenie şi metodele de a 
face faţă  şi de a depăşi relaţiile 
negative sau distructive de pri‑
etenie. Şi continuă: “…Lucrarea 
beneficiază de toate cercetările 
pe care le-am efectuat începând 
din anul 1980, dar şi datorită unui 
nou studiu pe care l-am realizat 
în ultimii cinci ani. Acest studiu 
se bazează pe răspunsurile la 
mai bine de 180 de sondaje de 
opinie cu privire la prietenie (…) 
completate de  41 de bărbaţi şi 
139 de femei cu vârste cuprinse 
între 13 şi 72 de ani  (media de 
vârstă era de 34 de ani)”. După o 
introducere (“Când prietenia de‑
vine neprietenoasă”), cartea este 
împărţită în cinci părţi: I. Noţiuni 
elementare (Ce este prietenia?; 
Cum să detectezi persoanele 

care te pot răni “înainte” ca ele 
să-ţi devină prietene: 21 de tipuri 
de potenţiali prieteni negativi), II. 
De ce se rănesc prietenii unii pe 
alţii? (Ce se întâmplă  “în realita‑
te”?; Totul rămâne în familie), III. 
Cum  să faci faţă prieteniilor cu 
probleme (Poate fi salvată aceas‑
tă prietenie? Când şi cum să îi pui 
capăt prieteniei), IV. Afacerile, 
serviciul şi prietenii, V. Spargerea 
tiparelor (Cum să găseşti prieteni 
buni; Ce facem de acum încolo). 
Într-o “Notă către cititori”, auto‑
rul  mărturiseşte că a scris aceas‑
tă carte  “…cu scopul de a inspira 
dialogul cu privire la un anumit 
tip de relaţie pe care  îl conside‑
răm adesea ca fiind de la sine 
înţeles”, pentru că “…o prietenie 
adevărată poate fi relaţia care să 
ne ofere cele mai mari satisfacţii, 
o relaţie pe care ar trebui să o 
preţuim foarte mult”.

Virgil Guruianu
*Bucureşti, Editura Trei, 2010

rămite pentru prietenii necu‑
vântători. Trebuie să ştiţi că, 

potrivit specialiştilor, rase 
de câini cum ar fi Dogul 

German, Ciobănescul 
German, Golden 

Retriever şi Collie 
sunt predispuse 
mai mult decât 
alte rase proble‑
melor digestive. 
De cealaltă par‑
te, pisicile sunt 

predispuse la con‑
stipaţie, iar ghemele 

de păr pe care le înghit în timpul 
toaletării este bine să fie elimina‑
te în scaun, nu vomate. Dar nici 
câinii nu sunt scutiţi de astfel de 
probleme, mai ales când nu se 
omoară cu mişcarea, cu alerga‑
tul, şi se hrănesc cu alimente mai 
greu digerabile precum oasele. 
Schimbările de apetit, stările de 
vomă sau diaree, flatulenţa, pier‑
derea în greutate, dificultăţile în 
deplasare sunt tot atâtea sem‑
ne că animalul de companie are 
tulburări digestive şi că e bine să 
consultaţi medicul. Un abdomen 
încordat şi sensibil poate fi iar un 
semn de suferinţă. Dacă pisicile 
sunt mai selective în alegerea 
hranei, câinii sunt prin excelenţă 
nişte pofticioşi. Hrana stricată sau 
o substanţă toxică înghiţită chiar 

în timpul plimbărilor pot inflama 
tractul digestiv. Scaunele moi sau 
sângele ori mucusul prezent în 
fecale trebuie monitorizate atent. 
Când curăţaţi litiera sau cutia cu 
nisip a pisicii este bine să vă uitaţi 
cu atenţie dacă nu există urme de 
sânge în urina sau fecalele ani‑
malului. 

Ideal ar fi să nu trataţi anima‑
lul după sfatul unui farmacist 
veterinar sau din auzite, ci să vă 
adresaţi medicului. Nu sunteţi în 
măsură să stabiliţi diagnosticul şi 
să faceţi diferenţa între o colită, 
o gastroenterită sau insuficienţa 
pancreasului. Respectaţi cu stric‑
teţe regimul prescris de medic, 
oferindu-i porţii mici şi dese. Dacă 
aveţi mai multe animăluţe, unele 
cu probleme, altele sănătoase, 
încercaţi să le hrăniţi separat. 
Faptul că „pacientul” a mâncat 
din bolul animăluţului sănătos 
sau a furat de pe masă nu e o 
scuză! Nu uitaţi că esenţial este să 
aibă în permanenţă un vas cu apă 
proaspătă plin. Dacă vă permiteţi, 
alegeţi apa plată, dacă nu, măcar 
schimbaţi-o de două ori pe zi.  

Vă aşteptăm întrebările despre 
creşterea şi îngrijirea prietenilor 
necuvântători pe adresa de mail: 
ancam@viata-libera.ro.   

Anca Melinte

Bairam-bairam, 
dà  Metallica 
aveţi?

[ „Nothing else mat‑
ters” – există român care 
să nu se fi pupat până la 
spuzire pe melodia asta, 
la oricare din bairamuri‑
le la care a fost, în vieţi‑
şoara lui? Pe VH 1, la „Top 
Metallica”, ce altceva s-ar 
fi putut afla pe primul loc? 
„Unforgiven”? „Whisky in 
the jar”? „St. Anger”? „Turn 
the page”? Evident că nu, 
mai ales că topul era făcut 
de un românaş get-beget, 
şi trimis în ambalaj de mail 
pe adresa postului tv. Cum 
să nu îl înţelegi pe conaţio‑
nalul nostru? Eu una am în‑
văţat că dragostea se jură 
pe acorduri de „Nothing 
else”, că se continuă cu 
„I will always love you” al 
lui Whitney Houston şi că 
despărţirea se anunţă ex‑
clusiv pe „Don’t cry”-ul ce‑
lor de la Guns, din vremea 
când Axel arăta a ado‑
lescent scăpat de la dez‑
alcoolizare, iar noi fetele 
simţeam toate că am avea 
înţelepciunea şi răbdarea 
să îi îndurăm şi bătăile, şi 
înjurăturile, pentru un re‑
fren atât de perfect ca cel 
din „Patience”. Mulţumesc, 
aşadar, VH 1 - amintirile de 
pe vremea când credeam 
că amorul înseamnă bâ‑
ţâiala în jurul propriei axe, 
sprijinită de vreun ano‑
rexic de aceeaşi vârstă cu 
mine şi care nu avea ochi 
decât pentru fata gazdei, 
au rămas intacte.

[ Documentar de
spre dezastre, tată, pe 
Zone Reality – apropo, în 
afară de crime şi apoca‑
lipse mici, băieţii ăştia ce 
mai difuzează? Otrăviri în 
direct? Eviscerări proaspe‑
te? Dezastrele de ieri erau 
erupţiile vulcanice din 
Noua Zeelandă, loc în care 
vulcanul Rakahore erupe 
şi el aşa, cam continuu, 
dar pe el activităţile nu se 
opresc niciodată. Decât la 
avertismentul cercetători‑
lor că pe o scară de la 1 la 5 
treaba e cam complicată, 
cam de un grad 4, aşa, fe‑
reşte, acuşi pică lava şi vor‑
beşti pompeieza! Ei, nu în‑
seamnă asta umor şi trăire 
la limită? E cum zice James 
Heathfield, printre şuviţe 
blonde, căzute ameţitor în 
jurul unui învăţământ mai 
profund ca lista de „Să nu” 
a lui Polonius: „So close, 
no matter how far / Life 
is ours, we live it our way 
/ All these words I don’t 
just say / and nothing else 
matters”.

Carieră 
de film, teatru 
şi televiziune

„Gopo” 
pentru 
Draga 

Olteanu-
Matei
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 9 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
1 ‑ 7 martie 2010 
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Mâine 
aveţi gratis 
„Weekend 
Magazin”

Mâine, suplimentul 
nostru săptămânal gratu-
it „Weekend Magazin” vă 
oferă 16 pagini cu infor-
maţii interesante şi utile. 
Vă invităm la un pelerinaj 

Mare lucru să nu le treacă 
prin cap celor care au împro-
prietărit un gălăţean cu pădu-
rea de la malul Dunării să îi dea 
şi despăgubiri, nu de alta, dar 
apele revărsate ale fluviului bat 
acum în digul care protejează 
zona Zătun. 

La urma urmelor, controver-
satul proprietar de arie de pro-
tecţie ar fi îndreptăţit să solicite 
o astfel de intervenţie reparato-
rie, asta, desigur, dacă nu cumva 
a semnat vreun document prin 
care să îşi asume riscurile legate 
de eventuale inundaţii.  

Să nu le dăm însă idei celor 
care au găsit de cuviinţă să calce 
în picioare legislaţia, în numele 
unei despăgubiri îndoielnice. 

Dincolo de ironia amară lega-
tă de acest subiect, poate unul 
dintre cele mai triste şi mai gră-
itoare despre felul în care sunt 
respectate legile în România, 
trebuie spus că istoria legată 
de privatizarea malului Dunării 
continuă să fie una neclară, 
chiar şi după ce procurorii anti-
corupţie au decis neînceperea 
urmăririi penale în acest caz. 

Unul dintre puţinele locuri 
liniştite şi potrivite pentru agre-
ment a fost dat de pomană, 
împotriva oricăror prevederi 
legale. Şi toată lumea se face că 
plouă.

Tudor Neacşu
Foto: Sorin Pană

Astăzi este sărbătoare! Groapa for-
mată la intersecţia străzilor Democraţiei 
cu I. L. Caragiale (în spate la Stirex) a îm-
plinit o săptămână. Noi, cei de la „Viaţa 
liberă”, îi urăm „La mulţi ani!”, nu de 
alta, dar am realizat, din indiferenţa au-
torităţilor, că Primăria, Ecosal, Apaterm 
şi Apă-Canal îi doresc viaţă lungă, de 
vreme ce nimeni nu intervine pentru 
astuparea ei. De cunoscut situaţia, si-
gur o cunosc autorităţile; altfel nu ar fi 
împrejmuit groapa cu bandă de averti-
zare şi nici nu ar fi pus indicatorul aco-
lo. (foto 1)

Şi dacă aveţi impresia că avaria nu 
se remediază doar pentru că nu se află 
mai „la vedere”, pe o stradă principa-
lă, vă înşelaţi! Dovadă este groapa de 
pe strada Domnească, cu doar două 
zile „mai bătrână” decât cealaltă, dar 
formată din aceleaşi cauze: surparea 
pământului, probabil din cauza pier-
derilor de apă din reţeaua de canaliza-
re. Aşadar, “La mulţi ani” şi gropii de pe 
Domnească! (foto 2)

Şi, ca să nu vă încruntaţi şi să vă stri-
caţi ziua, nemulţumiţi că nimeni nu se 
preocupă de astuparea gropilor (ceea 
ce nu este adevărat, toţi se preocupă, 
însă doar câţiva şi fac ceva în acest 
sens!), iată un motiv să zâmbiţi: gropile 
(în devenire) de la intersecţia străzilor 
Smârdan şi Cristofor Columb. (foto 3). 
Nu zâmbiţi, nu? Dar dacă v‑aş spune 
că sunt exact pe strada cu acea clini-
că ce tot îşi face reclamă cu întrebările 
„Hemoroizi? Fisuri anale?”. Ei?, vedeţi 
până unde merge impactul unei pu-
blicităţi bine făcute? Până şi străzile din 
apropiere au nevoie de intervenţii, să 
nu rămână cu fisurile „nevindecate”…   

Şi, ca să nu credeţi că suntem răută-
cioşi, să ştiţi că am întâlnit şi străzi feri-
cite. Sau în curs de a deveni. Am văzut 
muncitori curăţând gropile din carosa-
bil cu aer sub presiune, după care, pro-
babil, urma asfaltarea (foto 4). Mai rău 
este când ai maşina parcată în apropie-
re, că îţi ajung toate pietricelele pe par-
briz. „Se cheamă sablare”, m‑a corectat 
un coleg pus pe glume. Sau ghinion 
pentru şofer, aş putea spune… 

[ Adrian Solomon, primarul încătuşat al Craiovei, ar fi primit 
vreo 50.000 de euro drept mită. Se confirmă, aşadar, că numai 
găinarii au de‑a face cu DNA‑ul, gratiile şi chifteluţele lansate cu 
praştia. Solomoane, tată, 50.000 e puţin şi când trebuie să dai, 
darămite când primeşti! 

[ Nesimţirea se scrie cu doi de i, de la imunitate. Un parlamen‑
tar, Relu Fenechiu, are o factură de mobil de 2.500 de lei pe care, 
fireşte, i‑o va achita Camera Deputaţilor, că d‑aia l‑a ales româ‑
nul care în duminica respectivă n‑a avut altceva mai bun de făcut. 
Reacţia conului Relu e vulgară pentru un posesor de creier în per‑
fectă stare de funcţionare: „Ceva nu e‑n regulă. Cum Dumnezeu 
să vorbeşti atât? Undeva e o greşeală!” Zâmbiţi, nenea deputat! 
Tocmai vă uitaţi în oglindă…

[ Conaşul parlamentar îşi permite să telefoneze din buget de 
aproape o mie de dolari pe lună, iar mie‑mi atrage atenţia Direcţia 
de Finanţe că am de dat la stat un leu. Pentru asta mi‑a fost trimis 
un plic burduşit cu dovezi că sunt dator, s‑a apelat la serviciile 
Poştei Române… Şi se spune acolo că, după 60 de zile de ne‑
plată, leul acela va face pui. Puii mei, bineînţeles, că doar n‑o să‑i 
înstrăinez. 

[ Ieri, pe 4 martie, cutremurul din ’77 a împlinit fix 33 de ani. 
Cică nu s‑a lăsat cu petrecere, pe bătrânul seism durându‑l şalele 
(mă rog, faliile!). Îi doresc să se simtă tot mai rău şi să rămâ‑
nă singur la părinţi, contrar spuselor unor anumite ursitoare fizi‑
ciene care profeţesc naşterea unui frăţior mai mic şi mai turbat. 
Imobiliarele sunt la pământ, nu se mai construieşte deloc şi vouă vă 
arde de zgâlţâială? Decât Scara Richter, mai bine Scara Oţchi.  

[ Ne‑a bătut şi Israelul. La fotbal, nu la PIB, şi ne‑a dat‑o chiar 
la scor, un 2‑0 ruşinos la Timişoara. N‑am nimic cu nimeni, a fost 
meci amical, dar era unul la adversari cu nume de tărie, Vermouth, 
un fel de Nea Caisată în ebraică. Şi culmea, pe teren, israeliţii n‑au 
fost chiar spirt…

[ Ah, era să uit! Naţionala României n‑avea neapărat nevoie de 
o victorie, ci de o defilare cu noile tricouri roşii, poate se mai prin‑
de vreun sponsor de vistieria fotbalului autohton. Haideţi, băieţi, 
călcaţi ca lumea pe catwalk, nu vă mai daţi cu stângu‑n dreptu’! 

Sâmbătă - Duminică
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„O-la-la”... 

la ”Singuri 

cu vedeta”

An
dr

a

S
oţia lui Cătălin Măruţă revine la televizi-

une. După încheierea filmărilor la emi-

siunea ”O-la-la” de la ProTV, Andra s-a 

concentrat asupra carierei muzicale. 

Noua emisiune a fost însă deconspirată la 

”Neatza cu Răzvan și Dani”, unde bucătarul 

Vlăduţ, deghizat în ţigancă, ”i-a ghicit” ve-

detei în palmă că va prezenta o emisiune la 

Antena 1. ”Eu nu zic nimic, dacă tu știi...”, a 

fost reacţia Andrei. 

Deși Andra a preferat să nu divulge detalii 

despre noul format cu care va intra în grila de 

primăvară a postului din Băneasa, surse din 

televiziune susţin că solista a dat o probă în 

acest sens, care a fost, se pare, de bun augur. 

După debutul pe micul ecran cu emisiunea 

”O-la-la” de la Pro TV, vedeta dorește să repe-

te experienţa. 

Aceleași surse susţin că soţia lui Cătălin 

Măruţă va modera emisiunea ”Singuri cu 

vedeta”, care se va difuza lunea, de la ora 

22.00.
”Dacă va fi să fie, Doamne ajută! 

Prezentarea de emisiuni pentru 

mine este o plăcere, nu e o necesi-

tate, muzica este meseria mea”, a 

declarat Andra pentru Cancan. 

Și chiar dovedește că muzica 

este meseria ei. Ultima melodie a 

solistei, „Colţ de suflet” a urcat 

pe locul 14 în top 30 România 

Actualităţi. Melodia Andrei a 

fost votată de ascultători, iar 

artista speră să urce cât mai 

mult în top. 
T.M.

În această seară

Crank: 
Răzbunare 

şi adrenalină

Idei

pag. 4S

Spania

Promovarea 

culturii române

În această seară, de la 

ora 20,30, la PRO TV veţi 

putea urmări �lmul „Crank: 

Răzbunare și adrenalină”. 

Un asasin îi caută pe cei 

care i-au injectat în corp 

otrava care urmează să-l 

ucidă lent, pentru a se răz-

buna... 
Așa cum în Speed un au-

tobuz trebuia să �e mereu 

în mișcare ca să nu explo-

deze, în �lmul de faţă se 

trece de la motoare la �inţa 

umană. Chev este asasin 

profesionist. Viaţa lui de-

pinde de cât de repede se 

mișcă. Și asta pentru că ri-

valul său i-a injectat o otra-

vă care îi va face inima să 

explodeze dacă se oprește 

din alergat. Chev începe 

acum cursa pentru viaţă, 

încercând să-i descopere 

pe cei care l-au trădat.  

Idei

pag. 5

Românii, 

pretutindeni

Cum a ajuns 

„Viaţa liberă” 

în Sahara? 

Special

pag. 6

8 Martie

„Inventată”  

în Statele Unite, 

oficializată 

de URSS

La aniversară

„La mulţi ani”, 
de ziua gropii! 

Inundaţie la malul Dunării

Despăgubire 
ironică

1

2

3 4

în Kfar Kanna, ţinut cu-
noscut creştinilor drept 
„Cana Galileii”. Serialul 
despre criza economică 
începută în 1931 conti-
nuă cu un nou episod, iar 
pentru cei interesaţi de 
legende avem date inte-
resante despre 8 Martie, 
Ziua Internaţională a 
Femeilor. Vă oferim infor-
maţii interesante şi utile 
despre apă, vă propu-
nem să gătiţi mâncăruri 
delicioase şi vă învăţăm 
cum să fiţi la modă. Ca de 
obicei, din suplimentul 
nostru nu lipsesc umorul 
de calitate, jocurile, sfa-
turile cosmetice şi ştirile 
despre vedete. Nu rataţi 
ziarul nostru de mâine. 

Ţara lui „ceva 
e‑n neregulă”
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